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Šodien lasi:
* Gulbenes pilsētas 
svētki caur fotoobjektīvu
* Piedalies akcijā „”Es 
atbalstu skolēnu!”
* Viedoklis par 
Stāmerienas pili
* Gatavojas  III Pasaules 
Tirzmaliešu saietam  
* Būs novada senioru 
svētki Jaungulbenē

Lejasciems – pagasts upju un 
ceļu krustcelēs. Te satiekas Gauja 
un Tirza, lai kopā sasniegtu jūru. 

Pagasta svētki Lejasciemā ar 
viesmākslinieku vai pašdarbnieku 
koncertiem, grandioziem vai ne 
tik grandioziem pasākumiem, 
ir kļuvuši par tradīciju un tiek 
svinēti katru gadu. Tie notiek die-
nu pirms kapu svētkiem, un tad te 
sabrauc tuvi un tāli ciemiņi. 

Šogad svētkus sākām svinēt 
jau 9. jūlija vakarā, kad Lejascie-
ma estrādi ar savām dziesmām 
pieskandināja Latvijas jau-
nie dziedātāji un danci grieza 
TDA „Rotaļa” koncertā „Tu esi 
vasarā”. 

Mūsu novadniecei, rakstnie-
cei Annai Saksei šogad aprit 105 
gadi, un tā kā viena no galvenajām 
ielām Lejasciemā ir nosaukta 
rakstnieces vārdā, tad pagasta 
svētku ietvaros mēs svinējām 
A. Sakses ielas svētkus, un visi 
pasākumi notika tieši uz šīs ie-
las. Kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrā tika atklāta studiju centra 
„Akcents” mākslinieces Rudītes 
Grasbergas izstāde „Pirts”. 

Paldies kultūrvēsturiskā 
mantojuma centra darbiniecei 
Intai Balodei par jauko pastaigu 
pa A.Sakses ielu, kuras laikā 
varējām dzirdēt interesantus 
stāstus par ielu un tās namiem. 

Paldies Rūtai Samsonei par doto 
iespēju pastaigas dalībniekiem 
apskatīt viņas skaisto dārzu.

A.Sakses ielā atpūtas vietā 
pie dīķīša ikvienu gaidīja 
mākslas skolotāja Laila Medne. 
Mākslas darbnīcā ”Banānu 
tetovēšana” tapa ļoti interesanti 
un vienreizēji darbi, kurus pēc 
tam garšīgi varēja apēst. Paldies 
Lailai par oriģinālajām idejām un 
atsaucību.

Paldies Lāsmai Gabduļlinai, 
kas aicināja pārbaudīt savus 
spēkus un zināšanas spēlē „Cik 
labi es pazīstu Lejasciemu?” 

Paldies amatierteātrim 
„Paradokss” un režisorei Ine-
tai Krastiņai, kas, izturot lielo 
karstumu, skatītājiem rādīja savu 
izrādi „Visi radi kopā”.

Paldies folkloras grupai un 
Ingai Deigelei par muzikālu 
sveicienu pastaigas noslēgumā, 
kad dīķītī „iedegās” ziedu uguns-
kurs.

Paldies visiem lejascie-
miešiem un viesiem, kas atrada 
laiku, nebaidījās no karstuma 
un apmeklēja pagasta svētku 
pasākumus. 

Saulainu vasaru!
Rita Gargažina, 

Lejasciema kultūras nama 
vadītāja 

Pagasta svētki Lejasciemā

Inta Balode (centrā) lejasciemiešus aicināja vēsturiskā 
pastaigā pa A.Sakses ielu. /Foto: Laura Igaviņa/

Mūsu novada pilsēta – Gul-
bene – tikko aizvadījusi savus 
svētkus – skaistus un intere-
santus, skanīgus un čalojošus, 
piesātinātus un saules svelmes 
pielietus. 

Ar rosīgu pēcpusdienu 
23.jūlijā iesākās Novada jauniešu 
diena. Pilsētas skvērā ātri tapa 
jauniešu centru, biedrību un 
organizāciju stendi, radošās 
darbnīcas, kas aicināja ikvie-
nu te pakavēties un iemēģināt 
roku kādā nodarbē: šaušanā, 
bungošanā, banānu tetovēšanā 
un citās.

Lai kā vakarpusē spēcīgais 
lietus centās izkliedēt pasākuma 
dalībniekus, tas ne mirkli nespēja 
apstādināt jauniešus, kuri jautri 
ļāvās atsvaidzinošajam vasaras 
lietum. 

Jauniešu diena noslēdzās ar 
novada jauno talantu koncertu un 
dīdžeju sacensību.

24.jūlija rītā citādu veidolu 
ieguva Gulbīšu jeb Jaunatnes 
parks, kur savu talantu un vei-
kumu rādīja gan novada, gan 
kaimiņnovadu amatnieki. Parkā 
valdīja gaiša un pozitīva noskaņa, 
kas nemanāmi vijās starp 
glazētiem podiem, vāzēm, māla 
šķīvjiem, koka izstrādājumiem, 
metāla kalumiem, austiem 
grīdceliņiem, zīda šallēm un 

gleznām, košām cepurēm un ci-
tiem darinājumiem. 

Savā nu jau tradicionālajā 
gājienā devās pilsētas visjaunākā 
paaudze – mazuļi, kas kopā ar 
vecākiem, braucot ratos vai do-
doties kājām, braši soļoja Gul-
benes kultūras centra pūtēju 
orķestra pavadībā.

Sporta interesenti un 

līdzjutēji šajā dienā devās uz 
pilsētas stadionu, lai justu līdzi 
Latvijas spēkavīru čempionāta 
dalībniekiem. 

Pēcpusdienā Jaunatnes parkā 
notika ģimenei veltīts pasākums.  
ko organizēja biedrība “Ecclesia”, 
Gulbenes pilsētas dome un 
nodibinājums “Fonds Ģimenei”. 
Šeit  vairākās nominācijas tika 

godinātas ģimenes. 
Lai pilsētas svētkos 

iedzīvotāji varētu ne tikai 
atpūsties, bet iegūt un uzzināt arī 
ko jaunu, tika organizēti divi in-
teresanti semināri. Viens no tiem 
- „Alkohols darbā un ģimenē” 
- notika jauniešu centrā „Bāze”, 
pulcēja lielu skaitu apmeklētāju. 
Šeit caur forumteātra (sociālā 

teātra) metodi tika izspēlēta alko-
holisma problēma, tās risinājumā 
iesaistot apmeklētājus: novada 
sociālos darbiniekus, bāriņtiesu 
pārstāvjus, Valsts probācijas 
dienesta, Valsts nodarbinātības 
aģentūras speciālistus un novada 
psihologus. 

Otrs seminārs – disku-
sija „Cilvēks, dabas resursi, 
nodarbinātība Gulbenes novadā” 
kopā pulcēja amatniekus, 
uzņēmējus un biedrības. Šeit tika 
daudz runāts par kooperatīvu un 
biedrību veidošanas pieredzi, 
par individuālā darba pieredzi 
amatniecībā, par vietējo derīgo 
izrakteņu izmantošanu ražošanā, 
par bioloģisko lauksaimniecību 
kā nodarbošanos, par 
ārstniecības augu audzēšanas 
pieredzi un par normatīvo aktu 
prasībām nodarbinātības formu 
dažādošanas veicināšanai. Kā 
atzina semināra apmeklētāji, šī 
bijusi lieliska iespēja gan klātienē 
dzirdēt, gan pašiem jautāt 
konkrētās nozares speciālistiem.

Svētki izskanējuši. Ja uz 
tiem devāmies ar pozitīvām un 
gaišām domām, tad tie arī tādi 
bija – skanīgi un interesanti! Bet 
ja mūsu noskaņu barometrs bija 
vērsts pretējā virzienā, tad pat 
saulainā dienā nevaram atrast 
siltumu! 

Paldies visiem apmeklētājiem, 
organizatoriem un ikvienam, 
kas palīdzēja tapt mūsu pilsētas 
svētkiem!

Jana Igaviņa

Svētki manā un tavā pilsētā

Konkursa “Meklējam talantu” 14 finālisti. Centrā - uzvarētājs Elvijs Silaunieks. Foto: 
Inga Barinska

Lejasciema amatierteātris “Paradokss” pēc izrādes 
“Visi radi kopā” /Foto: Laura Igaviņa/

Tika pasniegta simpātiju 
balva no frizētavas „Stils” – 
Renātam un no kosmētikas 
kompānijas „Oriflame” 
– Evai
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Gulbenes novada domes 
kārtējā sēdē deputāti izskatīja 52 
darba kārtības jautājumus.

Izskatot SIA „Vidzemes 
enerģija” iesniegumu pagarināt 
2004.gada 20.janvārī starp Gul-
benes pilsētas domi un SIA „Gul-
benes siltuma serviss” noslēgto 
nomas līgumu Nr.1  par Gulbenes 
pilsētas maģistrālo, ārējo un 
iekšējo siltumtīklu Rīgas, Ābeļu, 
Līkās, O.Kalpaka, Pamatu, 
Gaitnieku ielas rajonā nodošanu 
nomā uz laiku līdz 2026.gada 
20.janvārim un lūgumu izskatīt 
iespēju samazināt nomas līgumā 
noteikto nomas maksu, domes 
deputāti nolēma nepagarināt  
noslēgto nomas līgumu un atstāt 
nemainīgu 1.punktā minētajā 
līgumā noteikto maksu par 
siltumapgādes sistēmas nomu  
5% apmērā no nomas priekšmeta 
bilances vērtības.

Izskatot SIA „Bioeninvest” 
iesniegumu par koģenerācijas 
stacijas rekonstrukciju,   kurā 
iesniedzējs informē, ka 
iegādājies savā īpašumā 
koģenerācijas stacijas ēku ar 
saistītajām inženiertehniskajām 
sistēmām, ir izstrādājis tehnis-
ki ekonomisko pamatojumu 
koģenerācijas stacijas pārveidei 
darbam ar atjaunojamiem ener-
goresursiem – koksnes atkri-
tumiem un saņēmis Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda 
līdzfinansējuma atbalstu šāda pro-
jekta realizācijai, dome nolēma 
atbalstīt  SIA „Bioeninvest” 
ieceri uzsākt elektroenerģijas un 
siltumenerģijas ražošanu, nosa-
kot, ka no 2014.gada ir jārada 
iespēja SIA „Bioeninvest” brīvas 
konkurences apstākļos piedalīties 
konkursā par saražotā siltuma 
realizācijas iespējām Gulbenes 
pilsētā.

Dome lēma par dzīvojamās 
mājas „Stāķi 16”, Stradu pagastā 
pārvaldīšanas tiesību nodošanu 
dzīvokļu īpašnieku pilnvarotai 
personai Paulai Leitei - Berģei, 
dzīvojamo māju „Šķieneri 6”, 
„Šķieneri 7”, „Šķieneri 9” Stradu 
pagastā, „RKF-15”, „RKF-16” 
Rankas pagastā  nodošanu SIA 
„Vidzemes Būvnieks - Serviss”. 

Izskatot jautājumu   par 
iestāšanos Vidzemes Reģio-
nālajā Enerģētikas aģentūrā, 
deputāti nolēma tajā neiestāties. 
Deputāti noraidīja trīs 
privātpersonu iesniegumu par 
Ušura ezera iznomāšanu un 
apsaimniekošanu. 

Deputāti apstiprināja Gul-
benes novada domes saistošos 
noteikumus Nr.13 „Par 
topogrāfiskās informācijas aprites 
kārtību Gulbenes novadā”, 
apstiprināja „Gulbenes pilsētas 
teritorijas plānojuma 2010.-
2022.” 1.redakcijas sabiedriskās 
apspriešanas pārskatu un 
izstrādāto plānojuma redakciju 
kā galīgo redakciju, noteikumus 
„Valsts budžeta mērķdotācijas 
aprēķina un sadales kārtība 
Gulbenes novada izglītības 
iestādēm bērnu no piecu gadu 
vecuma izglītošanā nodarbināto 
pirmsskolas izglītības pedagogu 
darba samaksai un vispārējās 
pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības iestāžu 
pedagogu darba samaksai”, 
apstiprināja grozījumus Gul-

benes 2. pirmsskolas izglītības 
iestādēs „Rūķītis” nolikumā, 
Gulbenes novada pašvaldības 
2009. gada publisko pārskatu, 
apstiprināja papildinājumus 
2010.gada 26.marta domes sēdes 
lēmumā Nr.4 40.§ „Par maksas 
pakalpojumiem Gulbenes novada 
pašvaldībā”, piešķīra Daukstu pa-
gasta pārvaldei naudas līdzekļus 
Staru katlu mājas apkures katla 
iegādei un  Staru un Dauk-
stes ciemata attīrīšanas ietaišu 
sakārtošanai pēc iepirkuma 
procedūras veikšanas un līguma 
noslēgšanas ar darbu veicējiem, 
nepārsniedzot nekustāmā 
īpašuma „Branti” izsolē iegūtos 
līdzekļus. Piešķīra Stāmerienas 
pagasta pārvaldei naudas 
līdzekļus Ls 294, kas iegūti no 
nekustāmā īpašuma „Vecmedņi” 
atsavināšanas. Atbalstīja Gul-
benes novada domes projekta 
„Jauniešu līdzdalība ilgtspējīgai 
attīstībai” izstrādi dalībai Latvi-
jas un Šveices sadarbības pro-
grammas līdzfinansētās pro-
grammas „Atbalsts jaunatnes 
politikas attīstībai attālos vai 
mazattīstītos Latvijas reģionos” 
aktivitātē „Multifunkcionālu jau-
natnes iniciatīvu centru izveide”. 
Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas Ls 77617,01 no tām 
92,5% Latvijas un Šveices 
sadarbības programmas 
līdzfinansējums Ls 71 795,73 un  
pašvaldības līdzfinansējums ir 
7,5% jeb Ls 5821,28, ko garantē 
Gulbenes novada dome projekta 
apstiprināšanas gadījumā.  

Bez tam dome apstiprināja 
aizņēmuma ņemšanu ERAF 
fonda līdzfinansētā projekta 
„Gulbenes pilsētas pirmssko-
las izglītības iestāžu renovācija 
2.kārta” realizēšanai un nolēma 
lūgt Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomei atļaut 
Gulbenes novada domei ņemt 
īstermiņa aizņēmumu LVL 
24962,63 vai ekvivalentu sum-
mu eiro valūtā. Apstiprināja 
aizņēmuma ņemšanu ELFLA 
fonda līdzfinansētā projekta 
„Stradu pagasta Krustalīces tilta 
rekonstrukcija” realizēšanai 
un nolēma lūgt Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu kon-
troles un pārraudzības padomei 
atļaut Gulbenes novada domei 
ņemt īstermiņa aizņēmumu LVL 
17 168,31 vai ekvivalentu sum-
mu eiro valūtā. 

Domes deputāti apstiprināja 
Gulbenes novada domes notei-
kumus „Par pusdienu izdevu-
mu segšanu Gulbenes novada 
vispārējās izglītības iestāžu un 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
obligātā vecuma bērniem, kuru 
ģimenes atzītas par trūcīgām”; 
Gulbenes novada domes saistošos 
noteikumus Nr.14 „Grozījumi 
Gulbenes novada domes 2010.
gada 25.februāra saistošajos 
noteikumos Nr. 6 „Saskaņošanas 
kārtība koku ciršanai ārpus meža 
zemes Gulbenes novadā””; Gul-
benes novada domes saistošos 
noteikumus Nr.15 ”Grozījumi 
Gulbenes novada domes 2010.
gada 26.marta saistošajos notei-
kumos Nr. 10 „Par administratīvo 
atbildību Gulbenes novada 
pašvaldības teritorijā””. 

Pamatojoties uz Dauk-

stes pamatskolas iesniegumu 
par Gulbenes novada domes 
Atzinības rakstu piešķiršanu 
vairākiem pedagogiem, deputāti 
to atbalstīja. Atzinības rak-
stus  saņems Astra Stuģe, Marta 
Gailuma, Aina Šķipsna, Vēsma 
Biseniece, un Valentīna Princova 
par pašaizliedzīgu un ilggadēju 
darbu Daukstes pamatskolā. 

Izskatot jautājumu par 
finansējuma piesaisti Lizu-
ma muižas pils saglabāšanai, 
deputāti  uzdeva Lizuma pa-
gasta pārvaldes vadītājam Uģim 
Aigaram un Lizuma  vidussko-
las direktorei Irēnai Ābeltiņai 
kopā ar Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļas 
projektu vadītājiem sagatavot 
un iesniegt projektu par Li-
zuma muižas pils atjaunošanu 
un remontu Kultūras ministri-
jas projektā „Sociālekonomiski 
nozīmīgu kultūras mantojuma 
objektu atjaunošana” vai citās 
projektu aktivitātēs.

Dome deva atļauju iznomāt 
biedrībai „Mosties Jaungulbene” 
nedzīvojamo telpu Jaungulbenes 
pagasta pārvaldes ēkā „Gulbītis” 
Jaungulbenes pagastā uz laiku 
līdz 2010.gada 31.decembrim, 

kā nomas maksu paredzot 
biedrības „Mosties Jaungulbene” 
pienākumu divas reizes gadā 
piedalīties Jaungulbenes pagasta 
teritorijas sakopšanā. Deputāti 
deva atļauju iznomāt biedrībai 
„MOTOPARKS” nedzīvojamas 
telpas 4,56 kv.m. platībā juridis-
kai darbībai  Lizuma pagastā uz 
laiku līdz 2013.gada 30.jūnijam.

Izskatot jautājumu par projek-
ta „Gulbenes ūdenssaimniecības 
attīstības II kārta” realizācijas 
rezultātā radušos materiālo 
vērtību uzskaiti, deputāti nolēma 
izteikt ierosinājumu SIA „Alba” 
sakārtot grāmatvedības uzskaiti, 
uzskatāmi atspoguļojot projekta 
„Gulbenes ūdenssaimniecības 
attīstības II kārta” realizācijas 
rezultātā radīto infrastruktūras 
pamatlīdzekļu – inženiertehnisko 
būvju un tīklu piederību 
pamatlīdzekļus pēc to nodošanas 
ekspluatācijā nodot Gulbenes 
novada domes īpašumā un 
slēgt ar domi nomas līgumu par 
inženiertehnisko būvju un tīklu 
lietošanu projekta mērķa izpildei. 
Vienošanās noslēdzama līdz ob-
jekta pieņemšanai ekspluatācijā.

Izskatot jautājumu par 
iedzīvotāju reģistrēšanu Gul-

benes novada domes dzīvokļu 
jautājumu risināšanas reģistrā, 
dome tajā iekļāva 8 personas, 
bet atteica  2  personām. Izska-
tot jautājumu par dzīvojamās tel-
pas izīrēšanu Gulbenes novada 
pašvaldību administratīvajās 
teritorijā, dome atļāva izīrēt 
telpas vienai personai, kā arī 
izskatīja un apstiprināja vairākus 
citus jautājumus, kas saistīti ar 
dzīvojamo platību izīrēšanu. 

Deputāti noteica darba algu 
Gulbenes novada bāriņtiesas 
priekšsēdētājiem un vietniekiem, 
ievēlēja Gulbenes novada domes 
attīstības un īpašuma nodaļas ju-
risti Intu Stjadi par Gulbenes no-
vada domes Iepirkuma komisijas 
locekli.

Sēdes noslēgumā deputāti 
pieņēma lēmumu atļaut  SIA  
„Kalmes  5” rīkot  gadatirgu  
2010.gada 24.jūlijā, slēdzot au-
totransporta kustību Rīgas ielas 
posmā no Vidus ielas posmā līdz 
Līkajai ielai un Vidus ielas posmā 
no Rīgas ielas līdz Bērzu ielai.

Sēdes lēmumu pilns teksts 
www.gulbene.lv, sadaļā Doku-
menti. 

Jana Igaviņa 

29.jūnija Gulbenes novada domes lēmumi

2010.gada jūnijā reģistrēti 15 
jaundzimušie. Pagastu pārvaldēs 
izsniegtas 5 dzimšanas apliecības, 
nodaļas centrā Gulbenē – 10. No 
reģistrētajiem 9 ir zēni – Deniss, 
Teo, Kristiāns, Markuss (2x), 
Kristers, Artis, Ralfs, Rihards. 6 
meitenes – Laura, Madara, Laine, 
Kristena, Marta, Veronika.

Jūnijā Gulbenes novadā 
laulībā stājušies 8 pāri. 6 laulības 
noslēgtas dzimtsarakstu nodaļā, 
t.sk. 1 - Lizuma pagastā, 2 – 
baznīcās. 

Miršanas apliecības izsnieg-
tas 29 mirušajiem: 13 vīriešiem 
un 16 sievietēm. 11 mirušie ir 
Gulbenes iedzīvotāji, 18 – pa-
gastu. 16 miršanas apliecības iz-
sniegtas nodaļas centrā Gulbenē, 
13 – pagastu pārvaldēs.

Pavisam kopā 2010.gadā 
pirmajā pusē Gulbenes novadā 
reģistrēti 86 jaundzimušie - 43 
zēni un 43 meitenes. No visiem 
jaundzimušajiem tikai 28 
gadījumos vecāki sastāv laulībā. 
Pamatojoties uz paternitātes 
atzīšanas iesniegumu, ziņas 
par bērna tēvu ierakstītas 51 
jaundzimušā dzimšanas apliecībā, 
bet 7 gadījumos apliecībās nav 
ieraksta par bērna tēvu. 40 bērnu 
māmiņām ir pirmie, 28 – otrie, 
11 – trešie, 2 – ceturtie, 3 – piek-
tie, 2 – sestie. Vārdu izvēle 
jaundzimušajiem ļoti dažāda. 
Vairāk kā divas reizes neviens 
vārds neatkārtojas. Divas reizes 
puišiem doti vārdi: Ričards, 
Raivis, Emīls, Edijs, Markuss, 
meitenēm – Madara, Viktorija, 

Kristena, Laine, Marta.
Pirmajā gada pusē noslēgtas 

27 laulības, t.sk. 3 baznīcās. 17 
laulības reģistrētas Gulbenē, 7 
– pagastu pārvaldēs. Pirmo reizi 
laulību reģistrējuši 38 laulātie, 
otro reizi – 10, trešo – 5, ce-
turto – 1. 23 gadījumos ģimenes 
izvēlējušās vienu uzvārdu – pēc 
vīra, 2 gadījumos – pēc sievas, 1 
gadījumā sieva savam uzvārdam 
pievienojusi vīra, bet viens pāris 
palicis katrs savā uzvārdā.

Gulbenes novadā 2010.gadā 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 189 mirušie – 83 
vīrieši un 106 sievietes. Mirušo 
vidējais vecums vīriešiem 66,5 
gadi, sievietēm – 76,5 gadi.

Nodaļas vadītāja Vita Elsiņa

Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļā

Veicot pašvaldības zemes, 
ēku un būvju salīdzināšanu ar 
valsts zemes dienesta datiem, 
var redzēt, ka daudzi iedzīvotāji 
nenopietni  uztver īpašuma 
tiesību sakārtošanas jautājumus. 
Ļoti daudzi nekustamie īpašumi 
nav ierakstīti Zemesgrāmatā uz 
jaunā īpašnieka vārda. 

Civillikuma 993.pants nosa-
ka, ka Zemesgrāmatās jāieraksta 
ne vien katrs nekustama īpašuma 
atsavinājums, bet arī vispār 
katra tā īpašnieka maiņa. Šī li-
kuma 994.pantā teikts, ka „Par 
nekustama īpašuma īpašnieku 
atzīstams tikai tas, kas par tādu 
ierakstīts zemes grāmatās. Līdz 
ierakstīšanai zemes grāmatās 
nekustama īpašuma ieguvējam 
pret trešajām personām nav 
nekādu tiesību: viņš nevar izlietot 
nevienu no priekšrocībām, kas 
saistītas ar īpašumu, un viņam 
jāatzīst par spēkā esošu visa uz 
šo nekustamo īpašumu attiecošās 
tās personas darbība, kura pēc 
zemes grāmatām apzīmēta par šā 

īpašuma īpašnieku.”
Tāpēc gribam aicināt 

iedzīvotājus neatlikt īpašuma 
tiesību sakārtošanu uz vēlāku 
laiku. Tas var radīt dažādas 
problēmas, kārtojot dažādas 
mantiskās lietas, tiek pazaudēti 
dažādi dokumentu oriģināli, 
kas nepieciešami īpašuma 
reģistrēšanai. 

Informāciju par reģistrācijai 

Aicina sakārtot īpašumtiesības

nepieciešamajiem dokumen-
tiem, kā arī kontaktinformācija 
ir pieejama interneta mājas 
lapā www.zemesgramata.lv vai 
griežoties personīgi Gulbenes 
zemesgrāmatu nodaļā Gulbenē, 
Ābeļu ielā 2.

Attīstības un īpašumu 
nodaļas speciālisti

/Foto: Jana Igaviņa/



Ziņas, jūlijs 3NOVADA DOME / VALSTS IESTĀDES INFORMĒ

Latvijas lauku konsultāciju 
un izglītības centrs kopā ar liel-
lopu gaļas audzētāju eksper-
tiem realizē pilotprojektu „Pie-
na lopkopības saimniecības 
restrukturizācija par liellopu 
gaļas audzēšanas saimniecību”. 
Mazās un attālās saimniecībās 
saņem mazāku cenu par pienu 
gan apjoma, gan attāluma pēc. 
Tāpēc tiek veidots šis pilotpro-
jekts, lai saimniecība pārejas 
periodā nepaliktu bez līdzekļiem. 
Pieteikties šim projektam var līdz 
6.augustam.

Zemkopības ministrija skaid-
ro radušās bažas par to, ka daļai 
saimniecību var tikt atņemtas 
piena kvotas. Noslēdzoties 
2009/2010. piena kvotu gadam, 
piegādes kvota izpildīta par  
84,62%, tiešās tirdzniecības 
kvota par 77,9%. Tādēļ tiek 
grozīti 2009.gada 8.septem-
bra MK noteikumi Nr.1040 

„Piena kvotu administrēšanas 
noteikumi” attiecībā uz piena     
kvotas   papildināšanu     valsts       
rezervē. Saimniecībai, kura 
realizē 71-85% no piešķirtās 
kvotas, samazinājums 5% no 
nerealizētā piešķirtā apjoma. 
Tām saimniecībām, kuras realizē 
līdz 70,9% no piešķirto kvotu 
apjoma, samazinājums 50% 
no nerealizētā piena kvotas ap-
joma. Par visiem jautājumiem, 
kas saistīti ar piena kvotām, 
interesēties VA „Latvijas Datu 
Centrs”, telefons 67095070.

Lauku attīstības speciālisti 
jūlijā un augustā turpina lauku 
saimniecību skaitīšanu. Ceram 
uz visu iedzīvotāju atsaucību. 
Pateicība tiem, kuri ar sapratni 
mūs atbalsta un sniedz ziņas.

Sarmīte Muižniece, 
Novada lauku attīstības 

speciāliste

Jaunumi lauku 
saimniekiem

SIA „Lauku konsultāciju 
centra” Gulbenes nodaļa 
14.jūlijā Galgauskas pagasta 
zemnieku saimniecībā „Lācīši” 
organizēja lauku dienas un  bija 
jaunās tehnikas demonstrējumi.   
Saimniecības īpašnieks Staņis-
lavs Gžibovskis izrādīja labības, 
zālāju un eļļas linu sējumus,  
stāstīja par konkrētām šķirnēm 
un veiktajiem agrotehniskajiem 
pasākumiem. Eļļas linu sējumi 
mūsu novadā ir pirmo reizi, SIA 
„Iecavnieks”  pārstāve Anita Vis-
mane  analizēja redzamo sējumos 
un dalījās savā pieredzē.

Jaunumus tehnikas jomā 
rādīja SIA „Agro Smiltene”, 
SIA „VIA BALT” un „Wader-

Lauku  diena  „Lācīšos”

stad”. Bija iespējams praktiski 
pārliecināties par tehnikas darbu 

uz lauka.
SIA “LKC” Gulbenes nodaļa

Spītējot karstumam, z/s „Lācīši” saimnieks Staņislavs 
Gžibovskis izrāda saimniecību

Pirms gada 1. jūlijā visā 
Latvijā notika pašvaldību 
vēlēšanās ievēlēto novadu 
deputātu pirmās sēdes. Darbu 
uzsāka 109 novadu un 9 repub-
likas pilsētu domes, izbeidzot 
visu pirms tam novada teritorijā 
bijušo vietējo pašvaldību pa-
domju pilnvaras.

Arī Gulbenes novada do-
mei aiz muguras pirmais darba 
gads. Par to, kāds tas bijis, laik-
raksts jautāja Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājai Sandrai 
Daudziņai. 

„Gads vēl ir nepietiekams 
laiks, lai visus darbus liktu svaru 
kausos. Ir nepieciešami 4 gadi un 
vēl vairāk, lai runātu par izdarīto. 
Darbu novadā uzsākām ar 
pilsētas un pagastu pašvaldībās 
iesāktā darba apzināšanu. Pro-
tams, ir vieglāk turpināt iesākto, 
taču sistēmas ziņā mēs sākām 
no nulles. Tas bija sarežģīts 
laiks, taču esmu gandarīta par 
paveikto. Tas nebūt nenozīmē, 
ka tagad grasāmies ieslīgt rutīnā 
un apmierinātībā. Daudzas no-
zares prasa nemitīgas izmaiņas 
un elastīgu pieeju. Nebūt nav 
vienkārši uzreiz izveidot ideālu 
pakalpojumu sniegšanas sistēmu 
iedzīvotājiem, kas ietver gan sil-
tuma un ūdens apgādi, atkritumu 
apsaimniekošanu, ielu un ceļu 
uzturēšanu, sociālo palīdzību. 
Mēs meklējam labāko variantu  
iedzīvotājiem. Jā, ir nācies dzirdēt, 
ka ne visiem cilvēkiem vajadzīga 
pašvaldība. Taču paskatīsimies 
uz visu no citas puses. Mūsu 
funkcijas ir ne tikai pabalsti un 
sociālās garantijas, un nekustamā 
īpašuma jautājumi. Pašvaldība 
ir tā, kas uztur neskaitāmas 
iestādes, kas nodrošina pakalpo-
jumus iedzīvotājiem: kultūras 
un sporta pasākumi, izglītība, 
skolas, pašdarbība, kapu 
apsaimniekošana un tā tālāk. 

Mēs attīstāmies un ejam līdzi 
laikam. Piemēram, ir ievies-
tas un darbojas vairākas doku-
mentu elektroniskā aprites pro-
grammas, sakārtots bāriņtiesu, 
sociālā dienesta darbs, esam 
veiksmīgi uzsākuši vairākus 
jaunus projektus, piemēram, 
„Tranzītielu rekonstrukcija 
Gulbenē”, „Energoefektivitātes 
paaugstināšana pašvaldību ēkās” 

(divas kārtas), „Sarkanās pils 
un tās piebūves rekonstrukcijas 
un teritorijas labiekārtošanas 
projektēšana un uzraudzība”, 
„Stadiona rekonstrukcijas I kārta 
Gulbenē, O.Kalpaka iela 1A” 
(uzsākta izstrāde), „Gulbenes 
2.vidusskolas infrastruktūras 
uzlabošana izglītojamiem ar 
kustību traucējumiem”, Gulbenes 
pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestāžu renovācija. II kārta”, Gul-
benes pilsētas ielu rekonstruk-
cija. III kārta”, „Stāmerienas 
ceļu rekonstrukcija” (uzsākta 
izstrāde), „Galgauskas sporta 
zāles celtniecība”, „Sporta un 
atpūtas teritorijas labiekārtošana 
publiskās infrastruktūras 
kvalitātes uzlabošanai Li-
zuma pagastā”, „Sveķu 
speciālās internātpamatskolas 
infrastruktūras un aprīkojuma 
uzlabošana”. Lielu darbu esam 
ieguldījuši, noslēdzot iesāktos 
projektus. Mēs nestāvam uz vie-
tas, bet tempā ejam uz priekšu! 

Pirmā gada laikā esam 
organizējuši vairākus lielus 
pasākumus: ir notikušas pirmās 
novada ziemas un vasaras 
spartakiādes, pirmie Gulbenes 
novada Dziesmu un deju svētki,  
aizvadīti X Latvijas skolu jau-
natnes deju un dziesmu svētki, 
esam uzņēmuši starptautiskos 
sadarbības partnerus. 

Iespējams, ka mums visiem 
vairāk ir jāiemācās pieņemt jau-
no, jo visbiežāk pirmā reakcija 
uz novitāti ir noliegums, aizdo-
mas vai nepamatotas bažas. 

Domāju, ka mūsu novads 
ir optimālākais variants lie-
luma ziņā. Pārvaldēs savu dar-
bu labi pārzina pārvaldnieki, 
kuros saskatu lielu potenciālu 
turpmāko gadu darbam. Kopš 
šā gada sākuma regulāri doda-
mies uz pagastiem, lai tiktos ar 
iedzīvotājiem, uzklausītu viņu 
viedokli, ierosinājumus, uzzinātu 
viņu ikdienas problēmas, bet 
dažreiz uzklausītu  arī kritiku. 
Tāds ir mūsu darbs. Domāju, ka 
tikšanās ar novada iedzīvotājiem 
būs regulāra arī turpmāk, taču 
meklēsim jaunu formu un veidu. 

Runājot par novada attīstību 
kopumā, manuprāt, katrai sfērai 
ir jāizvirza mazie un lielie 
mērķi, kas iezīmē kopējo vīziju. 

Tas viss arī parādīsies novada 
attīstības programmā, ko pašlaik 
izstrādājam. Piemēram, ļoti 
ceru, ka nākotnē sociālais darbs 
būs vērsts ne tikai, lai palīdzētu 
mazturīgākajām ģimenēm, bet 
arī mēs varētu atbalstīt gan 
gudrus un talantīgus jauniešus, 
gan labus pedagogus vai la-
bas ģimenes. Esam sakopts un 
ainavisks novads, taču man 
gribētos, lai strādājam vēl vairāk, 
jo, manuprāt, trūkst teritorijas 
vienota vizuālā veidola jeb tēla. 
Uzskatu, ka katrā pagastā ir 
jāsaglabā pagastam raksturīgās 
kultūras un vēsturiskā manto-
juma tradīcijas un pašdarbība. 
Daudz jādara sporta nozarē, 
jo mums ir gan cilvēkresursi, 
gan infrastruktūra. Līdz galam 
jāsakārto izglītības sistēma. 
Novadā ir spēcīga mākslas 
skola, mūzikas skola un sporta 
skola, kur mācās talantīgi bērni. 
Savukārt Gulbenes bibliotēka 

Dzīvojam un strādājam pārmaiņu laikā 

ir labākā Vidzemē, kura attīstās 
pati un vienlīdz rūpējas par lauku 
un skolu bibliotēku izaugsmi. 

Soli pa solim attīstās darbs 
ar jaunatni. Ja no malas šķiet, 
ka mums viss notiek, tad paši 
vislabāk zinām, cik un kur kas 

pietrūkst. 
Novada ļaudis strādā ar 

maksimālu atdevi, un tas ir mūsu 
virzītājspēks,” pārdomās dalās 
novada domes priekšsēdētāja.

Jana Igaviņa 

Kopā ar Gulbenes novada jauniešiem svētku gājienā 
Rīgā, 10.jūlijā. (Foto G.Šķēla)

Apstiprināti Gulbenes no-
vada domes 2010.gada  27.maija 
sēdē Nr.7, 44.§. Izdoti saskaņā ar 
Latvijas Republikas likuma „Par 
pašvaldībām” 43.panta trešo 
daļu un Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 
35.panta trešo daļu

1. Vispārīgie jautājumi
1.1. Šie saistošie noteikumi 

(turpmāk tekstā – Noteiku-
mos) nosaka kārtību, kādā tiek 
pieprasīts un piešķirts vienreizējs 
pašvaldības sociālais pabalsts 
apbedīšanas izdevumu segšanai 
(turpmāk tekstā – apbedīšanas 
pabalsts).

1.2.Tiesības saņemt apbe-
dīšanas pabalstu ir personai, kura 
uzņēmusies apbedīšanu, ja mirusi 
persona, kurai noteikta atbilstība 
trūcīgas personas (ģimenes) 
statusam un nav tiesību uz citu 
apbedīšanas pabalstu (nesaņem 
valsts noteikto apbedīšanas pa-
balstu, palīdzību no darba devēja, 
u.c.) un kuras pēdējā deklarētā 
dzīvesvieta ir bijusi Gulbenes no-
vada administratīvajā teritorijā.

2. Pabalsta apmērs
2.1. Apbedīšanas pabal-

sta apmērs nosakāms atbilstoši 
minimālajiem apbedīšanas izde-
vumiem un tam jāsedz šādu pa-
kalpojumu izmaksas:

2.1.1. zārka un krusta iegādi;
2.1.2. transporta pakal-

pojumus (Gulbenes novada 
teritorijā);

2.1.3. kapsētas pakalpoju-
mus;

2.1.4. morga pakalpojumus.
2.2. Apbedīšanas pabalsts ne-

var būt lielāks par attiecīgā gada 
1.janvārī spēkā esošo minimālo 
darba algu valstī.

3. Pabalsta pieprasīšanas un 
piešķiršanas kārtība

3.1. Apbedīšanas pabalsta 
pieprasītājs Gulbenes novada 
sociālajā dienestā (turpmāk tekstā 
– sociālajā dienestā) iesniedz:

3.1.1. iesniegumu;
3.1.2. miršanas apliecības ko-

piju (uzrādot oriģinālu);
3.1.3. izziņu no Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras par 
to, ka netiek izmaksāts valsts 
apbedīšanas pabalsts;

3.1.4. izziņa no darba devēja 
par piešķirto materiālo palīdzības 
apmēru.

3.2. Apbedīšanas pabalstu 
pārskaita pakalpojuma sniedzēja 
kontā saskaņā ar pavadzīmi-
rēķinu.

3.3. Gadījumā, ja mirusi per-
sona, kuras deklarētā dzīvesvieta 
bijusi Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā un 
kurai nav apgādnieku vai perso-
nas, kura uzņemtos apbedīšanu, 
sociālais dienests organizē per-
sonas apbedīšanu un sedz ar 

apbedīšanu saistītos izdevumus, 
naudu pārskaitot apbedīšanas fir-
mai, kas sniedz šo pakalpojumu.

3.4. Sociālais dienests 
apbedīšanas pabalstu izmaksā 
labvēlīgā administratīvā akta 
pieņemšanas dienā.

4. Lēmuma apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

4.1. Sociālais dienests informē 
apbedīšanas pabalsta pieprasītāju 
par piešķirtā apbedīšanas pabal-
sta apmēru.

4.2. Ja apbedīšanas pabalsta 
piešķiršana tiek atteikta, pabalsta 
pieprasītājs par to tiek informēts 
rakstiski, norādot pamatojumu un 
lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

4.3. Ja apbedīšanas pabal-
sta pieprasītājs nav apmierināts 
ar sociālā dienesta pieņemto 
lēmumu, viņš ir tiesīgs vie-
na mēneša laikā no lēmuma 
pieņemšanas dienas to apstrīdēt 
Gulbenes novada domē.

4.4. Gulbenes novada domes 
lēmumu var pārsūdzēt viena 
mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Administratīvajā rajona 
tiesā likuma noteiktajā kārtībā. 

Pārejas noteikumi
Noteikumi stājas spēkā 

nākamajā dienā pēc tā 
publicēšanas laikrakstā „Gul-
benes novada ziņas”.

Gulbenes novada domes Saistošie noteikumi 
Nr. 12 „Par vienreizēju apbedīšanas pabalstu”
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Joprojām daļai Stāmerienas 
pagasta un novada iedzīvotāju 
pastāv neziņa un neskaidrība 
par Stāmerienas pili. Tiek uzdoti 
jautājumi un izteikti minējumi, 
kāpēc lauzti nomas un īres līgumi 
ar Pils nomnieku Andreju Vīcupu 
un uz kāda tiesiska pamata viņa 
oficiālā dzīvesvieta joprojām ir 
Stāmerienas pils.

Mēģināsim šajos sāpīgajos 
un sarežģītajos jautājumos rast 
atbildi, ieskatoties to rašanās 
vēsturē.

1993.gada 1.jūlijā paju 
sabiedrības „Stāmeriena” lik-
vidācijas komisija ar nodošanas-
pieņemšanas aktu nodod 
Stāmerienas pagasta valdei 
no bilances uz bilanci virkni 
pamatlīdzekļu, tajā skaitā arī 
Stāmerienas pils kompleksu, pils 
ēku ieskaitot.

1997.gada 8.septembrī 
Stāmerienas pagasta padome 
saņem iesniegumu no SIA 
„Zeltaleja 1” direktora A.Vīcupa 
ar lūgumu rast iespēju nodot tai 
apsaimniekošanā Stāmerienas 
muižas pili un parka teritori-
ju. 1998.gada 29.janvārī tiek 
noslēgts Nomas līgums starp 
Stāmerienas pagasta padomi, kā 
Iznomātāju”, un SIA „Zeltaleja 
1”, kā Nomnieku,  par nekustamā 
īpašuma, kas sastāv no zemes 
gabala 19.2 ha platībā, uz kura 
izvietotas Stāmerienas muižas 
kompleksa ēkas, iznomāšanu  
līdz 2047.gada 29.janārim, t.i. uz 
49 gadiem. Nomnieks apņemas 
izmantot nekustamo īpašumu 
kultūras pasākumu organizēšanai, 
atpūtai un citai saimnieciskai 
darbībai, saskaņā ar likumu  „Par 
kultūras pieminekļu aizsardzību” 
19.pantu. Citiem mērķiem drīkst 
izmantot tikai saskaņojot ar 
Iznomātāju. Tiek noteikta tel-
pu nomas maksa Ls 0.50 par 1 
kv.m. Līgumslēdzēji vienojas, 
ka līdz 2000.gada 31.decembrim 
Nomnieks no telpu nomas mak-
sas tiek atbrīvots acīmredzot, 
lai līdzekļus varētu ieguldīt Pils 
restaurācijas vajadzībām.

2000.gada 24.augustā pagasta 
padome sēdē izskata jautājumu 
par noslēgtā nomas līguma 
izpildes gaitu un turpmākās 
sadarbības iespējām ar SIA 
„Zeltaleja 1”. Deputāti izsakās 
kritiski par paveiktajiem dar-
biem Pils saglabāšanā. A.Vīcups 
norāda, ka būtu vēlams, lai no-
mas maksa nebūtu jāmaksā, tad 
varētu vairāk naudas ieguldīt 
Pils remontā. Pagasta padome 
vairakkārt izskatot jautājumu par 
Nomas maksas atlikšanu, Nomas 
maksas aprēķināšanu atliek līdz 
2002.gada 30.jūnijam.

2001.gada 15.februāra 
padomes sēdē, izskatot 
jautājumu „Par ēku Gulbenes 
rajona Stāmerienas pagasta 
„Stāmerienas pils””, pagasta 
padomes priekšsēdētājs Zintis 
Vībāns informē, ka Pilī ieguldīti 
lieli pašvaldības līdzekļi, un, 
atsaucoties uz Latvijas Repub-
likas Ministru kabineta 2001.
gada 5.februāra komitejas sēdes 
protokolu, ir jāizšķiras, vai Pils 
paliks pašvaldības īpašumā. Pēc 
debatēm tiek nolemts lūgt Latvi-
jas Republikas Ministru kabi-
netu nodot Stāmerienas pagasta 
īpašumā „Stāmerienas pili”, kas 

sastāv no 6 ēkām (pils, veikals, 
ēdnīca, noliktava, dzirnavas, 
kokapstrādes darbnīca), bet no-
mas maksu no SIA „Zeltalejas 
1” Ls 9600.- apmērā ieguldīt 
Pils ēku kompleksa un parka 
izpētei, konservācijai, remontam, 
restaurācijai un rekonstrukcijai.

2001.gada 29.marta pagasta 
padomes sēdē izskatot jautājumu 
„Par „Stāmerienas pils” 
pārņemšanu Stāmerienas pagasta 
padomes īpašumā”, pamatojoties 
uz Latvijas Republikas Minis-
tru kabineta 2001.gada 13.marta 
sēdes protokolu, nolemj piekrist 
pārņemt Stāmerienas pagasta pa-
domes īpašumā bez atlīdzības  ēku 
„Stāmerienas pils”,  Stāmerienas 
pagastā, Gulbenes rajonā, un 
garantē, ka pēc pārņemšanas pa-
gasta padomes īpašumā minētā 
ēka netiks atsavināta .

Ar 2001.gada 12.jūlija pa-
gasta padomes ārkārtas sēdes 
lēmumu tiek apstiprināts 
Stāmerienas muižas apsaim-
niekošanas projekts, kuru ies-
niedzis SIA „Zeltaleja 1” di-
rektors Andreja Vīcups, un 
vēlreiz nosaka, ka Stāmerienas 
pils ēkas netiks atsavinātas. 
Arī apsaimniekošanas projektā 
norādīts, ka objektu nepieciešams 
saglabāt Stāmerienas pagasta 
pašvaldības īpašumā, un muižas 
pilī iekārtojama trīs zvaigžņu 
viesnīca, restorāns, bārs, sauna, 
trenažieru zāle, velosipēdu un 
slēpju noma.

Viss skaidrs. Nomas līgums 
ar Nomnieku turpinās. Nelielu 
neizpratni gan rada ārkārtas 
sēdē iekļautais darba kārtības 
jautājums par Pils ēku un būvju 
statusa noteikšanu, kur lēmuma 
projektā paredzēts Stāmerienas 
pilij, veikalam un ēdnīcai no-
teikt dzīvojamās mājas statusu. 
Šī jautājuma izskatīšanu atliek uz 
nākamo padomes sēdi, bet līdz tai 
pagasta padomes priekšsēdētājs 
Z.Vībāns iesniedz atlūgumu, un 
jaunievēlētais pagasta padomes 
priekšsēdētājs Raitis Apalups ne-
saskata vajadzību pie atliktā dar-
ba kārtības jautājuma atgriezties, 
nemaz nenojaušot, ka Z.Vībānam 
tas bija ļoti svarīgi. Kas tad bija 
noticis jeb noformēts, ja tā var 
izteikties, aizkulisēs? Kā daudz 
vēlāk atklājās, lūk, kas!

Uz Latvijas Republikas Valsts 
zemes dienesta (turpmāk VZD) 
Vidzemes reģionālās nodaļas 
veidlapas Nekustamā īpašuma 
vērtēšanas un inventarizācijas 
daļas novērtētāja Lolita Dundure 
2001.gada 3.jūlijā  noformējusi 
aktus par būves tipa maiņu ar kuru, 
konstatējot, ka Stāmerienas pils 
ēka atrodas remonta stadijā, ne-
tiek izmantota administratīvajām 
vajadzībām, un pamatojoties 
uz ēkas nomnieka uzrādīto re-
konstrukcijas projektu un Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcijas izziņu, kvalificējama 
kā dzīvojamā māja un galvenais 
lietošanas veids - viena dzīvokļa 
māja. Tūdaļ jāatzīmē, ka rekon-
strukcijas projektu pasūtījusi SIA 
„Zeltaleja 1” 1999.gadā, norādot, 
ka objekts ir dzīvojamā ēka, un 
saskaņošanu A.Vīcups datē ar 
1999.gada 21.maiju.

Pēc L.Dundures „stiprā 
papīra” 2001.gada 7.jūlijā 
A.Vīcups iesniedz Stāmerienas 

pagasta padomei iesniegumu, 
kurā lūdz viņu pierakstīt pēc 
adreses Stāmerienas pagasta 
„Stāmerienas pils”. Iesniegums 
nav reģistrēts pagastā ienākošo 
dokumentu reģistrācijas žurnālā. 
2001.gada 9.jūlijā Stāmerienas 
pagasta padomes priekšsēdētājs 
Zintis Vībāns iesniegumam pa-
raksta rezolūciju „pierakstīt” .

2001.gada 5.jūlijā A.Vīcups 
raksta iesniegumu SIA „Zeltale-
ja 1”, kurā lūdz noslēgt ar viņu 
īres līgumu par dzīvojamās ēkas 
„Stāmerienas pils” īri. Tajā pašā 
dienā uz iesnieguma ir Z.Vībāna 
vienpersoniska rezolūcija 
„Saskaņots”.

Īres līgums noslēgts 2001.
gada 7.jūlijā, kurā norādīts, ka 
dzīvojamā telpa ir atsevišķa māja 
ar kopējo platību 1603.66 kv.m., 
un īres maksa mēnesī Ls 10.00.

Mainoties pagasta vadībai, 
nevienam no deputātiem 
iepriekšminētais nebija zināms, 
un pat sapņos nevarēja rādīties. 
Pagasta vadītājam un deputātiem 
satraukumu un apjukumu rada 
2002.gada 20.augustā saņemtais 
A.Vīcupa iesniegums, kurā viņš 
lūdz pieņemt pagasta padomes 
lēmumu par viņam izvirzītās 
viendzīvokļa dzīvojamās mājas 
privatizācijas uzsākšanu. Kā savu 
dzīvesvietu iesniedzējs norāda 
Gulbenes rajona Stāmerienas 
pagasta „Stāmerienas pils”. 
Jaunatklātajam „Stāmerienas 
muižkungam” nekavējoties 
tiek nosūtīta vēstule ar lūgumu 
iesniegt pagasta padomei 
precīza vēlamā privatizējamā 
objekta adresi pēc tehniskās 
inventarizācijas datiem, jo pēdējā 
Pils ēkas tehniskā inventarizācijā, 
kas veikta 1977.gadā, fiksēts, 
ka Pils ir administratīvā ēka. 
Stāmerienas pagasta dzīvojamo 
māju privatizācijas komisijas 
atskaitēs par 1991. – 1998.ga-
diem uzrādīti visi privatizācijai 
nodotie dzīvokļi, bet Pils starp 
privatizējamiem dzīvokļiem nav 
minēta. Sarakste ar A.Vīcupu 
turpinās līdz oktobrim. Bei-
dzot gaismā nāk L.Dundures 
safabricētais Akts - A.Vīcupa 
pieraksts Pilī un īres līgums. Pa-
gasta padome ar vēstuli griežas 
pie VZD Vidzemes reģionālās 
nodaļas vadītāja Dz.Rāceņa ar 
lūgumu izmeklēt L.Dundures 
iespējamo pārkāpumu. To 
veic kompetenta komisija, 
kas konstatē, ka L.Dundure 
ir pārkāpusi savas pilnvaras, 
un veiktās izmaiņas tehniskās 
inventarizācijas lietā tiek atzītas 
par spēkā neesošām un dzēstas. 
Par L.Dundures pārkāpuma 
smagumu liecina tas, ka viņa 
no darba tiek atbrīvota. Būdama 
nemierā ar darba devēja lēmumu, 
viņa to iesūdz tiesā par nepa-
matotu darba līguma uzteikšanu. 
Pirmās tiesas instances lēmums 
ir labvēlīgs darba devējam. To 
pārsūdz Vidzemes apgabaltiesā, 
kura akceptē iepriekšpieņemto 
lēmumu. Arī Latvijas Republikas 
Augstākās tiesas Senāts nemaina 
apgabaltiesas lēmumu. Šeit ir 
vietā pieminēt, ka Lolita Dundure 
ir māsa Sarmītei Dundurei, kura 
kā Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspektore Gul-
benes rajonā par savu acuraugu 
tur Stāmerienas pili, un vienmēr 

iespēju robežās  cenšas lobēt 
A.Vīcupu. Viņa arī pierakstīta 
vienā no Stāmerienas pils kom-
pleksa ēkām. Tur pierakstīta arī 
Lolita Dundure ar savu meitu.

Gūstot apstiprinājumu, ka 
Pils par dzīvojamo ēku kļuvusi 
ļaunprātīgi, pagasta padome 
2002.gada 28.decembrī pieņēma 
lēmumu noraidīt A.Vīcupa 
iesniegumu par Stāmerienas 
pils privatizāciju. Saņemot šo 
lēmumu, A.Vīcups 2003.gada 
22.janvārī griežas Gulbenes ra-
jona tiesā ar sūdzību, kurā izteic 
neapmierinātību ar pagasta pa-
domes lēmumu, un lūdz to atcelt. 
Tiesas sēdē, kas notika 2003.
gada 17.februārī, kļuva zināma, 
Pils kā dzīvojamās ēkas, telpu 
īres līguma esamība. Secinot, ka 
īres līgums ir par pamatu uzsākt 
dzīvokļa (Pils ēkas) privatizāciju, 
kas nebija paredzēts Nomas 
līgumā un nebija pieņemams 
pagasta padomei, tā 2003.gada 
23.februārī iesniedza Gulbenes 
rajona tiesā prasības pieteikumu 
par 2001.gada 7.jūlijā noslēgtā 
dzīvojamās telpas īres līguma 
atzīšanu par spēkā neesošu. Ar 
pieminētajiem A.Vīcupa un pa-
gasta padomes iesniegumiem 
Gulbenes rajona tiesai sākās ilgais 
tiesāšanās periods Stāmerienas 
pils epopejā vairāku gadu 
garumā, prasības un pieteikumus 
izskatot visās Latvijas esošajās 
tiesu instancēs. Jūtot A.Vīcupa 
negodprātību,  pagasta padome 
tiesvedības procesa laikā  2003.
gada 2.jūlijā pieņēma lēmumu 
par Nomas līguma laušanu, jo 
Nomnieka rīcība neatbilda No-
mas līguma noteikumiem.

Stāmerienas pagasta padomei 
nekad nav bijis nodoms atraidīt 
A.Vīcupu, kā Pils ieguvēju 
savā īpašumā, ja vien viss 
būtu likumīgi.  To viņš varēja 
izdarīt, vienojoties par ēku un 
parka zemes cenu. Iebildums 
bija par ēku un pagasta īpašuma 
privatizēšanu par sertifikātiem, 
kas būtu līdzvērtīga daudzu ob-

jektu Latvijā „prihvatizēšanai”. 
Pagasts savulaik saņēma vairākus 
pieteikumus Pils kompleksa 
iegūšanai par pienācīgu summu.

Maldīgs ir uzskats, ka pagasta 
padome būtu liegusi Stāmerienas 
pils restaurāciju SIA „Zeltaleja 
1”. Tā, protams, kategoriski 
noraidīja Pils, kā viendzīvokļa 
dzīvojamās mājas, restaurāciju, 
jo, to atļaujot, būtu akceptējusi 
Pils statusa maiņu un nonāktu 
pretrunā ar Nomas līguma notei-
kumiem.

Stāmerienas pils un zemes 
gabals, uz kura tā atrodas, līdz 
novada izveidošanai bija un ir 
Stāmerienas pagasta īpašumā. 
Nododot šo objektu nomā  SIA 
„Zeltaleja 1” uz 49 gadiem- 
gandrīz uz pusgadsimtu- bija 
vēlme nodrošināt Pils un tās 
apkārtnes atjaunošanu, sakopšanu 
un uzturēšanu pienācīgā 
kārtībā. Šo vēlmi apliecināja 
gan Iznomātājs, gan Nomnieks 
savstarpējā Nomas līgumā. 
Diemžēl Nomniekam Pils kļuva 
par personīgi iekārojamu objektu, 
un no tā zaudētāji tagad ir visi- 
Pils, Nomnieks un Iznomātājs. 

Stāmerienas pagasta pārvalde 
Pils apkārtni uztur vajadzīgā 
kārtībā, bet Pils ēkā joprojām 
dzīvo Andrejs Vīcups, kas 
pagasta pārvaldei nemaksā 
īri, nenorēķinās par patērēto 
elektroenerģiju un ūdeni. Visu 
pakāpju tiesu instancēs, kādas 
pastāv Latvijā, ir izskatīti 
jautājumi par īres līguma, Nomas 
līguma laušanu un privatizācijas 
atteikumu. Tie bijuši labvēlīgi pa-
gasta padomei un pārvaldei, tikai 
neizprotami, kas traucē izdeklarēt 
A.Vīcupu no nelikumīgi iegūtās 
dzīves vietas „Stāmerienas 
pilī”. Pilij jānonāk godīgu, 
finansiāli patstāvīga īpašnieka 
vai pārvaldītāja pārziņā, lai tā 
blakus A.Ņevska pareizticīgo 
baznīcai būtu pagasta un novada 
lepnums!

Ainārs Brezinskis,
Raitis Apalups

Patiesība par Stāmerienas pili

Stāmerienas pils /Foto no Gulbenes TIC arhīva/

„Kamenīte”  gaidīs ciemiņus 
2010.gadā aprit 45.gadadie-

na kopš Lejasciema bērnudārza 
dibināšanas. Lai suminātu 
pirmsskolas izglītības Lejasciemā 
nozīmīgo jubileju un ļaudis, 
kas tai piederīgi, „Kamenītes” 
kolektīvs 20.augustā pulksten 
17.00 Lejasciema kultūras namā 
iecerējis svinīgu pasākumu.

Ja esat Lejasciema bērnudārza 
- mazbērnu novietnes vai Lejas-

ciema bērnudārza, vai Lejasciema 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Kamenīte” bijušie darbinieki, 
kolēģi, draugi vai atbalstītāji un 
labvēļi, audzēkņi un absolventi 
vai viņu vecāki - būsiet mīļi gaidīti 
– kā dalībnieki, atbalstītāji vai 
ciemiņi - pirmsskolas izglītības 
iestādes 45.gadskārtas svinībās.

Uz mīļu saredzēšanos! 
„Kamenīte” kolektīvs
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X Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētki 
izskanējuši, taču dalībnieku un 
skatītāju prieks un emocijas 
saglabāsies vēl ilgi.

Gulbenes novads svētkos, 
kuri notika no 6. līdz 11. jūlijam 
Rīgā, bija pārstāvēts kuplā skaitā: 
665 dalībnieki, 77 pavadošās 
personas, tajā skaitā 15 kolektīvu 
vadītāji. Novadu pārstāvēja 2 
vizuālās un lietišķās mākslas 
kolektīvi, 2 pūtēju orķestri, 20 
dejotāju kolektīvi un 6 koru 
kolektīvi. 

Jau dienu pirms svētkiem uz 
Rīgu devās Gulbenes novada 
darba grupa piecu cilvēku sastāvā 
(E.Siļķēna, A.Šķēls, A.Birzniece, 
D.Kalinka un B.Muceniece) un 
mediķe (S.Ulme), kas visu svētku 
garumā rūpējās, lai mūsu novada 
svētku dalībnieki tiktu paēdināti, 
izguldināti, nepieciešamības 
gadījumā saņemtu medicīnisko 
palīdzību un operatīvu 
informāciju par svētku norisēm. 

Kā pirmie dalību svētkos 
6.jūlijā uzsāka Tirzas pamatsko-
las 1.- 4.kl. dejotāju kolektīvs 
(vadītāja I.Eiduka), kas piedalījās 
laureātu koncerta pasākumos 
VEF kultūras pilī. Pasākuma 
laikā izglītības un zinātnes mi-
nistre T.Koķe oficiāli atklāja X 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkus.

7.jūlijā Gulbenes novada 
mūzikas skolas kolektīvs 
(vadītājs D.Veikšāns) startēja 
pūtēju orķestru fināla skatē, kur 
B grupā izcīnīja 45,92 punktus un  
saņēma „zelta” diplomu. Tāpat 
pūtēju orķestris bija to septiņu 
kolektīvu sastāvā, kas rādīja savu 
defilē priekšnesumu pie Brīvības 
pieminekļa.

Gulbenes novadu veiksmīgi 
pārstāvēja Jaungulbenes arod-
vidusskolas audzēkņi ar savu 
meistarstiķi (vadītāja D.Kurša), 
kuru vairakkārt demonstrēja 
Vērmanes dārza apmeklētājiem.

Uz divām dienām Rīgā 
ieradās arī bērnu un jauniešu 
mākslas kolektīvi no Gulbenes 
Bērzu sākumskolas (vadītājas 
D.Aumeistere un Ā.Mičule) un 
Stāķu pamatskolas (vadītāja 
S.Stupāne), kuri Vērmanes dārzā 
piedalījās konkursā „Tērpies 
„zaļāk””, demonstrējot savus 
apģērbus. Rezultātā abi kolektīvi 
izcīnīja atzinības pakāpes apbal-
vojumu. 

Vizuālās un lietišķās mākslas 
izstādi 9.jūlijā Kongresu namā 
apmeklēja konkursa „Ritmu 
spēles” 2.kārtas laureāti no Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas, 
Lejasciema vidusskolas, Dauk-
stes pamatskolas un Galgauskas 
pamatskolas.

Var tikai uzslavēt un apbrīnot 
bērnu un jauniešu, kolektīvu 
vadītāju un pavadošā personāla 
izturību, spēku un optimismu, 
nebaidoties ne no lietusgāzēm, 
ne saules svelmes. Dalībnieki 
kopā ar kolektīvu vadītājiem 
un pavadošajām personām (tie 
pamatā bija skolu pedagogi) no 
mēģinājumiem nereti atgriezās 
tikai pusnaktī, lai atkal no rīta 
agri celtos un dotos uz kārtējiem 
mēģinājumiem. Darba grupas 
vārdā saku lielu paldies kolektīvu 

vadītājiem un pavadošajām 
personām un, protams, pašiem 
bērniem un jauniešiem.

Varu droši apgalvot, ka 
svētku dalībnieku rīcībā bija 
profesionālākie autobusu šoferi 
no pagastu pārvaldēm un 
pasažieru pārvadātāju firmām. 
Visu dalībnieku vārdā paldies 
šoferiem: K.Birkenam, V.Ķuzem, 
J.Garajam, R.Karpovičam, 
A.Grozam, A.Klesmanim, 
I.Klibiķim, M.Otlānam, 
J.Vlasovam, I.Garajam, J.Kašam, 
A.Dombrovskim, A.Augulim, 
M.Švāģerim, R.Račko, 
A.Miksonam, A.Ķilkutam, 
U.Berkoldam, I.Stībelim, 
N.Ivanovam, E.Zurkovam. 
Tāpat neatsveramu palīdzību gan 
darba grupai, gan citiem svētku 
dalībniekiem sniedza Gulbenes 
novada domes šoferi O.Maļiņins 
un J.Lācis.

Kārtību Rīgas 74.vidusskolā 
un Rīgas 64.vidusskolā (kur 
mitinājās svētku dalībnieki) 
nodrošināja zemessargi: virsleit-
nanti E.Stepāns un V.Kļaviņš, 
vecākais zemessargs E.Broks un 
zemessargs L.Krevics un polici-
jas darbinieki: kārtības policijas 
nodaļas inspektors E.Dīvāns un 
ceļu policijas darbinieks R.Supe, 
kuriem nereti bija jāslāpē svētku 
dalībnieku pārlieku lielā enerģija 
vēlajās vakara stundās (it sevišķi 
pirmajās svētku dienās). Paldies 
medmāsai S.Ulmei, kurai bija 
darba pilnas rokas no rīta līdz 
vakaram, sniedzot palīdzību gan 
nopietnāku saslimšanu un trau-
mu gadījumos, gan vienkāršu 
sasitumu, nobrāzumu un citu 
nelielu veselības problēmu 
gadījumos. Priecē fakts, ka, 
spītējot mainīgajiem laika 
apstākļiem svētku dienās un 
saspringtajam mēģinājumu un 
koncertu grafikam, nopietnu 
saslimšanu un traumu bija maz 
– divi mūsu svētku dalībnieki ar 
nopietnākām saslimšanām tika 
ievietoti slimnīcā un nu jau būs 
atgriezušies mājās.

Liels paldies jāsaka Gulbenes 
novada svētku rīcības komite-
jas locekļiem: tehniskās nodaļas 
vadītājam A.Pētersonam, kurš 
palīdzēja nodrošināt darba gru-
pu un kolektīvus ar transportu, 
Informācijas nodaļas vadītājai 
G.Švikai, kura palīdzēja risināt 
dažādus organizatoriskos 
jautājumus un Finanšu un 
ekonomikas nodaļas vadītājai 
A.Pružinskai, kura iesaistījās 
finanšu jautājumu risināšanā. 
Lielu ieguldījumu svētku gājiena 
noformēšanā deva Gulbenes 
mākslas skolas direktores viet-
niece S.Dikmane.

Paldies pagastu pārvalžu 
vadītājiem un izglītības iestāžu 
vadītājiem, kuri rūpējās, lai 
svētku dalībnieki varētu nokļūt 
svētkos, nodrošināja puķes un 
zaļumus svētku gājienam, bija 
klāt gājienā un koncertos.

Vēlos pateikties tiem dau-
dzajiem vecākiem, kuri svētku 
laikā apmeklēja savus bērnus un 
klātienē redzēja, kā ir būt svētku 
dalībniekam.

Viens no svētku galvenajiem 
pasākumiem bija dalībnieku 
gājiens, kurš pirmo reizi bija 

organizēts divās paralēlās 
plūsmās ar satikšanos pie “Lai-
mas” pulksteņa, ziedu nolikšanu 
pie Brīvības pieminekļa un 
sadalīšanos atkal divās plūsmās 
abpus Brīvības piemineklim, 
lai līdzīgi dziesmas vārdiem 
“Daugav’s abas malas mūžam 
nesadalās”  pie Elizabetes ielas 
atkal satiktos Kurzeme, Zemgale 
un Rīga ar Vidzemi un Latgali. 
Tā kā svētku gājiens šādi tika 
organizēts pirmo reizi, neiz-
tika arī bez pārpratumiem un 
kļūdām, taču gājiena dalībnieki 
bija gandarīti un priecīgi par 
redzēto un piedzīvoto. Gājienā 
piedalījās arī Gulbenes novada 
sadarbības partneri no citu valstu 
pašvaldībām.

Svētku rīkotāji 8.jūlijā vakarā 
izstāžu centrā „Ķīpsala” rīkoja 
novadu delegāciju un kolektīvu 
vadītāju godināšanu, kuras 
laikā tika pasniegti izglītības un 
zinātnes ministres T.Koķes un 
svētku izpildirektores A.Bērziņas 
parakstīti  atzinības un pateicības 
raksti visiem mūsu kolektīvu 
vadītājiem: D.Veikšānam, 
J.Ivanovam, I.Eidukai, 
A.Zvirbulei, D.Freimanei, 
E.Dūtei, Dz.Kokarevičai, 
D.Tipānei, E.Ķikustei, 
Z.Mangusai, A.Ledainei, 
M.Mezītei, I.Maltavniecei, 
L.Kļaviņai, L.Anžei, S.Stupānei, 
Ā.Mičulei un D.Aumeisterei. 
Par radošo un aizrautīgo dar-
bu kopīgu svētku radīšanā 
svētku rīkotāju pateicības rak-
stus saņēma arī skolotājas: 
L.Silauniece, Ž.Tereščenko, 
D.Turka, I.Gabrāne, L.Saveļjeva, 
D.Rubene, V.Briede, L.Medne. 
Pateicību par ieguldījumu un 
atbalstu X Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētku 
sagatavošanā un norisē saņēma 
arī Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja S.Daudziņa, 
svētku koordinatore E.Siļķēna un 
darba grupas vadītājs A.Šķēls. 

Svētku kulminācija bija 
kora dziesmu koncerts „Mana 
zeme – zemīte skaistā” 10.jūlijā 
lielajā Mežaparka estrādē, kā arī 
lielkoncerts „Deja kāpj debesīs” 
Daugavas stadionā 11.jūlijā, ar 
kuru arī noslēdzās X Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki.

Tagad visiem dalībniekiem 
un pedagogiem atliek baudīt 
vasaras brīvlaiku un turpināt tik-
pat aktīvi kā līdz šim muzicēt, 
dziedāt un dejot, lai pēc pieciem 
gadiem atkal kuplā skaitā varētu 
doties nu jau uz XI Latvijas sko-
lu jaunatnes  dziesmu un deju 
svētkiem.

Informācijai: X Latvi-
jas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos piedalījās 30 
975 dalībnieki, kuri pārstāvēja 
1305 kolektīvus. Starp svētku 
dalībniekiem bija 12 687 koristi, 
13 760 tautas deju dejotāji un 
4528 citu skolu interešu izglītības 
kolektīvu dalībnieki.

A.Šķēls,
Gulbenes novada domes

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs

X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos 
Gulbenes novads pārstāvēts godam

Stradu pagasta pārvaldes mazie dejotāji ir gatavi 
svētkiem

Gājienā dodas arī Gulbenes novada domes vadība

Gulbenes novada valsts ģimnāzijas deju kolektīvs 
“Rūsiņš”

Gulbenes vidusskolas deju kolektīvs “Spārīte”

Par ēdināšanu un apetīti gulbenieši nesūdzējās /Foto: 
Gundega Šķēla/
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Laukos velosipēds vienmēr 
ir bijis, iespējams, populārākais 
pārvietošanās veids. Ar to var 
ērti aizbraukt uz veikalu vai 
jebkurā brīdī aizlaist nopeldēties. 
Velosipēda lietošanai nav ve-
cuma ierobežojuma. Atliek 
vien bērnībā iemācīties braukt, 
un vienmēr varēsi uzsēsties uz 
ričuka un nokļūt tur, kur vēlies. Ja 
veselība atļauj, tad lauku cilvēks 
velosipēdam, kā pārvietošanās 
līdzeklim, paliek uzticīgs līdz 
sirmam vecumam.

Velosipēdam lielpilsētā ir  
mazliet cits statuss. Tas ir ātrākais 
pārvietošanās veids sastrēgumos, 
taču ne tik ērti lietojams brau-
cienos uz veikalu. Pilsētas 
riteņbraucējam jābūt pietiekoši 
drosmīgam, lai iekļautos 
automašīnu plūsmā. Viņam 
vienmēr ir iepriekš jāizplāno, kur 
savu braucamo novietot, lai kāds 
nenozagtu.

Taču visus  riteņbraucējus  
vieno patika pret ātrumu. Ja vien 
sanāk ieskrieties kaut mazliet 
ātrāk nekā parasti, tad brauciens 
tiek īpaši izbaudīts. Nav svarīgi, 
vai ātrums sasniegts pa vējam 
vai braucot no kalna, vai paša 
spēkiem, svarīga ir patīkamā 
sajūta un vēlme to paildzināt.

Parasti lielākie ātrumi tiek 
sasniegti sacensībās, jo tad ir 
vēlme apsteigt konkurentu, 
vēlme braukt vēl ātrāk, vēlme 
būt finišā pirmajam. Pirmajam 
starp draugiem, pirmajam starp 
kolēģiem, varbūt pat pirmajam 
no visiem, kas ir trasē.

Braukšana ar mērķi “kurš 
pirmais” vienmēr var sagādāt 
paliekošas, pozitīvas atmiņas, 
jo ir bijis kopīgs pasākums. Pēc 
tam to var atcerēties, izsapņot un 
izdzīvot atkal un atkal.

Ar tieši šādām sajūtām ir 

pazīstami arī „Šķūnenieku Kau-
sa” organizatori, kuri 14. un 
15. augustā Lejasciemā rīkos 
10 km individuālās šosejas 
riteņbraukšanas sacensības. Tajās, 
kā katru gadu, aicināti piedalīties 
visi - ar jebkuru velosipēdu un 
jebkurā vecumā.

“10 km ir tā distance, kuru 
atbilstoši savam ātrumam var 
pievarēt jebkurš,” saka viens no 
sacensību organizatoriem un ide-
jas autoriem Aivars Galejs. “Pie 
kam, pastāvīgajiem dalībniekiem 
ir ļoti interesanti salīdzināt 
rezultātu ar savu iepriekšējo 
gadu veikumu, bet, startējot pir-
mo reizi, gūt jaunus iespaidus un 
emocijas.”

Ļoti īpašas emocijas garantē 
piedalīšanās triatlonā. Katram 
mūsu novada cilvēkam ir zināms, 
cik sarežģīta šajā pusē ir Gaujas 
gultne. Kā pēc iespējas ātrāk 
pievarēt 250 metrus pa upi, ne-
nogurt, lai varētu ar velosipēdu 
nobraukt 8 km un atrast spēkus 
2 km skrējienam? Ik gadu uz šo 
jautājumu atbildēt varētu ap 50 
drosminieku.

Tikpat liels skaits, sportot 
mīlētāju, ir gatavi pierādīt sev 
un citiem savu varēšanu velo-

krosa trasē, kuras vienu posmu 
2009. gadā organizatori bija 
pamanījušies izlaist caur purvu. 
Kā teica dalībnieki - purviņš, kur 
bija jābrien līdz ceļiem un pēc 
kura velosipēds izskatījās kā no 
dīķa izvilkts, karstajā dienā bija 
tieši laikā!

Ievērojams “Šķūnenieku 
Kausā” ir futbola turnīrs. Sešu 
stundu laikā vairāk kā 10 ko-
mandu konkurencē tiek noskaid-
rota tās dienas labākā vīriešu un 
labākā sieviešu/jauniešu jauktā 
komanda.

Svelme un vējš šosejas 
sacensībās, brišana pa pur-
vu, spēku atrašana triatlona 
skrējienam, gūtie izšķirošie vārti 
futbola spēlē, jautrā zaļumballe 
Lejasciema estrādē - tās ir tās lie-
tas, kuru dēļ cilvēki izvēlas braukt 
uz “Šķūnenieku Kausu”. Un, kas 
nav mazsvarīgi - sacensības ir bez 
maksas. Izdevumus sedz organi-
zatori un sacensību atbalstītāji.

Uz tikšanos “Šķūnenieku 
Kausā - 2010” Lejasciemā 
14. - 15. augustā! Sīkāk par 
sacensībām var uzzināt internetā 
- www.skunenieki.lv.

Organizatoru vārdā - 
Gatis Kurzemnieks

Uzkāp uz velosipēda!

No 12. līdz 16. jūlijam Dru-
vienas pamatskolas sporta zālē un 
sporta laukumos risinājās Vasa-
ras sporta skola. Šādu aktivitāti 
varējām organizēt, pateicoties 
Sorosa fonda – Latvija iniciatīvas 
„Pārmaiņu iespēja skolām” pro-
jektam „Druvienas pamatskola 
kā izglītības, kultūras un sociālā 
atbalsta centrs”. Vasaras skola 
norisinājās ar devīzi „Esi stilīgs – 
izvēlies sportu!” Dienas nometnē 
piedalījās 40 bērni un jaunieši  
no 7 līdz 17 gadu vecumam 
- lielākā daļa Druvienas pamat-
skolas skolēni, bet dalībnieki arī 
no Lizuma, Gulbenes, Galgaus-
kas, Jaunlaicenes. Sporta skolā 
bērni un jaunieši, neskatoties uz 
lielo karstumu, aktīvi darbojās 
vieglatlētikā, basketbolā,   
futbolā, volejbolā, florbolā, 
dažādos relaksējošos sporta 
veidos, notika arī peldēšanas 
apmācība. Nometnē tika iesaistīti 
speciālisti dažādās jomās: Ginta 
Teko – Limbažu BJSS trenere 
vieglatlētikā, Vija Kalniņa – Gul-
benes BJSS sporta spēļu trenere, 
Lāsma Gabdulļina – sporta tre-
nere, jaunsargu speciāliste, Elīna 
Kalniņa – fizioterapeite, stājas 
pilnveidošanas speciāliste, Ju-
rijs Gjačs – sporta skolotājs, 
Gulbenes BJSS vieglatlētikas 
treneris.

Šāda nometne Druvienā no-
tiek pirmo reizi, tāpēc ir prieks 
par bērnu atsaucību, vēlmi dar-
boties, pilnveidot sevi fiziski, 
attīstīt sadarbības prasmes. Tre-
nere Vija Kalniņa saka: „Sports 
māca uzvarēt. Sports māca 
zaudēt. Sports māca dzīvot.” 

Sporta skolas ir pilsētas 
bērnu priekšrocība. Tieši tāpēc 
nometnē aicinājām trenerus no 
sporta skolām, lai arī mūsu, Dru-
vienas bērniem un jauniešiem, 
būtu iespēja šo nedēļu pavadīt 

ļoti profesionālu un erudītu 
pasniedzēju vadībā. Un viņi to 
prata novērtēt. 

Jebkurā situācijā ir svarīgi 
audzināt bērniem prasmi novērtēt 
labo, saskatīt pozitīvo. Šajā 
nometnē tas īpaši tika akcentēts. 
Lielie bērni sumināja mazāko 
sasniegumus, palīdzēja, ja kas 
neizdevās. Savukārt mazie ar 
prieku raudzījās uz lielo bērnu 
prasmēm un iemaņām. Visiem 
nometnes dalībniekiem bija ļoti 
draudzīgas attiecības. 

Dienas tika plānotas tā, lai 
nometnes dalībnieki iepazītu 
un piedalītos pēc iespējas 
dažādākos sporta veidos. Ļoti 
nopietni tika domāts par to, lai 
bērni ilgi neuzturētos tiešos 
saules staros. Fiziskās aktivitātes 
mijās ar atpūtu un peldēšanas 
nodarbībām. 

Laukos šādas nometnes ir 
vienīgais veids, kā padarīt bērnu 
dzīvi krāsaināku, interesantāku, 
veids, kā lietderīgi un satu-
riski pavadīt vasaru. Vēlreiz 
pārliecinājāmies par to, ka 
Druvienā ir brīnišķīgi bērni un 
jaunieši, kuri gatavi pieņemt 
jaunus izaicinājumus, gūt jaunu 
dzīves pieredzi.

Paldies visiem trene-
riem, skolas saimniecēm un 
apkalpojošajam personālam! 
Mums visiem kopā izdevās 
pavadīt ļoti jauku vasaras 
nedēļu.

Jurijs Gjačs, 
Druvienas pamatskolas 

sporta skolotājs

P.S. „Panākumi, medaļas, uz-
varas un laime gūst vērtību un 
saturu tikai tad, ja tos piedzīvojam 
kopā ar citiem cilvēkiem” 

Sporta treneres Vija, Ginta, 
Lāsma, Elīna

Aizvadīta pirmā Vasaras 
sporta skola Druvienā  

Visos gadalaikos saule virs 
apvāršņa pusdienās neuzkāpj 
vienādi augstu. Vasaru tā tek 
augstāk, visaugstāk saule 
uzlīgo Zāļu dienā - tad Latvijā 
ir pati garākā diena gadā, kurai 
seko īsākā, Jāņu nakts. Agrāk 
uzskatīja, ka jauna diena sākas 
vakarā, tāpēc arī Jāņu svinēšana 
iesākās 22.jūnija vakarā. Tieši 
šajā datumā Zāļu vakaru jeb Līgo 
svētkus svinēja beļavieši Pilskal-
na estrādē. 

Lija tiešām, kā pa Jāņiem, 
taču, neskatoties uz to, pirmo rei-
zi debitēja Beļavas tautisko deju 
kolektīvs ,,Ega”, kura vadītāja ir 
Egija Klimaševska. No lietainā 
laika nenobijās arī līnijdeju 
vieskolektīvi no Gulbenes ,,Non-
stop’’ un ,,Raganiņas”, kuru 

vadītāja ir Solvita Skopāne. 
Kas gan ir Jāņu nakts bez 

ticējumiem, laika gaitā gan tie 
ir nedaudz pamainījušies un 
pārveidoti, taču visa pamatā 
netika svētkos aizmirstas arī 

senlatviešu tradīcijas. Pēc kon-
certa tika iedegts kopīgi Jāņu 
ugunskurs un līdz pat rīta gais-
mai balli spēlēja muzikanti no 
Balviem, grupa ,,Otto”.

Sarmīte Viduce

Zāļu svētki Beļavā

SEB grupas uzņēmums AAS 
„ SEB Dzīvības apdrošināšana”, 
kas ir lielākā uzkrājošās 
dzīvības apdrošināšanas 
sabiedrība Latvijā, jau vairākus 
gadus veiksmīgi sadarbojas 
ar Latvijas pilsētu un pagastu 
domēm, piedāvājot ilgtermiņa 
uzkrājumu programmas, kā arī 
dzīvības un nelaimes gadījumu 
apdrošināšanu.

Šogad, atzīmējot savu 70 

gadu jubileju, „SEB Dzīvības 
apdrošināšana” visiem Latvijas 
pirmklasniekiem, uzsākot skolas 
gaitas, dāvina nelaimes gadījumu 
apdrošināšanu uz vienu gadu ar 
riska segumu 1000 Ls apmērā. 
Rudenī uz skolu pirmo reizi do-
sies 20 000 pirmklasnieku. 

„SEB Dzīvības apdroši-
nāšana” aicina ikvienu Gul-
benes novada izglītības 
iestādes vadītāju, pagasta un 

pilsētas pārvalžu vadītājus, lai  
apzinātu tās izglītības iestāžu                 
pirmklasniekus un palīdzētu 
pasniegt viņiem sarūpētās 
dāvanas – apdrošināšanu. SEB 
Dzīvības apdrošināšana uzs-
ver, ka pašvaldības atbalstam 
būs nozīmīga loma informācijas 
apmaiņā un dāvanu nodošanā 
visiem novada pirmklasniekiem! 

Sagādāsim dāvanu pirmklasniekiem! Riteņbraukšanas mīļotāji no 
visas Latvijas jau 20. reizi 
vienosies kopīgā velopiedzīvojumā!

No 27.jūlija sākas reģistrācija jau 20. Latvijas riteņbraucēju 
Vienības braucienam, kas notiks 5. septembrī Siguldā. 
Reģistrēties un ar sacensību noteikumiem iepazīties var: in-
terneta mājas lapā www.velo.lv, “Veloserviss” (velo veikali 
„TREKS“) veikalos visā Latvijā, kā arī Valmierā un Cēsīs 
veloveikalā „Eži“, Tukumā Ledus hallē un Smiltenes sporta 
centrā. Informāciju par dalību var iegūt arī Tūrisma informācijas 
centros visā Latvijā. 
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 Patīkami ir atcerēties, ka 
Latvijas 3.Atmodas laikā manī 
formulējās šāda Ideja, kurai 
sāku sekot jau kopš 1986.g. – 
„Vērmeles” gada, gaidot to brīdi, 
ko bija formulējis Nostradamuss 
16.gs. un Nikolajs Zavalīšins 
1971.g. Pēc šo tālredzīgo vīru 
domām, lūzumam Pasaules 
uztverē un arī dzīves realitātē 
vajadzēja iestāties pēc 73 gadu 
un 7 mēnešu ilgas jauna veida 
valsts varas (padomes), kas iz-
veidosies, fiziski iznīcinot vald-
nieka ģimeni. 

 Tāpēc tikko kā bija juridiskā 
iespēja dibināt (faktiski – atjaunot) 
laukos zemnieku saimniecības, 
dibināju joprojām Latvijā vienīgo 
Pētniecisko jaunsaimniecību 
– „Gundegas”, bet pašlaik tā ir 
pazīstama daudzās ārvalstīs ar 
vienreizējiem Latvijas Dabas do-
tiem produktiem.

 Latvija sen ir slavena ar 
saviem dārzniekiem jau vismaz 2 
gadu simtu laikā, par ko liecina vi-
sai dažādie dārzi katrā seno laiku 
zemnieku sētā, savulaik plašie ci-
doniju – Japānas henomeļu dārzi, 
bet jaunās pilsētnieku mājiņas 
parasti ir raksturīgas ar „slinku-
ma mauriņu – zālāju”, kas rāda, 
ka tautas uzskatos daudz kas ir 
izmainījies.

Latvijai iegūstot politisko 
neatkarību, es un vairāki Latvijas 
zinātnieki pamatoja līdzīgas do-
mas, ka mums ir jāpadomā – ar 
ko un ar kādu ražošanas produk-
ciju mēs kā tauta un valsts varam 
kļūt interesanti un vajadzīgi Ei-
ropas Savienības un Pasaules tir-
gum. Diemžēl, bet toreiz uzvarēja 
viedokļi par Latviju kā „tilta 
zemi” finansu un preču plūsmai 
no Eiropas uz Austrumiem. 
Nākamā nāca ideja – tūrisms uz 
Latviju. Vienlaicīgi politiķi darīja 
visu lai neļautu tradicionālai 
tūristu plūsmai, atpūtu un 
rehabilitāciju meklējošiem 
cilvēkiem no Austrumiem nokļūt 
Latvijā, aizbildinoties ar to, 
ka šādā veidā šeit iekļūšot …
bandīti. Redzam, ka bandīti tāpat 
saimnieko Latvijā, taču iznīcināt 
visai spēcīgo rehabilitācijas un 
sanatoriju sistēmu šiem īslaicīgās 
domāšanas partokrātiem izdevās 
gan.

Plašais partiju ideologu 
uzbrukums bijušai Latvi-
jas rūpniecībai un ražošanai 
tika realizēts ar domu „nost ar 
proletariātu”, kas ļoti iepatikās 
arī dažām Rīgas intelektuāļu 
rindām, jo viņu cerības dzīvot uz 
dāsniem budžeta atskaitījumiem 
bija lielas un dāsni arī tika atal-
gotas.

Vispārējā ražošanas 
likvidācijas procesā tika iznīcināta 
arī dažādu līmeņu ražošana lau-
kos, kaut jau tajos laikos labi bija 
redzams, ka turīgas un attīstībā 
esošas ir tieši tās saimniecības, 
kur laukos izaudzēto produktu 
pārstrāde notiek uz vietas.

 Lūk, beidzot 2008.-2010.g. 
Latvijā visos budžeta līmeņos 
trūkst naudas un tikai tagad 
partokrātijas pārstāvji sāk 
skatīties, kur un kā nodokļos 
iekasētā nauda rodas, ievērojot, 
ka gandrīz visa ražošana Latvijā ir 
likvidējusies sava neizdevīguma 
dēļ. Savukārt neizdevīgumu 
bieži rada paši veicinātais 

neierobežotais ārvalstīs labāk 
subsidēto produktu imports ar 
„liberālisma karogu”.

Tāpēc tagad atliek vien 
meklēt visizdevīgākos ražošanas 
veidus, kas parasti ir saistīti 
ar jaunu produktu ražošanu, 
jaunu tehnoloģiju izstrādi, ko 
šodien dēvē par „inovatīviem 
procesiem”. Diemžēl, bet 
zinātniskiem pētījumiem, dažādu 
laboratoriju izveidei Latvijā 
pēdējos 20 gados tika tik maz 
atvēlēts, ka cerēt uz oficiālās 
zinātnes plašiem ieteikumiem 
nākas maz. Piemēram, ES tirgū 
jau kopš  2008.g.  ir  prasība  
saldiem pārtikas produktiem 
norādīt, kāds ir to saldumu vie-
lu sastāvs un saturs (saharoze, 
glikoze, fruktoze, maltoze u.c.), 
izmantojot precīzās analīzes me-
todi – šķidrumu hromatogrāfiju. 
Taču šai metodei nepieciešamie 
aparāti Latvijā ir tikai daži un 
tie paši netiek noslogoti plūsmas 
veidā vismaz 2 maiņās. Attiecīgi 
analīžu cenas ir visai augstas. 
Otrkārt, jau vismaz vairākus 
gadus Pasaulē ogu un augļu 
jomā priekšstats par vitamīniem 
nomainās uz 21.gadsimtam 
raksturīgāko plašāko priekšstatu 
par antioksidantiem, kur ietilpst 
vitamīni, fenoli, glikoze, fruk-
toze, selēns u.c. minerālvielas. 
Eiropas Savienībā pašlaik 
finansējot tikai vienu laboratori-
ju, kur ar antioksidantu analīzi un 
pētniecību nodarbojas, kaut no 
ķīmiķa viedokļa šīs metodes nav 
nekas ārkārtējs. Vismaz viena 
neatkarīga antioksidantu labora-
torija Latvijā ir ļoti nepieciešama, 
lai mēs ar savu produktu kvalitāti 
pamatoti konkurētu ES un Pa-
saules tirgos.

Atskatoties uz līdzšinējiem 
lauksaimniecības subsīdiju no-
likumiem, pārcilājot atmiņā 
daudzās lauksaimniecības Pro-
grammas, šķiet, ka tajās nekā no 
jauno ražošanas nozaru attīstības 
idejām nebija. Arī realitātē 
nekādu jaunu ražošanas nozaru 
attīstību laukos nemanīju jau 
20 gadus, kas rada iespaidu, ka 
dzīvojam kādā Pasaules nomalei 
raksturīgā „sūnu ciemā”. Redzam 
un lasām, kā visās tuvējās valstīs 
izmanto katru zemes laukumiņu, 
kādi tur ir dažādi lauku produkti. 
Savukārt jau kopš 1997.g. ZM 
klaji virsroku guva tie bijušie 
partijnieki, kuri atklāti uzstājās 
pret visu jauno, deklarējot: 
„mums šeit ir cits viedoklis”, 
kura sekas kā summāro ZM un 
LAD sadarbību redzam vispārējā 
lauku atpalicībā, salīdzinot Latvi-
jas situāciju ar citām apkārtējām 
valstīm 1990.gada līmenī (Igau-
nija, Lietuva, Polija). Savukārt 
lielākās subsīdiju naudas tika 
izmantotas neperspektīvai „jau-
no oranžo muižu” veidošanai, 
mākslīgi palielinātām un ārkārtīgi 
dārgām lauksaimniecības izejvie-
lu pārstrādes rūpnīcu jaudām.

Pilnīgs Valsts atbalsta trūkums 
jaunām lauksaimniecības 
kultūrām un tehnoloģijām 
netraucēja Pasaules Bankas 
(turpmāk tekstā-PB) eksper-
tam Šilhornam van Vīnam jau 
1997.gadā ieraudzīt neatkarīgo 
zinātnieku izstrādāto projektu 
pamatojumu un tā PB 1998.g. 
piedāvāja Latvijas valstij pirmo 

25 000 000 $ aizdevumu par 
LIBOR likmi (5%-5,2%/gadā) 
jauno lauksaimniecības nozaru 
attīstībai valdošie politiķi pēc 
sākotnējā pārsteiguma lēma 
pēc „sava prāta”, pārdēvējot šo 
aizdevumu par „lauku attīstībai” 
domātu un „uzdāvināja” šo 
kredīta līniju komercbankām, 
kur lielākā daļa nonāca „Parex” 
bankā. Bankām tika dota pilnīga 
brīvība, un tā šis ilgtermiņā 
iespējamās attīstības finansējums 
tika pārvērsts par īstermiņa 
aizdevumiem jau par 18% - 
20% gadā. Tikai pilnīgs idiots 
lauksaimniecībā varēja ņemt tik 
dārgu kredītu! Tajā pašā laikā 
laukos zemnieki attīstījās ar pašu 
veidotu „Krājaizdevu sabiedrību” 
palīdzību, kur maksājumi bija 
tikai 1% - 2%/gadā. Zīmīgi, ka 
vietējā valsts vara nekur nav 
piedalījusies šo „Krājaizdevumu 
sabiedrību” pamatkapitālā, 
izņemot vairākas pašvaldības.

Raksturīgi, ka toreizējais 
Finansu ministrs R.Zīle atklāti 
atteicās Latvijas zinātniekam 
– Pasaules Bankā iesniegtā pro-
jekta autoram – atbildēt, kāpēc 
šāda netaisnība pret iespējamo 
lauku attīstību tieši ar jaunām 
tehnoloģijām. Tagad mēs labi re-
dzam, ka zinātnieku sarūpētais 
PB aizdevums faktiski tika 
notērēts banku gaiteņos, un 
tikai daži politiķi zina, kādu 
pašlabumu viņi guva par tik 
aplamiem lēmumiem. Savukārt 
jaunās tehnoloģijas Latvijas 
laukos ir attīstījušās tikai zem-
nieku un zinātnieku - fanātiķu 
spēkiem.

 Pašreizējā situācijā (2010.g.) 
vairāki Latvijā jauni izstrādājumi 
ir iegūti, pārstrādājot zemnieku 
tikko apgūto purva ogu kultūru 
- lielogu dzērvenes, Ameri-
kas dzērvenes, zemās krūmu 
dzērvenes jeb dižbrūklenes, kas 
ir pareizāks latvisks nosaukums 
pēc zinātnieku ieteikuma. Šie 
izstrādājumi ir ieguvuši labas at-
sauksmes degustācijās dažādās 
ES valstīs. Šo jauno produktu 
ražošanas apjomi sasniedz vidēja 
zemnieku ceha ražošanas līmeni.

Savulaik ogu pārstrādes kon-
sultants no ASV Latvijai ieteica 2 
attīstības stratēģijas:

A – veidot Latvijas teritorijā 
3 pārstrādes uzņēmumus, kuru 
tehnoloģija būtu vienāda, kas 
ļautu apvienot visu produkciju 
zem vienas „markas”;

B – celt vienu lielāku 
pārstrādes uzņēmumu, bet uz 
vietām izvietot pirmapstrādi un 
glabāšanu pagrabā 2-3 mēnešus, 
saldētavās – līdz 1 gadam.

Principiāls jaunums šo Latvi-
jas pārstrādes uzņēmumu darbā 
būtu to darbības nepārtrauktā 
darbība visu gadu, izmantojot 
dižbrūklenes, kā dabīgo konser-
vantu, kompozīcijas veidotāju un 
garšas, smaržas, vitamīnu stabili-
zatoru.

Diemžēl, bet pienācīgā at-
balsta trūkums mums neļāva tā 
attīstīties, kā to novēroja Kanādā 
Menas štatā, kur pašlaik jau ir 
realizēts mūsu projekta mērķis 
– 3000 ha stādījumu, kas dod jau 
simtiem miljonu peļņu.

Savukārt mēs esam savā 
attīstībā pamatojušies tikai uz 
pašu izaudzēto, pārstrādāto un 

pārdoto. Respektīvi, tieši pircējs 
ar savu „lata atbalstu” ir pamato-
jis mūsu tehnoloģiju un ražošanas 
attīstību. Tā jau kopš 1998.
gadu attīstījām savu – nedaudz 
atšķirīgu no ASV un Kanādas 
- dižbrūkleņu sukāžu ražošanas 
tehnoloģiju, kas tālāk ļāva attīstīt 
arī citu ogu sukāžu un sīrupu 
ražošanu. Galvenās atšķirības:

saglabāt produktos precīzu 
formu – sagrieztas uz pusēm 
ogas vai veselas; maksimāli 
saglabāt aromātu (fenolus), krāsu 
un samazināt cukura (saharo-
zes veidā) saturu; sīrupos panākt 
pilnīgu saharozes pārvēršanu (in-
versiju) glikozē un fruktozē.

Šobrīd ES valstu pircējiem 
mēs varam piedāvāt 3 produktu 
grupas: 1) sukādes; 2) sīrupus, 
kur galvenais saldinātājs ir 
glikoze un fruktoze, kas ļoti 
noderīgi bērniem un veciem 
ļaudīm; 3) dažādas mērces – sal-
das un sāļas ar plašu garšvielu 
piedevu klāstu.

Tāpēc pilnīgi pamatota ir 
vietējas pārstrādes rūpnīcas 
būve, pie kuras projekta pašlaik 
strādā vairāki speciālisti. Jau 
tagad ir skaidrs, ka pārstrādes 
jaudu kāpinājuma posmā (pēc 2 
- 3 gadiem) trūks daudzas izej-
vielas, kaut to cena būs augstāka 
par pašreizējo tirgus cenu, se-
dzot izdevumus ogu kvalitātes 
nodrošināšanai.

Skaidrs, ka ne visas ogas 
spēs izaudzēt mūsu saimniecība 
un tāpēc mēs Vidzemes un vi-

sas Latvijas zemniekiem varam 
ieteikt vairākus ļoti perspektīvus 
dārzkopības novirzienus: 
dižbrūklenes (zemās krūmu 
dzērvenes, Amerikas dzērvenes, 
lielogu dzērvenes), aroni-
jas, pīlādži (meža un kultūras 
šķirnes), cidonijas, irbenes 
(kultūras šķirnes), melnais 
plūškoks, smilts ērkšķi, krūmu 
mellenes, upenes (jaunās šķirnes 
-ogas bez ziednešiem), rabarberi, 
ķirbji.

Visas šīs kultūras prasa 
pietiekoši daudz roku darba, jo 
ogu tīrībai ir lielas prasības, kas 
nozīmē to, ka visiem ģimenes 
locekļiem būs iespējas savu 
dārzu ierīkot un savu ražu 
saņemt. Attiecīgi arī pārstrādes 
uzņēmumam būs jādod 
priekšroka tādiem līgumiem, kur 
zemnieks spēs audzēt dažādas 
dārza kultūras, tādejādi ilgākā 
laikā novācot arī ražu.

Drīz mēs visi redzēsim, kā 
Latvijā turpmākos 5-6 gados 
realizēsies senais dārzkopju sap-
nis par Latviju - kā plaukstošu un 
ziedošu dārzu zemi. Laukos vai-
rosies lielas un kuplas ģimenes, 
neredzēsim šeit spīdzinātus 
un sakropļotus lielfermu māj-
dzīvniekus, noplicinātus, ķīmiski 
un mehāniski noblīvinātus 
laukus! 

Andris Ansis Špats, 
Dr.sc.ing., Pētnieciskā 

jaunsaimniecība „Gundegas”, 
tālr. 26128457

Par Latviju – ziedošu dārzu zemi

Divas nedēļas pēc mācību 
gada noslēguma no 14. līdz 18. 
jūnijam Galgauskas pamatskolā 
durvis vēra radošās darbnīcas 
„Pagalms-2010”. Iespēju dar-
boties izmantoja 7-15 gadus veci 
bērni un jaunieši. Viņiem tika 
dota iespēja šajās piecās dienās 
piedalīties vasaras radošajās 
darbnīcās – orientēties, sportot, 
doties pētniecības gājienos, ga-
tavot herbāriju, spēlēt spēles, ga-
tavot lelles un grāmatas, dziedāt 
un spēlēt  dažādus mūzikas 
instrumentus, doties izzinošās 
ekskursijās pa dažādām Gul-
benes iestādēm un darbnīcām, 
gatavot  floristikas brīnumus 
no smaržīgajām jāņuzālēm. 
Cik dažādas bija aktivitātes, 
tik dažādi bija arī šo aktivitāšu 
vadītāji – gan pašmāju peda-
gogi, gan pieaicinātie sava aroda 
lietpratēji, kuri ar lielu aizrautību 
bērniem sniedza zināšanas, 
atbildēja uz dažādiem „kāpēc”, 

ļāva darboties praktiski. Pal-
dies viņiem – pirtniecei Valdai 
Vītolai, saimniecei Liānai 
Kušķei, policijas inspektorei 
Sandrai, I. Vītolas izdevniecības 
darbiniekiem, BUB Gulbenes 
nodaļas atraktīvajiem puišiem, 
Pasaules Optika darbnīcas 
vadītājam, floristei Inesei. Priecē, 
ka ieguvēji no šīs sadarbības ir 
visi, jo daži darbnīcu vadītāji bija 
gandarīti arī par pedagoģisko 
praksi. Paldies Gulbenes no-
vada domes Izglītības un sporta 
nodaļai par finansiālo atbalstu, 
visiem darbiniekiem un radošo 
dienu dalībnieku vecākiem, kuri 
uzticēja mums savus bērnus visu 
šo piecu dienu garumā. Lai visiem 
mums gan vasarā, gan rudenī 
par moto kļūst pašu dalībnieku 
sacerētā un noslēguma pasākumā 
dziedātā dziesma ”Man patīk uz 
skolu iet!”

Valentīna Sārna, skolotāja

„Pagalms 2010” durvis 
vēra Galgauskā

Tā top mūzika skolotājas V. Pētersones vadībā
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Gulbenes novada dome 2009.
gada 14.septembrī noslēdza 
vienošanos par projekta „Gul-
benes kultūras centra renovācija” 
realizēšanu Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājuma 
3.6.prioritātes „Policentriska 
attīstība” 3.6.1.pasākuma „At-
balsts ilgtspējīgai pilsētvides 
un pilsētreģionu attīstībai” 
3.6.1.1. aktivitātē „Nacionālās 
un reģionālās nozīmes attīstības 
centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai” 

Projekta Gulbenes kultūras 
centra renovācija” (Vienošanās 
Nr.3DP/3 .6 .1 .1 .0 /09/ IPIA/
VRAA/005/033) mērķis ir veikt 
Gulbenes pilsētas kultūras cen-
tra infrastruktūras uzlabošanu- 
kultūras centra renovāciju un 
apkārtējās vides labiekārtošanu. 

Paveiktie darbi: nosiltinātas 
visas ēkas ārsienas, veikta 
ārsienu apdare, nomainīti jumti, 
uzstādīta ventilācijas, apkures, 
ūdensapgādes, ugunsdzēsības 
signalizācijas sistēmas. Daļēji 
izveidots elektroinstalācijas 
kabeļu tīkls. Uzsākti grīdas 
segumu ieklāšanas darbi, kā arī 
lietus kanalizācijas izbūve un 
teritorijas labiekārtošanas darbi, 

un skatuves stacionāro iekārtu 
uzstādīšana. 

Renovācijas darbus veic 
SIA „Latvijas Energoceltnieks”, 
projekta realizācijas laiks no 
14.09.2009. līdz 31.12.2010.

Projekta kopējās izmaksas ir 
LVL 1272558 , no kurām kopējās 
projekta  attiecināmās izmaksas 
LVL 1212058, no tām ERAF 
līdzfinansējums 83% – LVL 
1006008; valsts budžeta dotācija 
6%  LVL 72723. Gulbenes novada 
domes finansējums LVL 193827, 
no kurām attiecināmās izmak-
sas ir LVL 133327, kas sastāda 
11% no kopējām attiecināmajām 
izmaksām.

Daiga Gargurne, 
domes projektu vadītāja

Gulbenes kultūras centrā turpina iesākto

Gulbenes novada dome 
2010.gada 24.martā noslēdza 
vienošanos par projekta „Gul-
benes pilsētas pirmsskolas 
izglītības iestāžu renovācija 
2.kārta” realizēšanu Ei-
ropas Reģionālā attīstības 
fonda darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpojumi” 
papildinājuma 3.1.prioritātes 
„Infrastruktūra cilvēku kapitāla 
nostiprināšanai” 3.1.4.pasākuma 
„Nodarbinātības un sociālo  
pakalpojumu infrastruktūra” 
3.1.4.3. aktivitātē „Pirmsskolas 
izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstība nacionālas un reģionālās 
nozīmes attīstības centros”. 

Projekta „Gulbenes pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
renovācija 2.kārta” (Vienošanās 
Nr.3DP/3 .1 .4 .3 .0 /09/ IPIA/
VRAA/007/030) mērķis ir 

veikt triju Gulbenes pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
saimnieciskā bloka renovāciju- 
telpu renovācija, iekšējās 
elektroapgādes, ventilācijas 
sistēmas, ūdensvada un 
kanalizācijas sistēmu sakārtošana, 
iebūvējamo tehnoloģisko iekārtu 
atjaunošana atbilstoši mūsdienu 
prasībām un pastāvošajiem 
standartiem. 

Gulbenes pilsētas pirmssko-
las izglītības iestāžu renovācijas 
darbus veic pilnsabiedrība „ZDZ- 
VB”, pamatojoties un 2010.gada 
1.jūnijā parakstīto iepirkuma 
līgumu Nr. GPD-2010/12/ERAF 
„Par Gulbenes pilsētas pirmssko-
las izglītības iestāžu renovāciju, 
2.kārta”. 

Pašlaik renovācijas darbi 
noris Gulbenes 1.pirmsskolas 
izglītības iestādē un Gulbenes 
2.pirmsskolas izglītības iestādē 
„Rūķītis”. Abās iestādēs ir 
uzstādītas ventilācijas sistēmas, 

uzstādīta kanalizācijas un 
taukķerāja sistēma. Uzsākta 
sienu un grīdu flīzēšana, veikta 
elektroinstalācijas nomaiņa, 
kā arī nomainītas saimniecības 
bloka iekšdurvis un ārdurvis. 

Savukārt, Gulbenes 3.pirms-
skolas izglītības iestādē 
„Auseklītis” renovācijas darbi 
tiks uzsākti šā gada augustā. 

Projekta realizācijas laiks no 
24.03.2010.  līdz 31.08.2010.

Projekta kopējās izmaksas ir 
LVL 188 761 , no kurām kopējās 
projekta  attiecināmās izmak-
sas LVL 188 761, no tām ERAF 
līdzfinansējums 85% – LVL 
160447; valsts budžeta dotācija 
3%  LVL 5663. Gulbenes novada 
domes finansējums LVL 22 651, 
kas sastāda 12 % no kopējām 
attiecināmajām izmaksām.

Daiga Gargurne,
Gulbenes novada domes 

projektu vadītāja

Gulbenes pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu 
renovācijas 2.kārtas norise

Gulbenes novada dome 
2010.gada 20.janvārī noslēdza 
vienošanos par Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 3.2.
2.1.2.apakšaktivitātes „Izglītības 
iestāžu informatizācija” īste-
nošanu. 

Realizējot projektu „Gul-
benes novada izglītības iestāžu 
informatizācija”, Vienošanās 
Nr. 2010/0016/3DP/3.2.2.1
.2/09/IPIA/VIAA/585, tiks 
nodrošināta efektīva informācijas 
un komunikāciju tehnoloģijas 
izmantošana Gulbenes novada 
skolās, nodrošinot izglītības 
procesa kvalitātes un efektivitātes 
pilnveidošanos. 

Projekta mērķis ir nodrošināt 
izglītības iestādes ar datoriem, 
nodrošināt datoru pieejamību 

vienādā līmenī visās izglītības 
iestādēs, kā arī uzlabot 
informācijas un komunikāciju 
tehnoloģiju infrastruktūru. 

Projekta kopējās izmaksas 
ir LVL 135 354.23. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas 
LVL 134 857.87. Finansējums 
tiek nodrošināts no Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda un 
Latvijas valsts budžeta. Projektu 
paredzēts realizēt no 2010. gada 
janvāra līdz 2011. gada jūnijam.

Pašlaik noris tehniskās 
specifikācijas izstrāde un iepirku-
ma dokumentācijas izstrāde lokālo 
datortīkla uzlabošanas pasākumam. 
Noris arī centralizētais iepirkums 
informācijas tehnoloģiju iegādei, 
ko veic Izglītības un zinātnes min-
istrija. 

Daiga Gargurne,
Gulbenes novada domes 

projektu vadītāja

Mūsdienu tehnoloģijas - 
Gulbenes novada skolās

Gulbenes novada dome 
2010.gada 20.janvārī noslēdza 
līgumu par projekta „Sveķu 
speciālās internātpamatskolas 
infrastruktūras un aprīkojuma 
uzlabošana” realizēšanu Ei-
ropas Reģionālā attīstības 
fonda darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpo-
jumi” papildinājuma 3.1.3.3.1. 
apakšaktivitātē „Speciālās 
izglītības iestāžu infrastruktūras 
un aprīkojuma uzlabošana” 

Projekta „Sveķu speciālās 
i n t e r n ā t p a m a t s k o l a s 
infrastruktūras un aprīkojuma 
uzlabošana” (Vienošanās 
Nr.2010/0017/3DP/3.1.3.3.1/09/
IPIA/VIAA/034) mērķis ir 
paaugstināt mācību vides kvalitāti 
un pieejamību, paaugstināt 
sadzīves prasmju attīstīšanas 
iespējas Sveķu speciālajā 
internātpamatskolā, rekonstruējot 
skolas internātu un darbnīcu ēku, 
nodrošinot sadzīves prasmju 
attīstības iespēju izglītojamiem 
ar speciālām vajadzībām.

Sveķu speciālās internāt-
pamatskolas infrastruktūras un 
aprīkojuma darbus veic SIA 
„Ekers” pamatojoties uz 2010.
gada 14.aprīlī noslēgto līgumu 
Nr.14/04/10U. Kopējā līguma 
summa LVL 108084.70, tai 
skaitā, pievienotās vērtības no-
doklis LVL 18758.51. Būvdarbus 
plānots pabeigt līdz 2010.gada 
30.jūlijam. 

Pašlaik ir pabeigta 
internātspamatskolas darbnīcas 
ēkas fasādes siltināšana un ap-
dare, nomainīts jumts, logi un 
durvis. Internāta ēkai noris jumta 
nomaiņas darbi, kā arī fasādes 
siltināšanas darbi. 

Projekta realizācijas laiks no 
01.01.2010. līdz 30.09.2010.

Projekta kopējās izmak-
sas ir LVL 111404.00. Pro-
jekta attiecināmās izmaksas 
LVL 98392.00, no tām ERAF 
līdzfinansējums 85% – LVL 
83633.00; Gulbenes novada 
domes līdzfinansējums 15 % 
– LVL 14759.00.

Daiga Gargurne, 
Gulbenes novada domes 

projektu vadītāja

Sveķu speciālās 
internātpamatskolas 
infrastruktūras uzlabošanas 
darbi

Tā kā klāt ogošanas un 
sēņošanas laiks, ir jāzina, ka fi-
ziskai personai, gūstot ienākumus 
no sēņošanas, ogošanas vai 
savvaļas ārstniecības augu un 
ziedu vākšanas, saskaņā ar  li-
kumu „Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli”,   ir jāmaksā iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis. 

Šobrīd fiziskai personai 
ir dotas dažādas iespējams 
izvēlēties, kādā veidā nomaksāt 
iedzīvotāju ienākumu nodokli. 

Ja fiziska persona nav 
reģistrējusies Valsts ieņēmumu 
dienestā kā saimnieciskās 
darbības veicēja:

• pārdodot savākto 
savvaļas produkciju juridiskai 
personai, tad šā juridiskā per-
sona pirms ienākuma izmaksas 
atskaita izdevumus 60 procentu 
apmērā un no pārējās summas 
ietur 26 procentus iedzīvotāju 
ienākuma nodokli (rezultātā ar 
iedzīvotāju ienākuma nodokli 
apliek 40 procentus no gūtajiem 
ienākumiem);

• un izvēlās pati tirgot 
savākto savvaļas produk-
ciju (piemēram, tirgū, ielu 
tirdzniecības vietās), iedzīvotāju 
ienākuma nodokli  26 procen-
tu apmērā maksā rezumējošā 
kārtībā, līdz nākamā gada 
1.aprīlim, iesniedzot gada 
ienākumu deklarāciju. Arī šajā 

gadījumā tiek piemērota izdevu-
mu norma 60 procentu apmērā.

Ja fiziska persona ir 
reģistrējusies Valsts ieņēmumu 
dienestā, kā saimnieciskās 
darbības veicēja:

• tā pati uzskaita 
ieņēmumus un izdevumus, 
un, nododot savvaļas produk-
ciju iepirkšanas punktā, iesniedz 
reģistrācijas apliecības kopiju, 
līdz ar to ienākumu izmaksas 
vietā nodoklis netiek ieturēts, 
bet pats nodokļu maksātājs no-
dokli samaksās, iesniedzot gada 
ienākumu deklarāciju. Izdevu-
mos – fakstiski uzskaitītie izde-
vumi vai izdevumu norma 60 
procentu apmērā;

• tā pati uzskaita tikai 
ieņēmumus un maksā fiksēto 
nodokli (piemēram, ja ienākumi 
gadā 0-500 Ls –nodoklis ir 25 
Ls, ja 500,01-1000 Ls – nodoklis 
50 Ls utt.) .

Ja fiziska persona reģistrēta 
Valsts ieņēmumu dienestā kā pa-
tentmaksas maksātājs:

• sākot no 2010.gada 
1.janvāra fiziskām personām 
Saskaņā ar Ministru kabineta 
2009.gada 22.decembra notei-
kumiem Nr.1646 „Kārtība, 
kādā piemērojama patentmaksa 
fiziskās personas saimnieciska-
jai darbībai noteiktā profesijā, 
un tās apmēri”, pastāv vēl 

Klāt savvaļas ogu, sēņu un savvaļas 
ārstniecības augu un ziedu vākšanas laiks

iespēja maksāt patentmaksu  
par tirdzniecībai paredzētajām 
savāktajām dabas veltēm (par 
savvaļas sēņošanas, ogošanas 
vai savvaļas ārstniecības augu 
un ziedu vākšanu mežos un 
pļavās 30 latu mēnesī). Šajā 
gadījumā fiziskā persona, kura 
vēlas maksāt patentmaksu, ie-
sniedz Valsts ieņēmumu dienestā 
„Reģistrācijas iesniegumu pa-
tentmaksas veikšanai” ne vēlāk kā 
10 darbdienas pirms vēlamā pa-
tentmaksas piemērošanas datuma 
un divu darbdienu laikā samaksā 
patentmaksu par visu iesniegumā 
norādīto termiņu. Patentmaksu 
maksā par vienu, trim vai sešiem 
kalendāra mēnešiem vai vienu 
kalendāra gadu. Turklāt, persona, 
kura ir izvēlējusies maksāt pa-
tentmaksu ir sociāli apdrošināma 
persona, jo no mēneša  patent-
maksas 67 procenti tiek ieskaitīti  
valsts sociālās apdrošināšanas 
speciālajā budžetā, bet 33 pro-
centi – maksātāja dzīvesvietas 
pašvaldības budžetā. Ienākumu 
izmaksas vietā iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis, uzrādot 
lēmumu par reģistrāciju kā pa-
tentmaksas maksātāju, netiek 
ieturēts.

 Gulbenes nodaļas 
konsultāciju daļa

Uz nomināciju „Par 
ieguldījumu valsts autoceļu 
kopšanā - 2010” un naudas balvu 
varēs pretendēt valsts autoceļiem 
piegulošo zemju īpašnieks 
(pārvaldītājs), kurš bez atlīdzības 
kopis va/s „Latvijas Valsts 
ceļi” Centra reģiona, Kurzemes 
reģiona, Vidzemes reģiona vai 
Latgales reģiona valsts autoceļa 
zemes nodalījuma joslu un 
saņēmis konkursa komisijas 
augstāko vērtējumu attiecīgā 
reģionā.

Tiks vērtēta apkārtējās ai-
navas labiekārtošana, krūmu 
ciršana, zāles pļaušana un atkri-
tumu savākšana ceļa nodalījuma 
joslā.

Pretendentiem līdz 2010.  
gada 6. augustam  jāiesniedz      
va/s „Latvijas Valsts ceļi” 
attiecīgā reģiona nodaļai pietei-
kumu, kurā norādīts pretenden-
ta vārds un uzvārds, piegulošā 
zemes gabala nosaukums, valsts 
autoceļa indekss un nosaukums, 
darbu adrese, 2010. gadā izpildīto 
darbu saraksts un apjoms.

Ar konkursa nolikumu un 
vērtēšanas kritērijiem varat 
tuvāk uzzināt, zvanot uz „Latvi-
jas Valsts ceļi”: Centra reģionu 
pa tālruni   65067550; Kurzemes 
reģionu pa tālruni 63350262, 
Vidzemes reģionu pa tālruni 
64229668, Latgales reģionu pa 
tālruni 64628321.

Va/s „Latvijas Valsts ceļi” rīko 
konkursu „Sakopsim ceļus 
Latvijā”
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Gulbenes novada dome iz-
sludina pieteikšanos pedagogiem 
atbalsta saņemšanai Eiropas 
Sociālā fonda aktivitātē „Peda-
gogu konkurētspējas veicināšana 
izglītības sistēmas optimizācijas 
apstākļos”. (Vienošanās Nr. 
2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/
IPIA/VIAA/001 un IZM un Gul-
benes novada domes 2009. gada 
9. novembra līgums nr. 01-07.2-
5/50).

Gulbenes novada dome izslu-
dina pieteikšanos pedagogiem uz 
atbalsta saņemšanu: 

1. aktivitātē „Atbalsts peda-
gogam zināšanu un prasmju piln-
veidei profesionālās un sekto-
rālās mobilitātes veicināšanai, 
tai skaitā uzņēmējspēju 
attīstīšanai, komercdarbības vai 
pašnodarbinātības uzsākšanai”;

2. aktivitātē „Atbalsts 
pedagogam darbam izglītības 
iestādē nepieciešamajai 
pārkvalifikācijai”;

3. aktivitātē „Pedagogu 
novērtēšanas sistēmas ieviešana 
un tālāka attīstība, veicinot 

izglītības iestādē strādājošo 
pedagogu profesionālās karjeras 
attīstību, efektīvu pedagogu 
profesionālās pilnveides praksi, 
kā arī nodrošinot nepieciešamās 
zināšanas, prasmes un piere-
dzi novērtēšanas sistēmas 
ieviešanai un izglītības kvalitātes 
paaugstināšanai”.

 Plānotais kvotu (apstiprināto 
pieteikumu) skaits uz 3. kārtas 
pieteikšanos:

1. aktivitātē – 5, 2. aktivitātē 
– 11, 3. aktivitāte – 85. 

Pieteikumu iesniegšana no 
2010.gada 9.augusta  līdz 20.au-
gustam  (ieskaitot) Gulbenes no-
vada domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
55. kabinetā. 

 Pedagogiem jāiesniedz šādi 
dokumenti:

1. elektroniski aizpildīts ie-
sniegums uz noteikta parauga 
veidlapas;

2. elektroniski aizpildīts CV 
pēc noteikta parauga;

3. izglītības iestādes vadītāja 
apliecinājums (no visām 
izglītības iestādēm, kur pedagogs 

strādā) par pedagogu kontakt-
stundu skaitu;

4. specifiskā dokumentācija 
atkarībā no pedagoga izvēlētā at-
balsta veida 1., 2. vai 3. aktivitātē 
(skat. detalizētāk  aprakstam 
zemāk „Aktivitātes ieviešanas 
nosacījumu detalizētāks skaidro-
jums”).

Dokumenti jānoformē 
atbilstoši  1996. gada 23. aprīļa 
MK noteikumiem nr. 154 „Do-
kumentu izstrādāšanas un 
noformēšanas noteikumi”.

Detalizēta informācija 
un dokumentācija pieejama 
mājas lapā www.gulbene.lv/
izglītība/ Projekts „Pedagogu 
konkurētspējas veicināšana…”

 Kontaktpersonas :
Aīda ROZENTĀLE – pe- 

dagogu atlases komisijas 
priekšsēdētāja, 64497725, aida@
gulbene.lv Šī e-pasta adrese 
ir aizsargāta pret mēstuļošanu 
(spam), Jūsu pārlūkam ir jābūt 
aktivizētam Javascript, lai to 
aplūkotu 

Anita BIRZNIECE - projekta 
koordinatore, 64497723, skval-
de@gulbene.lv

Izsludina pieteikšanos uz atbalsta 
saņemšanu skolu  pedagogiem

Druvienas pagastā 2009. gadā 
tika nodibināta pagasta attīstības 
biedrība “Pērļu zvejnieki”. 

Mūsu biedrības galve-
nie pamatdarbības virzieni ir: 
Druvienas pagasta kultūras 
un vēsturiskā mantojuma 
saglabāšana un attīstība, bērnu 
un pieaugušo izglītības, sporta 
un atpūtas pilnveide; sociālā 
atbalsta veicināšana dažādām 
iedzīvotāju grupām; pagas-
ta infrastruktūras attīstības 
sekmēšana, vides sakārtošana. 
Darbības pamatvirzieni norāda, 
ka biedrības organizētās 
sabiedriskās aktivitātes sekmē 
pagasta iekļaušanos tūrisma 
apritē, pasākumos un akcijās, 
kas saistīti ar kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu un 
iedzīvināšanu; tiek organizēti 
daudzveidīgi sporta, izglītojoši 
un atpūtas pasākumi dažādām 
iedzīvotāju grupām; ar ziedoju-
mu un labdarības akciju palīdzību 
iespēja palīdzēt sociālā riska gru-
pu iedzīvotājiem; ar sabiedrisko 
talku palīdzību iesaistīties pa-
gasta fiziskās vides sakārtošanā, 
līdz ar to kopējās infrastruktūras 
attīstībā.

Sabiedriskie pasākumi sekmē 
atvērtas sabiedrības veidošanos 
Druvienas pagastā, pozitīvi 
aktivizē dažādas iedzīvotāju gru-
pas, kas palīdz pārvarēt ekono-
misko un sociālo krīzi valstī.

Biedrības organizētajos pa-
sākumos piesaistām apmeklē-
tājus no kaimiņu pagastiem, Gul-
benes, tādējādi Druvienas pagastu 
mērķtiecīgi veidojot par kultūras 
un sporta centru novadā. Dru-
vienas pagasta attīstības biedrība 
“Pērļu zvejnieki” pastāv jau gadu 
un savā darbībā, kas vērsta uz sa-
biedrisko aktivitāšu dažādošanu 
vietējiem iedzīvotājiem, iezīmē 
noteiktas tradīcijas: tirgus 
organizēšana pagastā; dažādām 
vecuma grupām atbilstošu 
sporta un atpūtas pasākumu 
organizēšana - pagasta un no-
vada sporta svētki, strītbola 
sacensības, pludmales volejbola 
sacensības, riteņbraukšanas 
sacensības, galda tenisa 
sacensības, sabiedriskās talkas 
vides sakārtošanai pagastā. 

Veiksmīgi realizēts pirmais 
LEADER projekts “Informācijas 
tehnoloģiju iegāde sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai Druvie-
nas pagasta iedzīvotājiem”, pro-
jekta Nr. 09-07-LL05-L413202-
000001. Tā rezultātā biedrība 
savā īpašumā ieguvusi portatīvo 
datoru, projektoru, ekrānu, 
daudzfunkcionālu kopējamo 
iekārtu. Šāds aprīkojums dos 
iespēju vietējiem iedzīvotājiem 

organizēt tālākizglītības kur-
sus un seminārus, apmācības. 
To turpmāk plānosim gan 
pati biedrība, gan piedāvāsim 
iespēju lektoriem izmantot 
jauno aprīkojumu. Izmanto-
jot projektoru, kultūras nama 
zālē tiks organizētas jaunāko 
filmu noskatīšanās. Informāciju 
tehnoloģijas tiks izmantotas, 
sadarbībā ar Druvienas pamat-
skolu, organizējot aktivitātes 
vietējiem iedzīvotājiem Sorosa 
fonda – Latvija projekta „Dru-
vienas pamatskola kā izglītības, 
kultūras  un  sociālā  atbalsta  
centrs”, ietvaros.

LEADER projektu konkur-
sam iesniegts nākošais projekts 
„Veselīgas un aktīvas brīvā laika 
pavadīšanas iespējas Druvienas 
pagasta iedzīvotājiem”. Tas 
paredz futbola laukuma izveidi 
Druvienas pamatskolas parka 
teritorijā. Līdz ar to Druvienā tiks 
nodrošināta iespēja nodarboties 
ar visiem populārākajiem sporta 
spēļu veidiem,  jo  vienuviet  ir 
sporta zāle, pludmales volejbo-
la laukums, strītbola laukums, 
blakus plānots arī jaunais futbola 
laukums. Tas viss būs pieejams 
visiem novada iedzīvotājiem. 
Ļoti žēl, ka šī projekta realizāciju 
ar līdzfinansējumu neatbalstīja 
Gulbenes novada domes deputāti, 
lai gan projekta mērķis ir visa 
novada iedzīvotāju sportisko 
aktivitāšu dažādošana.

Druvienas pagasta attīstības 
biedrības „Pērļu zvejnieki” 
šī gada jūnijā ieguvusi arī 
sabiedriskā labuma statusu. Tas 
dod  iespēju     mūsu     ziedotājiem 
saņemt nodokļa  atlaidi,  ja  viņu  
ziedojums  paredzēts   biedrības 
sabiedriskā labuma darbībai - 
juridiskām     personām saņemt  
uzņēmumu  ienākuma nodokļa 
atlaidi un  fiziskām personām 
saņemt iedzīvotāju  ienākuma  
nodokļa  atlaidi.  

Lai arī esam viens no 
mazākajiem novada pagastiem, 
tas netraucē mums būt darbīgiem 
un aktīviem, domāt par sava 
pagasta izglītības, kultūras un 
sporta dzīves attīstību. Ja arī 
novada mērogā ir cilvēki vai 
organizācijas, kas ieinteresēti pie 
mums, Druvienā, organizēt kādus 
pasākumus, tālākizglītības vai 
mūžizglītības kursus, seminārus, 
vai ziedot mūsu sabiedriskā 
labuma darbībai, allaž būsim 
pretimnākoši un pateicīgi. Kon-
takttelefoni: 26471091 vai 
64430785.

Velga Černoglazova, 
Druvienas pagasta attīstības 
biedrības „Pērļu zvejnieki” 

Druvienas pagasta attīstības 
biedrības „Pērļu zvejnieki”   
aktivitātes vietējiem 
iedzīvotājiem

Turpinās projekta 
„Kvalitatīvai dabaszinātņu 
apguvei atbilstošas materiālās 
bāzes nodrošināšana Lejas-
ciema vidusskolā” Projekta 
Nr.2009/0007/3DP/3.1.3.1.0/08/
IPIA/VIAA/072 un projekta 
„Kvalitatīvai dabaszinātņu 
apguvei atbilstošas materiālās 
bāzes nodrošināšana Gulbīša 
vidusskolā” projekta Nr.2009/
0098/3DP/3.1.3.1.0/08/IPIA/
VIAA/108 realizācija. 

Ir noslēdzies centralizētais ie-
pirkuma konkurss „Dabaszinātņu 
un matemātikas kabinetu mācību 
aprīkojumu iegāde”, kuru 
organizēja Izglītības un zinātnes 
ministrija. Projektā iesaistītās 
skolas ir uzsākušas centralizētu 
iekārtu, piederumu, aprīkojuma 
un tehnoloģiju (strāvas avoti, 
mērinstrumenti, mikroskopi, 
vakuumsūkņi, reaģenti, mulāžas, 
vizuālie uzskates līdzekļi, pro-
jektori, interaktīvās tāfeles u.c.), 
iegādi, izmantojot elektronisko 
iegādes metodi.  

Šīs aktivitātes tiek veiktas 

centralizēti valsts līmenī. Pro-
jektus plānots pabeigt līdz 2010. 
gada 31. decembrim.

Projekti tiek realizēti Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 2007. 
– 2013. gada darbības program-
mas „Infrastruktūra un pakalpo-
jumi” apakšaktvitātes 3.1.3.1. 
„Kvalitatīvai dabaszinātņu apgu-
vei atbilstošas materiālās bāzes 
nodrošināšana” ietvaros.

Daiga Gargurne, 
Gulbenes novada domes 

projektu vadītāja 

Turpinās dabaszinātņu kabinetu modernizācija 
Lejasciema un Gulbīša vidusskolā

Gulbenes novada dome un 
LR Vides ministrija  2009.gada 
27.novembrī parakstīja līgumu 
Nr. VIDM/2009/KPFI-1/17 par 
projekta  „Energoefektivitātes 
paaugstināšana Gulbenes novada 
Gulbenes 2.vidusskolā, Lejas-
ciema vidusskolā un Rankas 
pirmsskolas izglītības iestādē 
„Ābelīte”” īstenošanu. 

Pašlaik noris energo-
efektivitātes paaugstināšanas 
darbi visās trijās izglītības 
iestādēs. Rankas pirmsskolas 
izglītības iestādē šos darbus veic 
SIA „Selva Būve”, ar kuru 2010.
gada 29.jūnijā novada dome 
noslēdza iepirkuma līgumu 

Nr.GND-2010/10/KPFI. Kopējā 
līguma summa LVL 124253.30, 
tai skaitā, pievienotās vērtības 
nodoklis LVL 21564.62). 
Būvdarbus plānots pabeigt līdz 
2010.gada 29.septembrim. 

Savukārt, energoefektivitātes 
paaugstināšanas būvdarbus Lejas-
ciema vidusskolas internāta ēkai 
un Gulbenes 2.vidusskolā veiks 
pilnsabiedrība „ZDZ- VB”, pa-
matojoties uz 2010.gada 29.jūnijā 
noslēgto Iepirkuma līgumu 
Nr.GND/9-18/10/238. Līguma 
kopējā summa LVL 222788.96, 
kur kopējas izmaksas Gulbenes 
2.vidusskolas energoefektivitātes 
paaugstināšanai sastāda LVL 
161239.11, bet Lejasciema 
vidusskolai- LVL 61549.85. 
Būvdarbus plānots pabeigt līdz 
2010.gada 29.septembrim. 

Klimata pārmaiņu finanšu 

instruments (KPFI) ir Latvijas 
valsts budžeta programma, ku-
ras mērķis ir veicināt globālo 
klimata pārmaiņu novēršanu, 
pielāgošanos klimata pārmaiņu 
radītajām sekām un sekmēt 
siltumnīcefekta gāzu emisi-
jas samazināšanu, piemēram, 
īstenojot pasākumus ēku 
energoefektivitātes uzlabošanai 
gan sabiedriskajā, gan privātajā 
sektorā, tehnoloģiju, kurās iz-
manto atjaunojamo energoresur-
su attīstīšanu un ieviešanu, kā arī 
īstenojot integrētus risinājumus 
siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanai.

Daiga Gargurne,
Gulbenes novada domes

projektu vadītāja

Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 
finansētais projekts “Energoefektivitātes 
paaugstināšana Gulbenes novada Gulbenes 
2.vidusskolā, Lejasciema vidusskolā un Rankas 
pirmsskolas izglītības iestādē „Ābelīte””

Galgauskas kapos kapusvētki 15.augustā plkst. 14.00
Svecīšu vakars 19.septembrī plkst.14.00

Galgauskas pagasta pārvalde

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!
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Vienkāršā, nelielā, baltā 
lauku ciemata mājiņa glabā 
daudz dārgumu. Solveigas 
mākslinieciskais talants pārvērtis 
ēkas istabas, koridorus un pat 
virtuvi par pārsteigumiem pilnām 
un skaistām telpām – virtuvē 
gaišzaļās flīzes atdzīvina viņas 
gleznotās magones, guļamistabā 
kādreizējo durvju vietā izveidota 
niša, kurā uz sārtaini violētās 
sienas fona novietota glezna ar 
ceriņiem. Zem tās – mākslas 
priekšmeti. Tas ir sens darbs, ko 
radījis Latvijā slavenais gleznotājs 
Nikolajs Kūlainis. Viņš ir Solvei-
gas vectēvs. Tāpēc nav brīnums, 
ka mājā ir arī citas viņa gleznas. 
Tās kā dārgumu glabā viņa maz-
meita. Bet mantojumā ir ne tikai 
gleznas, bet arī mākslinieka gēni. 
Solveigas Kļaviņas mājā ik uz 
soļa ir gleznas, visvairāk viņas 
pašas. Viesistabā goda vietā 
pie sienas ir pielikti gobelēni. 
Solveigas mātes Noras Kūlaines, 
dzimušas Damrozes darinājumi, 
sekcija plauktā kā piemiņas re-
likvija saglabātas vairākas sau-
so ziedu kompozīcijas, tagad 
jau mirušās mātes viens no 
vaļaspriekiem. Bet uz lielā loga 
vairākus metrus garās palodzes 
rindiņā vairāki desmiti stikla 
dekoru. Tie ir Solveigas meitas 
Agneses savāktie mākslas darbi, 
kas šurp uz Beļavu atceļojuši 
no visas pasaules. Tās ir stik-
la lodes, kuras katra ir citādā 
veidā apstrādātas, kuru iekšpusē 
māklinieki veidojuši krāsainas 

vai vienkārši faktūras dekorus. 
Šo mākslas darbu praktiskais 
pielietojums – papīra nospiedēji. 

Pērn un šogad mākslas draugi 
iepazina gleznotājas Solvei-
gas Kļaviņas darbus izstādēs, 
kas notika turpat Beļavā – pa-
gasta pārvaldes ēkās un tautas 
namā, Gulbenes centrālajā 
bibliotēkā, Jāņa Jaunsudrabiņa 
muzejā Neretā. Sadarbība ar 
dzejnieci Inesi Toru nesen 
Vītolu izdevniecībā iznākusi 
grāmata „Uzzīmē man pavasari”.
Greznajā izdevumā ir apvienotas 
gleznainās un emocionālās Ine-
ses dzejas un skaistās Solveigas 
gleznu reprodukcijas. 

- Vai jūs gleznojat sen? – 
vaicāju māksliniecei. 

- Nē, pa īstam to daru tikai 
pāris gadus, kopš 2008. gada, 
kad atgriezos no Īrijas Latvijā, - 
saka Solveiga.  – Taču zīmēšana 
un gleznošana mani ir pavadījusi 
visu mūžu. Kaut arī esmu dzi-
musi Rīgā, mani bērnības un 
skolas gadi pagāja Jaungulbenē, 
mācījos Gulbīšu vidusskolā. Man 
skolotāja Kokare laikam bija 
pamanījusi manu zīmētprasmi, 
iesaistīja mani dažādos pulciņos, 
lika zīmēt. Tā manī radās ideja, 
ka jāizvēlās profesija, kas saistīta 
ar mākslu. Devos uz Rēzeknes 
lietišķās mākslas vidusskolu, 
kas Jaungulbenes lauku bērnam 
toreiz šķita pieejamāka. Lie-
kot iestājeksāmenus, atzīmes 
mācību priekšmetos nebija visai 
spožas, taču kad man vajadzēja 

uzgleznot reflektantiem uzstādīto 
kompozīciju, mani apstāja 
nākamie skolas mācībspēki 
un, novērtējot manu glezno-
jumu, teica, ka šai meitenei ir 
jāmācās mūsu skolā. Man skolā 
akvareļglezniecību mācīja Jānis 
Unda, eļļas gleznošanas pama-
tus ielika Osvalds Zvejsalnieks, 
bet grafikā Jānis Gleizdāns. Pēc 
skolas beigšanas gribēju kļūt 
par arhitekti, diemžēl, neizturēju 
konkursu, un tā studijām tika 
pielikts punkts. Strādāju Olaines 
farmaceitiskajā rūpnīcā - zīmēju 
zāļu kārbiņām noformējumus. 
Tad atnācu uz Elstēm, jo vecāki 
bija pārvākušies no Jaungul-
benes centra uz manas mātes 
mājām. Sāku strādāt Gul-
benes patērētāju biedrībā par 
māklinieci - noformētāju. Divus 
gadus Gulbīšu vidusskolā mācīju 
bērniem zīmēšanu. Kad izgāju 
pie vīra, pārcēlos uz Beļavu un 
ilgus gadus strādāju Beļavas 
bibliotēkā. Taču tajos gados un 
arī vēlāk, kad, izmantojot peļņas 
iespējas, bijām Īrijā, gleznošana 
mani vēl nenodarbināja. Tai, 
kā jau teicu, pievērsos tikai pēc 
atgriešanās Latvijā. 

- Kā vērtējat šo mūsdienu 
latviešu emigrācijas procesu, ko 
pati esat izdzīvojusi?

- Tā ir tautas traģēdija, gan es 
pati, gan mani abi bērni, gan māsa, 
visi mēs vēlētos dzīvot Latvijā, 
mani tuvinieki, kad ierunājos par 
atgriešanos dzimtenē, vārda tiešā 
nozīmē raud. Viņi labprāt dzīvotu 
šeit Beļavā vai Jaungulbenē, taču 
iespējas atrast darbu un nopelnīt 
gandrīz līdzinās nullei. Manai 
māsai meitiņu skārusi smaga 
slimība, Anglijā viņa saņem 
visu iespējamo medicīnisko 
un sociālo palīdzību. Tā viņai 
pat nav jāmeklē, sociālie dar-
binieki nāk pie viņas uz māju. 
Interesējamies, kādas iespējas 
meitenei būtu mācīties un 
ārstēties šeit. Atdūrāmies kā 
pret sienu – palīdzības  iespēju  
no  valsts puses nav gandrīz 
nekādas.

- Bet dzīves gadi Īrijā, tie taču 
izmainīja jūsu pasaules uzskatus, 
vai ne?

- Jā, daudzejādā ziņā, 
piemēram, saprotu, ka dzīve 
laukos ir ekskluzīva iespēja. Par 
iespēju dzīvot tīrā, ekoloģiskā 
dabas vidē, klusumā, jāmaksā 
ar dzīves dārdzību. Internets, 
pasta piegādes, preces veika-
los ir dārgākas nekā lielpilsētā, 
sabiedriskā transporta gandrīz 
nav, lauku mājā auto ir dzīves 
nepieciešamība numur viens, 
daudzas preces, piemēram, man 
gleznošanai nepieciešamās krāsas 
vai otas varu nopirkt tikai Rīgā. 
Darbu grūti atrast, tas ir tālu. Bet 
atmiņā sakrājušies dažādi iespai-

di, jo iepazinu citu tautu kultūru 
un sadzīvi, apguvu angļu valodu.

- Vai, laukos dzīvojot, jums 
ir iespējas papildināt savas 

Šī Nikolaja Kūlaiņa glez-
na “Nakts” ir uzņēmēja un 
mākslas darbu kolekcionāra 
Raimonda Gerkena īpašums. 
Viņš stāsta, ka šo bildi ar 
lielām mokām izrāvis kādā 
izsolē. Kūlaiņa darbus esot 
grūti dabūt, bet viņam tas esot 
izdevies. Izsolē viņš sacenties 
ar kādu citu cilvēku un viens 
otru vairākkārt pārsolījuši. 
Raimonds Gerkens šo gleznu 
iegādājies par cenu, kas 
piektkārt pārsniegusi bildes 
tirgus vērtību

zināšanas glezniecībā?
- Jā, un tās dod internets. 

Varu izmantot mācību kursus. 
Pārsvarā gan tie ir amerikāņu. 
Tā nu mācos amerikānisku  
glezniecības  manieri un cenšos 
to pielāgot latviskai videi. 

- Jūs strādājat ļoti intensīvi, 
darbu kopš pirmās izstādes ir 
radīts daudz, tie ir dažādi. Vai var 
teikt, ka joprojām esat radošos 
meklējumos?

- Jā, savu māksliniecisko vir-
zienu vēl neesmu atradusi. Velku 
uz dabas glezniecību, bet gri-
bas pamēģināt visu, arī portretu, 
figurālās kompozīcijas. 

- Kā redzu šie divi jaunākie 
darbu – stilizētie ziedi ir tapuši 
jau citā tehnikā.

- Izmēģināju gleznošanu ar 
lāpstiņu. Mani tas piesaistīja, 
kaut gan mani darbu vērtētāji 
saka, ka viņiem vairāk patīkot 
tradicionālie otas zīmējumi. 

- Bet šī ainava?  - saku  
māksliniecei norādot, uz gleznu, 
kurā atainota kalnaina ainava. 

- Tās ir atmiņas par Īriju. Man 
pašai tuvas. Šīs un citas gleznas, 
kurās redzamas Ziemeļīrijas 
klinšainās ainavas, top pēc 
fotogrāfijām. Taču citiem labāk 
patīk latviskās gleznas, ja tā var 
teikt, kurās ir mums mīļās Latvi-
jas ainavas un Latvijas ziedi. 

Šovasar, kad daudzviet 
Latvijā ir dzimtu un novad-
nieku saieti, Vec-Elstēs vienkop 
pulcējās arī Damrožu dzimta. 
Tajās Solveigai bija ko parādīt 
- gleznas, grāmata. Viņu patiesi 
gandarīja tas, ka tuvinieki ar 
atzinību novērtē viņas centību 
turpināt agrāko paaudžu aizsākto 
māklinieku ceļu. Lai izdodas!

Inese Tora 
Es spoguļojos tavā skatienā...
Solveigai...

Es spoguļojos tavā skatienā un apbrīnoju debesis,
cik dzidras!-tās debesis, kas tavā skatienā,
tās debesis, kas ir tik zilas.
Es spoguļojos tavā skatienā,un siltumu tu dāsni dali,
es spoguļojos tavā skatienā, bet neskumsti!-
vēl rudens vakari būs gari.
Tie gari būs un gaismas piepildīti, tie silti būs,
ja sirds tos sasildīs.
Es spoguļojos tavā acu skatienā, un ziemas vakaros
es atcerēšos to...

Glezniecība nedod mieru

Gleznotāja Solveiga Kļaviņa J.Jaunsudrabiņa muzejā 
Neretā

Divu mūzu mijiedarbība. 
Ineses Toras dzeja un 
Solveigas Kļaviņas 
zīmējumi

Solveigas Kļaviņas glezna “Kallas”

Solveigas vectēvs Niko-
lajs Kūlainis

Glezna “Latvija ziemā”
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Tikko aizvadīti kapu svētki 
lielākajos mūsu novada kapos – 
Gulbenē, tie vēl būs Tirzā, Velēnā, 
Litenē un dažās citās mūsu puses 
kapsētās. Dalīties savā redzējumā 
par kapu svētkiem, kapu tradīciju 
vēsturi, izvadīšanu pēdējā gaitā 
aicināju Raiti Apalupu – cilvēku, 
kuram ir liela pieredze kapu 
svētku, bēru un piemiņas cere-
moniju vadīšanā.

- Kādas ir senākās jūsu 
atmiņas par šiem svētkiem?

- Atceros, ka uz tiem brau-
ca vēl ar zirgiem. Tas bija 
četrdesmitajos gados. Tēvs 
iejūdza zirgu droškā un braucām 
no savas mājas Rankā uz Jaun-
piebalgas kapiem. Pie kapiem 
zirgus piesēja, katram jau bija 
sava zināma vieta, tur pēc 
kapu sakopšanas un mācītāja 
dievvārdiem radi sasēda kopā. 
Katram jau kaut kas bija kurvītī 
paņemts līdzi, vectēvam arī Jāņu 
alus kanniņā. Pasēdēja, parunājās. 
Vēlāk, kad kolhozu laikos tēvam 
zirgu atņēma, uz kapiem braucām 

ar fermas zirgu. Šajā reizē kapos 
pulcējās visi. Braukšana uz ka-
piem bija viena svēta lieta. Tika 
svinētas arī atbēres – ja tika saukti 
aizgājēja gadi un viņš pieminēts 
ceremonijā, tad parasti tuvinieki 
klāja piemiņas mielasta galdu uz 
segas turpat kapu malā. Aicināja 
bēriniekus, pieminēja aizgājēju.

Prātā palicis tas, ka kapsēta 
bija kā svētnīca. Jau laikus tiku 
brīdināts, ka kapos nedrīkst skaļi 
runāt un smieties, aiztikt puķes, 
kāpelēt pāri kapu kopiņām. Daudz 
kas no tā ir zudis, mūsu uzvedība 
kapos ir zaudējusi savu cieņpilno 
attieksmi. Mums būtu bērni 
jāmāca godāt aizgājušos senčus.

- Laikam jau kapu svētku 
norises laiki nemainīgi ir 
gadu   desmitiem. Atceros, 
ka, organizējot 1. Vispasaules 
tirzmaliešu saietu, Alda Alberte 
to pieskaņoja kapu svētkiem, jo 
to, ka Tirzā tie ir augusta pirmajā 
svētdienā zinot pat Amerikā, un 
cilvēki braucienus uz dzimteni 
plānojot tieši šajā laikā.

Tradīcija pāri gadiem

- Rankā tuviniekus vienmēr 
pulcināja jūnija pēdējā svētdienā, 
bet tad, kad brīvdiena kļuva arī 
sestdiena, tos iecēla sestdien, 
bet Jaunpiebalgā tie vienmēr ir 
bijuši jūlija pirmajā svētdienā. 
Šis noteiktais laiks ir saglabājies 
nemainīgs lielākajā daļā kapsētu, 
un tas ir ļoti labi.

- Sociālisma gados tie kļuva 
par mirušo atceres dienām…

- Kad Latvijā noliedza 
ticību, mācītājiem vairs netika 
ļauts kapos teikt runas. Atceros, 
ka Rankā ilgus gadus mirušo 
atceres dienas  sarīkojumu 
vadīja skolotājs Arvīds Pupons. 
Neiztrūkstoši bija pūtēji. Ne-
lielu pūtēju orķestru bija daudz. 
Kad pats sāku vadīt kapu svētku 
pasākumus, man izvērtās laba 
sadarbība ar lejasciemiešiem 
Viktora Gusāra vadībā, ar 
Kalniņa mūziķiem Lizumā, 
Arvīda Vīksniņa pūtējiem 
Gulbenē. Esmu saskaitījis, ka 
pa šiem gadiem esmu mirušo at-
ceres dienas vadījis 30 dažādos 
kapos 105 reizes. Mūsu rajonā 
tas ir bijis visās kapsētās, kā 
arī Alūksnes, Gaujienas, Apes, 
Zeltiņu, Apes, Opekalna kapos 
Alūksnes pusē, Valkas rajona 
Aumeisterī, kā arī citur. Lubānā 
šo ceremoniju vadīju gan jauna-
jos, gan vecajos kapos. Atmiņā 
palicis, ka uz pasākumu mani  
veda Miķelis Gruzītis, bet atceļa 
– Jāņa Zābera krustdēls Vilnis 
Zābers, savukārt kapos muzicēja 
slavenā dziedātāja brālis Mier-
valdis Zābers.

Savdabīga noskaņa vienmēr 
bija Ērgļos, jo tur Brāļu ka-
pos apglabāti 7000 kara laikā 
kritušie.

Valsts politiskā situācija ir 
ietekmējusi arī šķietami no tās tik 
tālu jomu kā kapu pasākumi. Līdz 
ar atmodu mācītāji atguva iespēju 
plašāk darboties ne tikai baznīcās, 
bet arī kapos - kapu svētkos un 
bēru ceremonijās. Tā kādā vasarā 
Sauleskalna un Bērzaines kapos 
mēs kooperējamies ar vietējo 
mācītāju – pamīšus runājām viens 
un otrs. Vēlāk gan partijas rajona 
komitejā par to saņēmu rājienu. 
Deviņdesmitie gadi bija tie, kad 
vadīju pēdējos kapusvētkus. 
Daudzviet runātājs biju viens 
pats. Pasākumu emocionālāku 
darīja mūziķi un deklamētāji. 

Piemēram, Sila kapos bijām kopā 
ar Kārli Sebri, kurš runāja dze-
jas. Viņa sapnis bija nolasīt Friča 
Bārdas “Skaidu spilvenu”. Tas 
palika nepiepildīts. Kārļa Seb-
ra Nellijai vienmēr kaut kas bija 
līdzi, viņa noklāja mātes austo 
segu un pasēdējām turpat netālu 
pie Asnupes ceļa.

Gulbenes kapos Serdjukovas 
laikā (pilsētas izpildkomitejjas 
priekšsēdētāja Kitija Serdjuko-
va) ceremonijā bieži piedalījās 
vīru vokālais ansamblis Rob-
erta Jansona vadībā. Mirušo 
atceres dienās scenārijs parasti 
bija nemainīgs – ievadvārdi, 
varoņu pieminēšana, atceres 
vārdi bērnībā mirušajiem, tad 
-  jaunībā, tad atcerējāmies 
mirušos sirmgalvjus. Beigās pēc 
tuvinieku pieprasījuma tika teikti 
atvadvārdi konkrētiem cilvēkiem, 
izpildītas dziesmas vai mūzika. 
Atceros, ka Rankā ciema dar-
binieki vienmēr ar lielu rūpību 
bija visu nepieciešamo tekstu 
sarakstījuši. Tas liecināja par šo 
cilvēku vispārējo  kultūru un at-
tieksmi pret ciema iedzīvotājiem 
un svētkiem.

Tirzas kapu svētki atšķīrās no 
citiem, jo tajos dziedāja slavenais 
Arvīda Pupona koris, Ušuru ka-
pos spēlēja Līgo pūtēju orķestris 
un dziedāja sieviešu vokālais 
ansamblis Jāņa Rudzīša vadībā. 

- Lasīju amerikāņu antro-
pologa pētījumu, kur bija teikts, 

ka, attālinoties no tuva cilvēka 
apbedīšanas dienas, arī kapsēta 
pamazām zaudē savu sakrālo 
nozīmi. Tad saglabāt emocionālo 
piesaisti aizgājušajiem palīdz 
kapu kultūras teksti – epifānijas, 
nāves dienu atceres teksti, 
atmiņas, nelaiķim adresētā dzeja, 
dziesma…

- Tāpēc kapu svētku uzrunās 
vienmēr tikām izmantojuši sēru 
dzeju, dziesmas. Tā nepieciešama 
arī atceres pasākumos, bērēs. Ir 
bijuši gadījumi, kad esmu lasījis 
aizgājēju pašu uzrakstītos tek-
stus, kurus, tā teikt, pats Dievs 
viņiem priekšā nodiktējis. Bet tas 
jau ir cits stāsts.

- Ar kādām domām un izjūtām 
jūs ieteiktu mums doties uz ka-
piem un kapu svētkiem?

- Pirmkārt, atcerēties tuvos, 
jau kapos guldītos, viņu piemiņu 
godāt ar ziediem. Uz kapiem 
jāiet visai ģimenei, arī bērniem 
jāmāca, ka te ir vieta, kur 
atcerēties tuvākos. Tā zināsim 
vairāk par saviem senčiem, 
savām dzimtām un dzimto pusi. 
Domāsim arī par kapsētu īpašo 
noskaņu. Fricis Bārda “Skaidu 
spilvenā” rakstījis:
“Tumšzaļā efeju ēnā
vējš pakar kokli. Un klus.
Gājējam čukst: ”Bija nemiers.
Atpūta nu būs. Lai dus.””

Atvērumu sagatavoja 
Ilona Vītola

Nākat mani apraudzīti,
Kad gulēju kalniņā,
Atnākdami atnesiet
Pilnu sauju magonīšu.
Ar šiem skaistajiem latviešu 

tautas dziesmas vārdiem iesākas 
Gulbenes pilsētas pārvaldes šīs 
vasaras kapusvētkiem veltītais 
buklets. 

Tiek atzīts, ka kapu svētku 
svinēšana ir kristietības ieviesta 
tradīcija. Arhīvos tā minēta jau 
18. gs. beigās – 19. gs. sākumā. 
Kapusvētkus svin vasarā, katrā 
kapsētā savā noteiktā dienā. Tie 
notiek svētdienā vai sestdienā no 
jūlija līdz augustam, dažos ka-
pos arī jūnija beigās vai septem-
bra sākumā. Kapos garīdznieks 
notur dievkalpojumu ne tikai 
mirušo piemiņai. Dievkalpojumā 
tiek izteikta kristiešu ticība 
mūžīgai dzīvei, tam, ka aizgājēju 
dzīve nebeidzas kapos, pausta 
cerība, ka pastarā dienā visi 

aizgājēji augšāmcelsies. Latvijas 
universitātes izdotajā Brastiņu 
Ernesta grāmatā” Mūža godi 
“atzīts, ka dzīve šo reliģisko 
tradīciju ir apaudzējusi arī ar 
citu, laicīgu saturu.

 Pirms kapu svētkiem 
piederīgie rūpīgi sakopj tuvinieku 
atdusas vietas. Kapi izskatās kā 
krāšņi ziedoši dārzi. Mazpilsētās 
un laukos kapu svētki ir kļuvuši 
arī par radinieku un novadnieku 
galveno ikgadējo tikšanās reizi. 
Arī pilsētnieki atrod laiku, lai 
izrautos no lielpilsētas drūzmas, 
apkoptu senču atdusas vietas, tik-
tos ar radiem. Vasaras pilnbriedā 
pati daba palīdz radīt svinīgu 
noskaņu, gādājot par ziedu 
bagātību. Krāšņi saplaukušas uz 
kopiņām stādītās vasaras puķes, 
vāzēs un traukos greznojas 
piederīgo atnestie grieztie ziedi.

Latvijas evaņģēliski 
luteriskās baznīcas mācītājs pro-

fesors Roberts Feldmanis atzīst, 
ka kapusvētkus  ieviesis Andrievs 
Niedra (stāsta esot sācis pie 
Liepājas, pēc Kalsnavas peri-
oda tātad), kurš atzina, to par 
labu evanģelizācijas pasākumu 
esam, jo kapi piederēja baznīcai 
un citur ārpus pašas baznīcas 
krievi neļāva uzrunāt tautu (cik 
līdzīgi ar nesenajiem laikiem). 
Sajaucoties ar latvju izjūtām par 
aizgājušajiem, kapusvētki strauji 
izplatījās visā Latvijas un dienvi-
digaunijas teritorijā. Kapu svētki 
un kapu kopšanas kultūra, var 
teikt, ir viena no labākajām mūsu 
tautas tradīcijām. To var sasaistīt 
ar 4. bausli par goda un cieņas 
izrādīšanu vecākiem, laicīgiem 
un garīgiem priekšniekiem, kā 
arī savas pagātnes un dzim-
tas vēstures pieminēšanu un 
aktualizēšanu savā dzīvē.

Atklājot piemiņas zīmi pie Gulbenes stacijas 1999.gada 
14.jūnijā

Kapu klusumā

1. Viens no Latvijas lielākajiem traktortehnikas tirdzniecības 
un tehniskās apkopes uzņēmumiem  ir       Apgāde      
 MTZ Serviss   Lauku serviss

2. Rakstniece Anna Sakse pirms 105 gadiem ir dzimusi      
 Apē,  Lejasciemā   Rīgā

3. Gulbenes novadā šī gada sākumā bija   25497 
 26499   19501 iedzīvotājs
4. Robežkalna akmens atrodas      Rankā      

 Lejasciemā   pie Balvu rajona robežas
5. Rakstniecei Ievai Bērziņai Lata sērijā ir iznākuši  1 
 2   4 romāni
Konkursa rezultāti septembra avīzē. Trīs labāko atbilžu autori 

saņems balvas. Atbildes iesūtīt uz e-pastu: jana@gulbene.lv vai 
administrācijas ēkā Ābeļu ielā 2, 1.stāvā, informācijas centrā.

Konkursa 2.kārtas pareizās atbildes: 1. 19; 2. kāpostus; 3. 
Luteram; 4. 8; 5. 31.jūlijā.

Konkurss. Vai tu zini?

Pie Gunāra Cilinska pieminekļa 1.Meža kapos
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Šķiet, ka tikai nesen pie mums 
sākusies futbola sezona, bet 
Latvijas 1.līgas čempionātā jau 
noslēdzies otrais aplis. Ja aprīlī 
kāds izteiktu domu, ka pēc pirmā 
apļa rezultātiem pirmo pakāpienu 
turnīra tabulā ieņems sacensību 
debitanti - FB „Gulbene 2005”, 
pārējie padomātu, ka tas ir hu-
mors. Bet ieskatoties tabulā, re-
dzam, ka pēc 11 spēlēm (pie tam 
7 no tām notika izbraukumā) 
vienīgā bez zaudējumiem, 
vienīgā, kas visvairāk guvusi 
vārtus un vismazāk ielaidusi 
bumbu, ir viena komanda - FB 
„Gulbene 2005”. Mūsu komanda 
pašlaik ir labākā arī pēc spēlētāju 
disciplīnas rādītājiem (tikai 6 
dzeltenās kartītes).  

Ja mūsu futbolistiem izdosies 
tādā pašā garā aizvadīt nākamās 
piecas spēles (visas notiks 
Gulbenē), tad varētu jau padomāt 
par mūsu novadā vēl nebijušu 
sasniegumu! Bet pagaidām 
FB „Gulbene 2005” galvenais 
uzdevums paliek iepriekšējais, 
pirms sezonas deklarētais – fut-
bola popularizēšana mūsu pilsētā 
un novadā. Pat to, ka šajā jomā 
mums jau ir panākumi, liecina 
skatītāju skaits Gulbenes SC 
stadionā. Pirmās 4 spēles Gulbenē 
apmeklēja ap 2700 cilvēki. Pēc 
šā rādītāja mums nav konkurentu 
1.līgā, un liela daļa no virslīgas 
klubiem par tādu interesi varētu 
tikai sapņot. Komanda ar savu 
sniegumu centīsies piesaistīt ar 
vien vairāk novada iedzīvotāju. 
Cerēsim, ka jau šogad vismaz uz 
vienu spēli izdosies sapulcināt 
pilnas tribīnes.

Jūlija beigās mūs gaida di-
vas interesantas spēles pret divu 
virslīgas klubu: SK „Liepājas 
Metalurgs” un Daugavpils FK 
„Daugava” otrajām komandām. 
Pēc reglamenta šīm komandām, 
neskatoties uz ieņemto vie-
tu sezonas noslēgumā, nav 
tiesību pāriet uz virslīgu. Taču 
visi iegūtie punkti spēlēs pret 
virslīgas tuvākajiem rezervistiem 
tiek skaitīti un diezgan pamatīgi 
ietekmē cīņu par godalgotājām 
vietām un ceļazīmi  uz  mūsu  
valsts augstāko sabiedrību.

Tā LM-2 jau paspēja 
sarūgtināt FC „Jūrmala” (1:0) 
un FK „Daugava”/RFS (0:0), arī  
„Daugava” Daugavpilī atņēma 

punktus FC Jūrmala (2:2).
LM-2 jaunie puiši vienīgo 

zaudējumu šogad cieta sezonās 
atklāšanas spēlē Liepājā,  kad, 
pateicoties J.Radeviča fantas-
tiskajam tālsitienam, uzvaru ar 
1:0 svinēja FB „Gulbene 2005”. 

Mums būs reta iespēja redzēt 
daudzus perspektīvos futbolis-
tus, jo abu komandu sastāvos ir 
vairāk nekā 15 Latvijas U-17 un 
U-19 izlašu dalībnieki.               

Šoreiz FB „Gulbene-2005” 
sastāvā neredzēsim V.Kopču, kurš 
devies uz atrādīšanos Izraēlas 
otrās līgas klubam, kā arī traumas 
guvušos S.Pihocki un R.Kalniņu. 
Uz pārbaudi mūsu klubā ieradās 
Japānas U-18 pussargs Minori 
Sato (pēdējais klubs FC „Puebla 
- Meksika”, virslīga), Čīles U20 
uzbrucējs Carlos Javier Man-
cilla, kurš pēdējā laikā trenējās 
Argentīnas klubā „River Plat” 
un argentīnietis Jorge Joel Arteta 
(dzim.1991.g., spēlēja Valensijas 
regionālajā līgā Spānijā ,UD Cin-
dad de Cullerakomandā). 

Visi „leģionāri” piedalījās 
pārbaudes spēlē pret Latvijas U-
17 izlasi, kura notika 22.jūlijā 
Staicelē. 

Labākie vārtu guvēji: 
D.Ikaunieks (LM-2) , 
R.Agafonovs („Daugava”/RFS) 
11 vārti, K.Bulohovs („Spar-
taks”) 6, H.Cepurītis (FS ”Met-
ta”/LU), V.Kopča (FB „Gul-
bene-2005”), M.Danilovs(FC 
„Jūrmala”), V.Kondakovs (FK 
„Tukums 2000”/TSS) 5 vārti.

FB „GULBENE 2005” spēles 
augustā: 7.augustā FB ”Gulbene 
2005” – FK “Tukums2000”/
TSS, 14.augustā FB „Gulbene 
2005” – FK “Daugava”/RFS, 

„Gulbene 2005” – 1.līgas līderi

2010.gada Latvijas 1.līgas čempionāta Turnīra tabula pēc 
1.apļa  spēlēm          

Materiālu sagatavoja Romāns Lajuks, 
FB „Gulbene 2005” sporta direktors

21.augustā FB „Gulbene 2005” 
– FK “Kuldīga”. Visas spēles no-
tiks Gulbenes SC stadionā, pulk-
sten 18.00. 

Spēlētāju individuālā statis-
tika

Visās 11 spēlēs piedalījās: 
T.Mežs, A.Ivanovs, J.Radevičs 
(visi nospēlēja bez maiņām), 
I.Gluško, S.Mišins, V.Kopča, 
I.Sputajs, D.Vorobjovs, 10 
spēles – vārtsargs A.Nikoļskis, 
I.Korabļovs, 9 - S.Pihockis, 
I.Tolkačs, J.Lapss, 8 - N. Siten-
kovs, R.Pirktiņš (jūnijā pārgāja 
uz Liepājas „Varavīksne”), 
6 - K.Jeļkins, 3 - R.Kalniņš, 
2 - vārtsargs I.Labuts, 1 -
K.Dinsbergs.

Vārtus mūsu komandas labā 
guva: V.Kopča - 5, J.Radevičs, 
A.Ivanovs, I.Sputajs - 4, I.Gluško 
- 3, T.Mežs, S.Mišins, R.Kalniņš, 
D.Vorobjovs - 2, J.Lapss, 
S.Pihockis, I.Tolkačs.

N.Sitenkovs pa 1 vārtiem. 
FC Jūrmala vārtsargs Ivanenko 
raidīja bumbu savs vārtos.

Mūsu komanda izpildīja 
sešus 11 metru soda sitienus. 3 
reizes precīzs bija Gluško, pa 
reizei Mišins, Vorobjovs, bet 
Sputajs savu 11 metru soda si-
tienu nerealizēja, aizsitot bumbu 
garām vārtiem.

Uz mūsu vārtiem tika 
nozīmēts viens 11metru soda 
sitiens un Nikoļskis atvairīja 
„Spartaks” futbolista sitienu.

Mūsu komandas futbolisti 
nopelnīja tikai 6 brīdinājumus 
– Kopča, Radevičs 2, Ivanovs un 
Pihockis, Sitenkovs bija noraidīti 
spēlē pret Tukumu un izpelnījās 
2 maču diskvalifikāciju. 

Tuvojoties septembrim, 
vecākiem arvien aktuālāks 
kļūst jautājums par bērnu 
sagatavošanu skolai. Kaut arī 
lielāko daļu mācību grāmatu 
nodrošina izglītības iestādes, 
vecāku gādībā paliek liela daļa 
skolai nepieciešamā – mācību 
vielas apguvei paredzētās darba 
burtnīcas un rakstāmpiederumi, 
sporta nodarbībām vajadzīgais 
inventārs un, iespējams, arī jauns 
apģērbs skolas apmeklēšanai, kā 
arī citi, varbūt sākumā nenozīmīgi, 
bet tomēr jaunā izglītības 
ieguvēja mācības atvieglojoši un 
uzlabojoši sīkumi.

Gulbenes novada sociālais 
dienests aicina piedalīties akcijā 
”Es atbalstu skolēnu!”

Sniegsim palīdzību Gul-
benes pilsētas un Gulbenes 

novada pagastu bērniem no 
maznodrošinātām ģimenēm, 
ziedojot mantas skolas gaitu 
uzsākšanai: 

1. Skolas soma;
2. Atstarotājs;
3. Zīmulis, pildspalva;
4. Krāsainie zīmuļi;
5. Zīmēšanas bloks (lielais un 

mazais);
6. Rūtiņu burtnīcas, līniju 

burtnīcas;
7. Zīmuļu asināmais, 
8. Rūtiņu bloks, līniju bloks;
9. Aplikāciju papīrs;
10.  Šķēres;
11.  Flomāsteri;
12. Guaša krāsas, otiņas;
13. Plastilīns;
14. Dzēšgumija;
15.  Lineāls līdz 20 cm;
16. Cirkulis;

17. Līme u.c. skolai 
nepieciešamās lietas.

Būsim priecīgi ne tikai 
par jaunajām, bet arī labi 
saglabātajām mācību grāmatām, 
sporta tērpiem, apaviem un 
apģērbu.

Aicinām visus labas gribas 
cilvēkus, iestāžu un uzņēmumu 
vadītājus kopā ar saviem dar-
binieki nākt talkā, sarūpējot sko-
las piederumus, un līdz 20.au-
gustam tos nogādāt Gulbenes 
novada sociālā dienesta telpās, 
Dīķa ielā 1, Gulbenē vai tuvākajā 
pagasta pārvaldē sociālajam dar-
biniekam.

Papildus informāciju varat 
gūt pa tālruņiem novada sociālajā 
dienestā: 64497615, 29427868, 
28609520.

Piedalies akcijā ”Es atbalstu skolēnu!”

23. jūnijā, tieši Līgo dienā 
Rankas arodvidusskolas aktu 
zālē pateicības vārdus skolai, 
vecākiem, skolotājiem un dar-
biniekiem savā izlaidumā sacīja 
3. grupu absolventi. Skolu šogad 
absolvēja 55 jaunieši pavāra, 
būvizstrādājumu galdnieka, 
pavāra palīga un galdnieka palīga 
profesijā. Jaunieši, kuri izlēmuši 
iet profesionālās izglītības ceļu, 
arī savas darba gaitas var sākt 
salīdzinoši agrāk,  ātrāk kļūst 
patstāvīgāki, ātrāk  sevi nodrošina  
ar iztikas līdzekļiem. 

Vasara ir laiks, kad pamat-
skolu beidzējiem sākas jauns 
dzīves posms. Ceļa rēbusi loka 
jauniešu prātus – pa kuru ceļu 
doties, kam līkumu apkārt mest, 
kā izvēlēties pareizo virzienu. 
Rankas arodvidusskolā jaunieši 
var apgūt divas izglītības pro-
grammas „Kokizstrādājumu 
izgatavošana” un „Ēdināšanas 
pakalpojumi”:

• Pēc 9. klases var iegūt 
kvalifikācijas -būvizstrādājumu 
galdnieks un pavārs;

• Skolā izstrādātas program-
mas jauniešiem, kas ieguvuši 
vidējo izglītību,  un viena gada 
laikā var iegūt pavāra un gald-
nieka profesiju. Šajā programmā 
var mācīties jaunieši, kuri beiguši 
vidusskolu, nav turpinājuši 
mācības augstskolās, kuri jau 
strādā, bet nav kvalifikācijas 
apliecinājuma. Darba devējam 
izdevīgi jaunieši ar praktiskām 
darba iemaņām;

• Skolā ir korekcijas klases, 
kurās var iegūt pamatskolas 
izglītību tie jaunieši, kuri nav 
ieguvuši pamatskolas atestātu. 
Dažreiz veiksmei nepieciešams 
mainīt ierasto vidi un  iegūt 
pārliecību, ka veiksme nav tevi 
pametusi. Šie audzēkņi blakus 
iegūst pavāra palīga un galdnieka 
palīga profesiju .

Galdnieks un pavārs ir 
vienmēr bijušas stabilas pro-
fesijas, kas savas vērtības un 
tradīcijas ir saglabājušas cauri 
gadu desmitiem. Abas šīs profe-
sijas ir to skaitā, ar kurām darba 
tirgū ir iespēja sevi realizēt. Tās 

nemaldina prātus ar smalkiem 
nosaukumiem, zem kuriem nav 
īsti saprotami darba pienākumi. 
Šīs ir profesijas, kurās ir skaidrs, 
kādi darbi būs darāmi un ar tām 
darba tirgus nav pārsātināts.

Rankas arodvidusskolas 
priekšrocības:

• Mūsdienīga profesionālā 
apmācība - skola realizē Ei-
ropas Sociālā fonda projektu, 
kura mērķis modernizēt mācību 
procesu - „Mācību metodiskā 
nodrošinājuma uzlabošana un 
atbalsta pasākumi mūsdienu 
prasībām atbilstošai profesionālās 
izglītības ieguvei Rankas 
arodvidusskolā”, vienošanās Nr. 
2010/0064/1DP/1.2.1.1.3/09/
APIA/VIAA/003;

• Draudzīgs audzēkņu un 
skolotāju kolektīvs;

•  Lēta sadzīve un ēdināšana;
• Iespēja sevi pilnveidot, 

lietderīgi izmantot brīvo laiku, 
darbojoties pulciņos;

• Iespēja saņemt valsts 
garantēto stipendiju līdz 50 Ls 
un mērķstipendiju no Eiropas 
Sociālā fonda līdzekļiem- 1. 
kursā līdz 20 Ls, bet 2.,3.,4. kursā 
līdz 50 Ls.

Pašreizējā ekonomiskajā 
situācijā, šie nav mazsvarīgi 
faktori. Tas ir liels atbalsts 
ģimenēm, kurās ir jaunieši 
vecumposmā, kad tiek iegūta 
vidējā izglītība. Skola līdz  
2013.gadam  iesaistījusies ESF 
projektā, kura apakšaktivitāte 
ir  „Sākotnējās profesionālās 
izglītības pievilcības veici-
nāšana”. Vienošanās Nr. 2009
/0001/1DP/1.2.1.1.4./08/IPIA/
VIAA/001.

Katram no mums dzīvē ir 
noteikti attīstības posmi. Mēs 
neesam visu mūžu vienādi. 
Mēs maināmies un augam un 
izvirzām kādu mērķi. Lai tie nav 
lieli un grūti izpildāmi plāni, 
bet gan uzdevumi, kas jūs soli 
pa solītim virzīs tuvāk nodomu 
izpildei. Tikai nemitīgi virzoties 
uz priekšu, mēs savā dzīvē varam 
sasniegt  neatkarību.

Velta Lazda, 
direktora vietniece mācību darbā 

Rankas arodvidusskolā 
turpinās audzēkņu 
uzņemšana

Skolas audzēkņi reklamē apgūstamās profesijas

Septembrī – uz Bānīša svētkiem!
Laipni aicināti Bānīša zemē 4. septembrī! Tikai un vienīgi šogad 

uz Bānīša svētkiem pulksten 8.08 no Rīgas aties speciālvilciens ar 
atgriešanos Rīgā 23:30. Sīkāk par svētku programmu www.banitis.
lv

l. FB GULBENE-2005 11 10 1 0 33:4 31
2. FK Daugava/RFS Rīga 11 7 3 1 32:7 24 1:1
3. SK Liepājas Metalurgs-2 11 7 3 1 29:10 24 1:0
4. FC Jūrmala 11 6 2 2 19:12 20 3:2
5. BFC Daugava – 2 11 5 1 5 16:15 16 2:0
6. FS METTA/LU Rīga 11 4 4 3 15:89 16 2:0
7. FK Spartaks Jūrmala 11 4 2 5 21:18 14 3:1
8. Valmieras FK/BSS 11 3 2 6 13:25 11 1:0
9. FK Tukums2000/TSS 11 2 4 5 17:23 10 4:0
10. FK Auda Rīga 11 2 4 5 7:17 10 5:0
11. FK Jelgava-2 11 1 2 7 8:14 8 6:1
12. FK Kuldīga 11 0 0 11 6:62 0 5:0
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No 31. maija līdz 5. jūnijam 
Rankas arodvidusskolas audzēk-
ņi piedalījās jauno galdnieku 
konkursā „Krēsls 2010”, kas 
astoņpadsmito gadu notika 
Rīgas Amatniecības vidusskolā. 
Konkursā piedalījās profesionālo 
izglītības iestāžu audzēkņi no 
visas Latvijas. Viņi piecu dienu 
laikā pēc dotajiem rasējumiem 
gatavoja   krēslu.   Krēsls  ir  
viens no sarežģītākajiem gald-
nieku izstrādājumiem. Izmantot 
drīkstēja tikai neelektriskos rokas 
instrumentus.

Darbs prasa ne tikai aug-
stu profesionālo līmeni, bet 
arī izturību – gan fizisko, gan 
psiholoģisko. Tā kā izstrādājuma 
izgatavošanai atvēlētais laiks 
bija ierobežots, audzēkņi 
rūpīgi plānoja savu darbu un 
nepārtraukti uzturēja augstu dar-
ba tempu. 

Par to, ka šogad uzdevums 
bija ļoti sarežģīts, liecina fakts, 
ka pilnībā samontētu krēslu 
(nominācijā „Galdnieka krēsls”) 
žūrijas vērtējumam nodeva tikai 
pieci audzēkņi no sešpadsmit. 
Viņiem bija jāizgatavo 
šūpuļkrēsls no ozola koksnes. 2. 
kursa audzēknim Indriķim Aki-
movam tikai nedaudz pietrūka 
līdz godalgotajam trijniekam 
– viņam augstā ceturtā vieta.

Nominācijā „Būvizstrādā-
juma galdnieka krēsls” bija 
jāizgatavo salokāms līstīšu 
krēsls no melnalkšņa. 1. kursa 
audzēknis Aivis Kormis ieņēma 
6. vietu.

Skola lepojas ar šiem 
zēniem!

Bruno Freimanis, 
Kokapstrādes metodiskās 

apvienības vadītājs

Jauno galdnieku 
konkurss „Krēsls 2010”

Indriķis Akimovs uzsāk šūpuļkrēsla gatavošanu

Aivis Kormis pārlicinās par izmēru precizitāti

I.Akimovs un A.Kormis prezentē savus darbus

Dabaszinātņu vakars Gul-
benes novada valsts ģimnāzijā 
2010. gada 23. augustā plkst. 
20.00

Pasaule mums apkārt ir tik 
daudzveidīga, interesanta un 
pārsteigumu pilna...

Lai ieraudzītu ko jaunu un in-
teresantu, atcerētos labi aizmirs-
to kopš skolas laikiem – aicinām 
ģimenes ar bērniem, novada 
un Savējos skolēnus,  vecākus, 
skolotājus, visus interesentus 
atnākt uz skolu!

Atnākt, lai ļautos ceļojumam 
pa dabaszinātņu nozarēm!

Darbošanās: 

Fizikas sekcija (vada 
skolotājas Lina Veselova un Li-
dija Ķekere)

- Varēsit pārliecināties, 
ka vissvarīgākais dzīvē ir tieši 
fizika!

Matemātikas sekcija (vada 
skolotājas Biruta Pjalkovska, 
Inguna Ludborža, Kristīne 
Korņejeva)

- Loģiskās, matemātiskās 
domāšanas spējas varēsit 
pārbaudīt un apliecināt dažādās 
prāta spēlēs...

Ķīmijas sekcija (vada 
skolotāja Līga Silauniece un 
skolotājs Kristaps Markovs)

- Būs iespēja iesaistīties 
un uzvarēt burbuļošanas 
sacensībās, kā arī, tuvojoties 
ziemai, apgūt vērtīgo  dzijas 
krāsošanas māku!

Bioloģijas sekcija (vada 
skolotājas Dzidra Sjomkāne un 
Ingrīda Jasinska )

- Varēsit atklāt ko jaunu 
par procesiem dabā un cilvēkā...

Vakara gaitā iespējama 
tikšanās ar Skolas spoku skolas 
bēniņos, neliels cienasts, kā arī 
iespēja iegūt dabaszinātņu noza-
res eksperta balviņu...

Skolas administrācija

„...nezināmais ir tur – iekšā!”

Pogo lakstīgalas, kūko 
dzeguzes un zemi klāj sulīgs 
zaļums. Mēs, 97.gaidu vienības 
meitenes, dodamies dabā – Meža 
mātes valstībā, jo klāt ir kārtējā 
vasara un Radošās dienas laukos! 
Šis pasākums ir kā rozīnīte ve-
sela gada aktivitāšu gammā. 

Šovasar nepilnu nedēļu 
pavadījām Beļavas pagas-
ta „Drepjos”. Pirmajā dienā 
iekārtojām savu telšu pilsētiņu un 
gatavojāmies vakara atklāšanas 
koncertam, kas izskanēja pie lielā 
gaidu ugunskura. Priekšnesumus 
kā noslēpumu gatavojām 
individuāli un nelielās grupiņās. 
Jāatzīst, ka mūsu meitenēm izdo-
mas netrūka – koncerts izdevās 
aizraujošs! Bet vissvarīgākais, 
ka tā atkal bija tikšanās pēc garā 
mācību gada. Un kur vēl jaukākas 
sarunas un darbošanās, ja ne 
brīvā dabā, kur dzied lakstīgalas 
un kūko dzeguzes! Vienīgais, kas 
visas dienas nebija mūsu sabied-
rotais, bija vēsie laika apstākļi, 
odi un milzīgas skudras... 

Katru dienu pašas plānojām 
ēdienkarti, kopā ar vadītāju 
dežūras kārtībā gatavojām ēst. 
Mums ļoti patika „dvieļbols”. 
Vienā no naktīm devāmies nakts 
pārgājienā ar šķēršļu pārvarēšanu. 
Tas bija aizraujoši, kad nakts 
tumsā mūsu lukturīši mirdzēja 
kā mazi, spoži jāņtārpiņi. 
Diemžēl daba nebija žēlīga, jo 
uznāca pamatīga lietus gāze, un 
bijām spiestas atgriezties. Nakts 
pārgājienu turpinājām pēc divām 
dienām. 

Tāpat mums ļoti patika 
„Skrējiens pēc nezināmā”. Īpaši 
jaukas bija naksniņas jeb sarunas 
pēc vakariņām pie ugunskura, 

kad mēs izvērtējām iepriekšējā 
dienā paveikto. Pārrunājām arī 
to, kas tik labi nebija izdevies, kā 
plānots – analizējām iemeslus, 
lai mācītos no kļūdām. Šīs arī 
bija mūsu sarunas par dažādām 
dzīves situācijām. Interesants bija 
vadītājas stāstījums par Laimes 
koku, Sargeņģeli un sapņu 
piepildīšanos. Pēc tam netālu 
no ugunskura mums katrai bija 
jāatrod Laimes kociņš. Kad to 
bijām atradušas, tas patiešām bija 
izrotāts ar mazām laimītēm, ku-
ras saņemot, katra iedomājāmies 
kādu sapni un nākamvasar, atkal 
satiekoties, pastāstīsim, kā tas ir 
piepildījies. 

Interesanta bija viesu diena, 
kad pie mums ciemojās vecāki 
un radinieki. Visus pacienājām 
ar pašu gatavotām pankūkām un 
rabarberu ķīseli. Viesu dienas 
noslēgumā, skanot Latvijas him-
nai, mūsu vienībā tika uzņemtas 
jaunules. 

Sakām lielu paldies vecākiem 
un vadītājai Intai Vilkai par 
iespēju un atbalstu būt Radošajās 

dienās. Tas ir jauki, ka mums 
apkārt ir cilvēki, kas rūpējas par 
mūsu labsajūtu. Šo dienu laikā 
apguvām jaunas iemaņas un 
zināšanas, kas mums noderēs 
turpmāk. Tā patiešām bija lielis-
ka kopā būšana! 

Pēc vasaras radošajām 
aktivitātēm laukos mūsu 
Gaidu delegācija piedalījās 
Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas pasākumā Gulbenē un 
Litenē. Pasākuma laikā mums 
bija iespēja sasveicināties ar 
Latvijas valsts prezidentu Valdi 
Zatleru un šo mirkli iemūžināt 
fotogrāfijā! Mūs patīkami 
pārsteidza prezidenta sirsnība, 
vienkāršība un labestība. Turklāt 
katrai no mums prezidents veltīja 
jaukus vārdus.

Jāpiebilst, ka šis pasākums 
mums bija īsta vēstures stunda! 
Allaž atceramies mūsu vadītājas 
teikto: cilvēka lielākā bagātība 
nav mērojama naudas zīmēs 
vai īpašumos, bet tā jāmeklē 
labestīgā sirdī. 

97.Gaidu vienības pārstāves

Ziedu kurpēs atnākusi vasariņa

Pēc pāris dienām klāt au-
gusts un visi arvien vēl turpinām 
tvert siltos vasaras mirkļus un 
kopā būšanu. Augustā pilnā 
sparā turpināsies projekta „Tā, 
lai prieks!” aktivitātes, ko 
veic biedrība „Jauniešu klubs 
„Dēms”’ sadarbībā ar jauniešu 
centru „Bāze” un brīvprātīgie 
jaunieši. Finansē LR Izglītības 
un zinātnes ministrija.

Jūlijā projekta ietvaros 
veiksmīgi ir noslēgušās pirmās 
projektā paredzētās Vasaras die-
nas bērniem. Un jau ar domām un 
darbiem jaunieši ir gatavi turpināt 
aktivitātes arī augustā, aicinot 

Tevi, ja esi vecumā no 13 līdz 
17 gadiem, pievienoties mums 
no 9. līdz 14.augustam. Vasaras 
dienas, kas ir jauniešu iniciēts 
un organizēts pasākums, notiek 
no pulksten 9.00 līdz 17.30. Vi-
sas nedēļas garumā jauniešiem 
ir paredzētas dažādas aktivitātes, 
piemēram, radošās darbnīcas, 
intelektuālas un praktiskas 
spēles un sarunas ar interesantām 
personām, kuras darbojas dažādās 
nozarēs, sportošana un, protams, 
peldēšanās. Plānojam arī divu  
dienu pārgājienu. 

Ja pietiks spēku un resursu, 
tad vēlreiz uzorganizēsim arī 

Vasaras dienas bērniem no 7 
līdz 12 gadiem, laikā no 23. 
līdz 27.augustam! Seko līdzi 
informācijai www.labisbabis.lv 
un www.gulbene.lv. 

Piesakies kopīgiem piedzī-
vojumiem bagātam laikam pa 
mob.t. 26698096 Anitai!

Projekts īstenots Jaunatnes 
politikas valsts programmas 
2010.gadam valsts budžeta 
finansējuma ietvaros.

Ar otru elpu uz Vasaras dienām 
augustā

Paldies!
Sirsnīgs paldies lejasciemietim Rolandam Puidzem par gardo 

medu. Tas mums allaž noder kā spēka eliksīrs ikdienā! Priecājamies 
par mūsu līdzcilvēku atbalstu un sirsnību!

Lejasciema veco ļaužu mājas iedzīvotāji

Gaidas kopā ar Valsts prezidentu Valdi Zatleru
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Mācīties Jaungulbenes arod-
vidusskolā bija un būs ikvienam 
savādāk nekā augstskolā, vai 
vidusskolā, jo mēs tur dzīvojām 
kopmītnēs, kas mūs satuvināja 
vēl vairāk, skolā bija kā savā 
citā pasaulē, kā Meksikā, kas ir 
Latvijā pavisam cits kontinents. 

Mēs bijām prom no mājām, 
un vienīgie, kas uz to mirkli mūs 
audzināja, bijāt Jūs! 

Un par to es un mēs visas 
esam ļoti pateicīgas, jo, lai arī 
tad, kad Jūs mums aizrādījāt un 
pateicāt kādu pareizu lietu, domu, 
mēs Jūs neklausījām, īstenībā tas 
mūsu prātiņos bija visu laiku, 
jo vecāki cilvēki ir gudrāki un 
pieredzējušāki. Vienkārši tās 
mūsu dusmas bija pārāk asas.. 

Mēs bijām pirmais 
audzināmais kurss skolotājai 
Līgai Makejevai. Viņa no dienas 
dienā, no gada gadā mums mācīja 
nebaidīties sapņot un darīt, jo 
pasaulē vajadzīgi sapņotāji, kas 
dara.

Kā šodien atceros 1.sep-
tembri 2006.gadā pēc svinīgā 
pasākuma skolas zālē, kad visi 25 
topošie lauku tūrisma speciālisti 
sapulcējāmies kopā, lai iepazītu 
viens otru mazliet vairāk un 
skolotāja Līga mums bija saga-
tavojusi ļoti garšīgu pārsteigumu 
- savu garšīgo, pašas pagatavoto 
torti. 

Pagājuši četri gadi, un 22. 
jūlijā pēc izlaiduma svinīgās daļas 
skolas zālē mēs devāmies nu jau 
tikai izturīgākie un gudrākie 
lauku tūrisma speciālisti uz mazu 
pasēdēšanu ar savu skolotāju 
Līgu. Todien mums arī bija paga-

tavota gardā torte! 
Ir pagājis gandrīz mēnesis 

kopš skolas beigšanas, bet jau 
atkal gribas aizbraukt uz Jaun-
gulbeni un spert savus soļus sko-
las telpās. Tomēr tik daudz skais-
ti mirkļi no manas dzīves bija 
pavadīti tur! 

Skolas vadībai varu teikt 
atzinības vārdus, jo ar mums 
nebija viegli, bet nekad nav bi-
jis viegli ar 16 gadniekiem, kuri 
tikuši prom no vecāku gādīgajām 
rokām un uzmanošajām acīm. 

Tika atdots viss, kas 
bija vajadzīgs skološanai, 
audzināšanai, sevis pilnvei-
došanai. Mēs esam ļoti veiksmīgi 
pārkāpuši vienam svarīgam 
pakāpienam mūsu dzīvē. 

Skola vēl pavisam neļāva no 
sevis aiziet prom man un Ma-
darai, jo mums bija jāpiedalās 
X skolas un jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos, pārstāvot Jaun-

gulbenes arodvidusskolas vārdu. 
Skolotājas Daces Kuršas vadībā 
mēs - Līva Bērziņa, Madara Oze-
rova (Lauku tūrisma speciālistes) 
un Aivis Smirnovs, Juris Eglītis 
(4.kursa automehāniķi) rādījām 
savu meistarstiķi. Uz Rīgu tika 
tikai labākie, tātad varu tikai 
atzīt, ka mēs kopā ar savu skolu 
bijām un esam tie labākie! 

Caur melnajām dienām 
atradām to baltāko taku, kad 
laime soli lika blakus. Mīlējām 
skolas dzīvi tik stipri, ka ikdiena 
guva cerību, gudrību, mīlestību 
un ceļazīmes, pēc kurām pretī 
savai dzīvei iet! Nāciet mācīties 
uz Jaungulbenes arodvidusskolu, 
nenožēlosiet!

Līva Bērziņa, 
2010.gada absolvente

Nāc uz Jaungulbeni, nenožēlosi! 

No kreisās Aivis Smirnovs, Līva Bērziņa, Madara         
Ozerova un Juris Eglītis

Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku nedēļa 
pagājusi, svētki izskanējuši, 30 
Druvienas bērni kopā ar savām 
skolotājām izgriezuši karsto 
dziesmu un deju virpuli koru 
koncertā „Mana zeme – zemīte 
skaistā” un deju lielkoncertā 
„Deja kāpj debesīs”. Druvienas 
pamatskola – viena no mazākajām 
novada lauku skolām, bet svētkos 
piedalījās ar diviem kolektīviem: 
3. – 6. klašu deju kolektīvu 
(vadītāja Iveta Eiduka) un 4. – 9. 
klašu kori ( vadītāja Līga Kļaviņa, 
diriģente Aina Pīlāte). Druvienā 
allaž augstā vērtē turēta dziesma, 
deja un mūzika, tāpēc mums tas 
bija īpašs notikums. Pirmo reizi 
Druvienas skolas vēsturē svētkus 
izdevās baudīt gan dziedātājiem, 
gan dejotājiem. Visi kopā esam 
gandarīti par paveikto. Esam 
guvuši pārliecību savām spējām 
un varēšanai, esam pierādījuši, 
ka arī mazā skolā iespējama ļoti 
kvalitatīva interešu izglītības 
pulciņu darbība. Viss atkarīgs no 
skolotāju personības, skolēnu at-
tieksmes, skolēnu un skolotāju 
savstarpējās sadarbības, vecāku 
atbalsta. Esam guvuši daudz 
pozitīvas enerģijas, jo kopā 
dziedāšana un dejošana rada 
prieku sev un citiem. Esam ar 
padarīta darba sajūtu.

Dziesmu un deju svētki - tā ir 
kopā būšana, latviskās identitātes 
apliecinājums, ļoti spēcīga savas 
tautas un zemes piederības izjūta. 
Svētku sagatavošanās periodā 

ieguldīts daudz darba, lai mūsu 
mazās Druvienas bērnus izvestu 
pasaulē, lai viņu balsis un deju 
solis veiksmīgi iekļautos kopējā 
daudztūkstošu korī un dejā. 

 Pēc kora koncerta mūsu 
dziedātāji vēl visu svētdienu 
pavadīja Rīgā. Apmeklējām 
pasākumus Vērmaņdārzā, skolēnu 
vizuāli lietišķās mākslas darbu 
izstādi „Ritmu spēles” Kongresu 
namā. Mājupbraucot karstumu 
veldzējām Saulkrastu pludmalē. 
Uz Gaujas tilta apstājāmies, lai 
savus svētku vainagus un pušķus, 
ko ar mīlestību un gādību bija 
sarūpējuši bērnu vecāki, pa-
laistu Gaujas ūdeņos. Lai tie 
dodas atpakaļ uz Rīgu ar domu, 
ka pēc pieciem gadiem atkal 
kāds no Druvienas pamatskolas 

kolektīviem dosies uz nākošajiem 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem.

Lielu paldies sakām visiem 
bērnu vecākiem, autobusu 
šoferiem. Paldies novada 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas darbiniekiem, kuri 
Rīgā rūpējās par mūsu kopīgo 
labsajūtu, par to, lai viss noritētu 
raiti un saskaņoti!

Velga Černoglazova, 
Druvienas pamatskolas direktore 

Maza skola dejo un dzied Rīgā

Mazie Druvienas dejotāji un dziedātāji starp koncertiem 
un mēģinājumiem atrod laiku kopīgai fotogrāfijai

Brīdī, kad vasara, šķiet, 
bija uzņēmusi vislielākos ap-
griezienos, Rīgā godu dejai un 
dziesmai parādīja skolēni. Arī 
mūsu skolas abu deju kolektīvu 
„Spārīte” (vadītājas D.Tipāne un 
E.Ķikuste) dalībnieku devums 
bija redzams deju lielkoncertā 
„Deja kāpj debesīs”.

Rīga mūsu dejotājus 
sagaidīja ar priecīgām lietus 
asarām. Visaugstākie spēki bija 
parūpējušies, lai skolēni izbaudītu 
it visu- gan vasaras veldzējošo 
(lai gan tajā brīdī tāds tas nešķita) 
lietu, gan saules svelmainos sta-
rus. Bet mūsu dejotāji turējās 
braši jo braši- pat pieaugušajiem 
būtu ko pamācīties. Agri rīti, 
vēlas gulētiešanas stundas, 
un mēģinājumi, mēģinājumi, 
mēģinājumi... Bet mūsu mazās 
„spārītes” bez kurnēšanas, ar 
lielu atbildības sajūtu izdarīja 
savu darbu. Mēs - Gulbenes vi-
dusskolas kolektīvs - lepojamies 
ar viņiem! Visiem dejotājiem lie-
lum lielais paldies! Un tikpat liels 
un pat vārdos tā īsti neizsakāms 
paldies arī mūsu dejotāju 
vecākiem, kas izaudzinājuši tik 
izturīgus un atbildīgus bērnus! 
Īpašs paldies Līvas mammai, 
kas divas dienas kļuva par visu 
mammu un palīdzēja skolotājām 
Aijai Miķelsonei un Vijai 
Andževai pieskatīt bērnus. Pal-
dies vēlētos pateikt arī mūsu sko-
las tehniskajām darbiniecēm par 
skaisto ozola vītni autobusam un 
gājienam darinātajiem pušķiem! 
Bet mūsu bērnus pavadošajām 

skolotājām A.Miķelsonei, 
V.Andževai, D.Tipānei, 
I.Ilgsalietei, L.Leišavniecei, 
E.Reinsonei labprāt piešķirtu 
ordeni par pašaizliedzību un 
gatavību darīt bērnu labā visu, lai 
viņi justos pēc iespējas labāk un 
komfortablāk.

Lai šīs ārkārtīgi grūtās die-
nas nenestu līdzi tikai darba 
smagumu un milzu atbildības 
nastu, dejotājus pavadošās 
skolotājas domāja arī par to, lai 
šie svētki būtu arī svētki dejotāju 
mazajām sirdīm. Līdz ar to tika 
izbaudīti visi prieki, ko vien 
ierobežotais, no darba brīvais 
laiks atļāva- skolēni apmeklēja 
zooloģisko dārzu, jūru (kas 
var būt iepriecinošāks par 
jūras viļņa atnestu veldzējumu    
karstā    vasaras  dienā!). Bet 
kino apmeklējums (lai redzētu 
filmu „Rotaļlietu stāsts 3”) 
bija pavisam pārsteigumiem 
bagāts- dejotājiem bija iespēja 
izspēlēties dažādas spēles un 
dota brīnišķīga iespēja izbaudīt 
sejas apgleznošanu (jo bērnus 
sagaidīja jaunās mākslinieces).

Svētki ir izskanējuši. Vasara 
turpinās. Bet rudenī skolēni atkal 
dosies uz mēģinājumiem pie 
savām skolotājām, jo pieci gadi 
jau paiet nemanot.

Vēlot visiem sasmelties 
spēkus šajā vasarā rudenim un 
ziemai -

Iveta Zvaigzne,
Gulbenes vidusskolas 

direktora vietniece

Deju svētki Gulbenes 
vidusskolas dejotāju acīm

Abi deju kolektīvi “Spārīte” un “Spārīte 1”

Mēģinājumā Daugavas stadionā

Izklaides Rīgas zoodārzā
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Katri svētki sākas ar to 
gaidīšanu, ar gatavošanos, 
darbošanos jau krietnu laiku 
pirms konkrētā notikuma.

Arī Jaungulbenes pensionāru 
biedrība „Mežābele”, sākot ar 
šo pavasari, dzīvo un domā par 
savām aktivitātēm, sagaidot Gul-
benes novada senioru svētkus. 
Tie notiks Jaungulbenes estrādē 
6.augustā.

Savus pensionārus par šo 
notikumu informējām pagasta 
pensionāru vakarā aprīlī, ai-
cinot aktīvi piedalīties svētku 
sagatavošanā un norisē.

Sadarbojamies un draudzē-
jamies ar Lubānas pensionāru 
biedrību „Cerība”. Arī viņus 
esam uzaicinājuši uz svētkiem.

Mūsu vokālais ansamblis 
„Kamenes”, kuru vada Māra 
Mezīte, kā vieskolektīvs ir 
piedalījies Latgales senioru 
festivālos. Šogad, kā skatītāji, 
vērojām tā programmu Balvos, 

arī krājam pieredzi savu svētku 
organizēšanai. No Latgales 
kolēģiem ir daudz ko mācīties!

Esam aktīvi dalībnieki sava 
pagasta kultūras dzīvē. Pavisam 
nesen ielīgojām Jāņus Jaun-
gulbenes estrādē – topošo Gul-
benes novada senioru svētku 
norises vietā. Mūsu iniciatīvu 
iespēju robežās atbalsta pa-

gasta pārvaldnieks A.Vasiļjevs 
un kultūras darbiniece Dzidra 
Rudzīte. 

Lai visiem senioriem jauka 
vasara! Gaidām ciemos senioru 
svētkos!

Imants Rumpītis, 
pensionāru biedrības 

„Mežābele” valdes 
priekšsēdētājs 

Jaungulbene uzņems novada seniorus
Te zaļo meži, atmirdz zilā 
debess,
Un čakli ļaudis savu dzimto vietu 
godā tur.
Te pavasarus pļavās iegriež 
grieze 
Un Jāņos vīgriezes vissaldāk 
tvan... 
Ja esi tirzmaliet`s un mīļa tev šī 
vieta, 
(Kaut saknes reizēm arī kokam 
izrauj laiks) 
Tu nelido kā pieneņpūka vējā,
Un vienmēr zini ceļu atpakaļ.  

Tirza - mazs, pat mikrosko-
pisks punktiņš pasaules kartē. 
Mēs esam tikai puteklītis pa-
saules sejā, bet mūsu sirds, lai 
kur mēs būtu, sit straujāk, kad 
dzirdam vārdu - Tirza. Tādu 
vārdu nes arī upe, kas sākas Pie-
balgas paugurainē kā Vaskupīte 
un iztek no Ezernieku ezera, un 
tikai paskrējusies kādu gabalu uz 
māsas Gaujas pusi iegūst Tirzas 
vārdu. Tirzas upei savus ūdeņus 
atdod Aiša, Virāne, Alkšņupīte, 
Vijata, Lāčupīte Sudaliņa, iete-
kot labajā krastā, bet Vilaune, 
Azanda un Gosupe no kreisās 
puses. Pati Tirza esot 80 km 
gara, bet mazās upes māsas kopā 
- veselus 127 km garas. Mēs 
varam lepoties ar tīru dabu un, 
protams, paši ar sevi, jo kurš gan 
nav dzirdējis, ka mēs esam gana 
lielīgi un pašpārliecināti. Tomēr 
mēs mācāmies būt arī paškritiski. 
Ja tu arī esi Tirzai svešinieks un 
tavā sirdī mājo citi skanīgi vārdi, 
un tu esi citām ģeogrāfiskām 
vietām piederīgs, mēs aicinām 
savā pulkā. Tirzmalieši, svi-
not 31.jūlijā un 1. augustā III 
Pasaules Tirzmaliešu saietu, 
priecāsies par katru, kas ņems 
dalību pasākumā un ieradīsies no 
jebkuras pasaules malas kaut no 
paša rīta, un uzņems pa godam 
ciemiņus. 

Mums tikšanās nozīmē ļoti 
daudz, un mūsu sirdis līdz pat 
šai dienai atceras tos daudzos 
notikumus un pasākumus, kad 
svinējām iepriekšējos saietus. 
Pasaule ir liela, bet Tirza mums 
tikai viena. Auj kājas un atsau-
cies: Ūū! Ūū! Nāc, brauc, trauc 
ar vēja spārniem! Kaut domās esi 
kopā ar mums! 

31.jūlijā plkst. 11.00 
Svētbrīdis Tirzas evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā

12.00 Pasaules putekļu 
mazgāšana no acīm Tirzas 
svētavotā

12.00 Mājražotāju tirdziņš no 
tuvākas un tālākas apkaimes pie 
Tirzas kultūras nama

13.00-16.00 „Krāsaini sapņi 
Tirzas pamatskolā”

• Novadnieču scenogrāfes 
M.Pormales un grafiķes D. Ru-
benes darbu izstāde 

• Tirzas saktas kalšana
• Tirzas ceļa aušana
• Tirzas seno tautasdziesmu 

mācīšanās
• Gleznotāju plenērs „Tev un 

man. Novadniekam gleznotājam 
L. Libertam-115”

• Sporta spēles un citas 
aktivitātes jaunajā skolas sporta 
hallē 

16.00 Saimes zupas baudīšana 
jauniešu izveidotajā atpūtas vietā 
pie skolas 

18.00 Grāmatas „Pusmāsas un 
pusbrāļi” atvēršana un tikšanās ar 
autori I. Bērziņu un citiem Tirzas 
literātiem Tirzas kultūras namā 

19.00 Mans veiksmes stāsts 
– Tirza fotogrāfijās, filmās, 
retrospekcijās Tirzas kultūras 
namā

20.00 Dižkoncerts „Ozolu 
saknes ar šūpuļiem sasiesim”, 
piedalās Tirzas pašdarbnieki un 
novadnieki Tirzas kultūras namā

22.00 Retro balle Tirzas 
kultūras namā, ieeja 2.00 Ls 

22.00 Koncerts, tautas 
sadziedāšanās un diskonakts 
balle Tirzas estrādē, ieeja 2.00 
Ls

23.00 Ērģeļmūzikas koncerts 
sveču gaismā Tirzas evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā

24.00 Pusnakts gaismas brīdis 
pie Tirzas upes 

1.augustā plkst. 11.00 
Kapusvētki Tirzas Kancēna ka-
pos 

13.00 Koncerts Tirzas 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
„Es stipru vietu zinu, kur drošs 
es varu būt”, piedalās starptau-
tisku koncertu laureāti, novad-
nieki flautiste Dita Krenberga un 
operdziedātājs Ingus Pētersons, 
kori un solisti 

15.00 III Pasaules Tirzmaliešu 
saieta noslēgums un ceļamaize 

Pagasta avīzes Tirzaskrasts 
redaktore 

Gaidām Tirzā! 

Ir karsta vasara. Ziniet, ka 
dienvidu zemēs pusdienlaikā 
uz ielām nevar sastapt nevienu 
cilvēku? Kāpēc? Tāpēc, ka karstā 
laikā saulē atrasties ir kaitīgi, 
sevišķi bērniem! Tātad, ja negri-
bas gulēt (bērniem, pusaudžiem 
un vienkārši jauniem cilvēkiem, 
taču gulēt negribas, vai ne?), tad 
viens no variantiem, kā aizpildīt 
brīvo laiku, ir palasīt grāmatas.

Un bibliotēka vasarā piedāvā 
ne tikai vienkārši palasīt 
grāmatas, bet palasīt labas un in-
teresantas grāmatas, par to pretī 
pat saņemot nelielas balviņas! 
Kādas? Tas lai pagaidām paliek 
neliels noslēpums. Pateikšu vien 
to, ka balvas būs krāsainas, ar 
tām vai kopā ar tām varēs radoši 
darboties… Sekojiet reklāmai!

Jums interesē, kas tās par 
grāmatām, kuras lasot būs inte-
resanti, un vēl būs balviņas? Jā, 
tās ir Bērnu žūrijas grāmatas, jo 
atkal sākas vasara un sākas lielais 
lasīšanas piedzīvojums! 

Arī šogad grāmatas ir piecas 
un vēl ir sestā, rezerves grāmata, 
katrai vecuma grupai, jo var taču 
gadīties tā, ka īstās grāmatas ir 
paņemtas, bet lasīt gribas! Tad 
nu ir rezerves variants…

Mazajiem jeb 1.-2.klases 
bērniem (aicināti visi ma-
zie bērni kopā ar mammām, 
tētiem, vecvecākiem!) ir jau-
kas, krāsainas grāmatiņas, starp 
kurām īpaši gribas izcelt Sergeja 

Kozlova grāmatu „Ezītis miglā”, 
kura uzrunās daudzus vecākus. 
Atceramies taču skaisto, mazliet 
melanholisko multfilmu ar tādu 
pašu nosaukumu? Man īpaši jau-
ka likās grāmata par leduslācēnu 
Illi, kuras tapšanā pielicis roku 
latvietis Ivars Sīlis. Bet rezervē 
ir grāmatiņa, kuru ir izlasījis 
vai ikkatrs vecāks savā bērnībā 
– tā ir jaukā, skaistā grāmata par 
bruņurupucīti Diegabiksi.

Trešās un ceturtās klases 
bērniem ir savas interesantās 
grāmatas. Šajā grupā pat grūti 
kādu īpaši izcelt, jo šoreiz visas ir 
īpaši interesantas un aizraujošas. 
Kurš gan negribētu sev tādu 
skolotāju kā skolotājs Jāps? Kā, 
Jūs neziniet kas ir skolotājs Jāps? 
Tas taču nevar būt! Visi zina, ka 
viņš pats labākais, taisnīgākais, 
jautrākais un mīļākais skolotājs 
pasaulē! Un ziniet kāda ir 
Koralīna? Drosmīga, attapīga 
meitene, kura spēj izglābt sa-
vus vecākus no sliktajiem. Un 
sliktie nav vis nekādi vājie un 
nespēcīgie! Un vēl lācis Brunis 
un latviešu zvēri, un ērmiņi, un 
nezināmais zvērs…

Hei, piektklasnieki, seštklas-
nieki un septītie! Zinām, jau, ka 
Jums ar grāmatu lasīšanu īpaši 
labi neiet! Pieaugušie apgalvo, 
ka Jums esot tāāāds vecums… 
laikam sarežģīts! Bet blēņas taču 
gribas darīt, vai ne? Tad atnāciet 
uz bibliotēku un izlasiet grāmatu 

par Mareku Vasarraibumiņu. 
Uzzināsiet par viņa blēņām! Arī 
Kurtam patīk pablēņoties! Un 
kur tad vēl Sirli, Sīms un An-
drejs, Valdiņš un Ilze!

Lielajiem līdz devītajai kla-
sei ir savas nopietnās grāmatas. 
Iespējams, ka grāmatu „Bada 
spēles” par drosmīgo meiteni 
Katnisu jau esi izlasījis? Taču vēl 
ir Lauras Dreižes grāmata „Pūķa 
dziesma”, kurā ir daudz aizraujošu 
piedzīvojumu, kā arī Megijas 
Stīvoteras grāmata „Lamento”, 
kuras galvenā varone ir 16-gadīgā 
Dīrdre Monogana. Ja patīk tādas 
mazliet poētiskas grāmatas, tad 
īstā ir austrāliešu rakstnieces 
Soņas Hartnetas grāmata „Rēgu 
bērns” par Medijas dzīves jēgas 
meklējumiem. Par mūsdienu 
jauniešu savstarpējām attiecībām 
ir latviešu autores Ievas Plūmes 
un Annas Strautnieces grāmatas 
„Tauriņpasaule” un „Severīna”. 
Bet rezervē ir aizraujošā grāmata 
„Bāskervilu suns”, kurā darbojas 
gudrais detektīvs Šerloks Holms.

Redziet, cik daudz labu 
grāmatu! Nāciet uz bērnu 
bibliotēku un kļūstiet par Bērnu 
žūrijas 2010 lasītājiem, jo kat-
rai grāmatai ir savs lasītājs, 
tāpat kā katram lasītājam ir sava 
grāmata!

Solvita Lībere, 
Gulbenes bērnu bibliotēkas 

galvenā bibliotekāre

Bērnu žūrija 2010 aicina lasīt grāmatas

6.augustā Jaungulbenes estrādē Gulbenes novada senioru svētki 

„Kvēl saulespuķe rudenīgā” 
15.00 Svētbrīdis Jaungulbenes luterāņu baznīcā
16.00 – 18.00 Senioru radošo kopu un vieskolektīvu KONCERTS. Piedalās: vokālie ansambļi 

„Baltābele”, „Zīles”, „Kamenes”, „Latgalīte”, „Satekas”, „Namejs”, koris „Atbalss” un vīru koris „Bal-
tie bērzi” (Valmieras kultūras centrs). Deju kopas „Baltābele”, „Vērdiņš”, „Reveranss”, „Varavīksne” 
(Lubānas kultūras centrs), līnijdeju grupa.

18.30 – 19.15 Pūtēju orķestra koncerts (Gulbenes kultūras centrs)
20.00 Zaļumballe „Kā sendienās”
Senioru svētkus atbalsta: Gulbenes novada dome, Jaungulbenes pagasta pārvalde, Gulbenes pilsētas 

pārvalde, Gulbenes kultūras centrs, jauniešu centrs „Bāze” un individuālie atbalstītāji
Gulbenes senioriem - pasākuma apmeklētājiem - pieteikšanās braucienam uz svētkiem, zvanot pa 

tālruni 64472946 (zvanīt rīta pusē līdz 4.augustam).

Kļūdas labojums
Iepriekšējā izdevuma „Gulbenes novada ziņas” numura 

publikācijā „Pensionāru vasaras aktivitātes” (18.lpp.) ir ieviesušās 
kļūdas. Ceturtajā rindkopā ir jālasa: „Pilsētas apskate sākās ar Krievi-
jas galma slavenā arhitekta Frančesko Bartolomeo Rastrelli Lielupes 
krastā uzceltās pils apskati. Trešās slejas ceturtajā rindkopā: „Vitālais 
Sebris”, „Uzcītīgais Dunkers”. 

Atvainojamies raksta autorei I.Kļaviņai.

Tirzas ceļa aušanā piedalās ciemiņi no Dānijas. Šķiet, 
ka Rasmusu šis darbs patiešām ir ieinteresējis

/Foto: JC “Pulss”/
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Katrā cilvēkā  ir  īpašs  
skaistums un talants, tikai 
jāprot to saskatīt. Tērpu teātris 
„Varavīksne” dod iespēju katram, 
kas vēlas, pilnveidot sevi modes 
mākslā, dejā, aktiermākslā, 
fotopraktikumā. Iegūtās pras-
mes ir iespējams parādīt dažādos 
modes un talantu festivālos gan 
Latvijā, gan ārpus tās. Dalība 
festivālos ir iespējama pateico-
ties ne tikai bērnu un pedagogu 
darbam, tas prasa arī ievērojamu 
vecāku un visas ģimenes 
ieguldījumu. Paldies vecākiem, 
kas dod saviem bērniem šo 
iespēju.

Tērpu teātra „Varavīksne” 
dalībnieki ir piedalījušies divos 
lielos un nopietnos festivālos: 
Starptautiskajā modes un talantu 
festivālā „MAX MODA-2010” 
Tallina- Stokholma (uz prāmja) 
un Vislatvijas festivālā „Ta-
lantu un modes atspere- 2010” 
Siguldā.

No Stokholmas studijas 
dalībnieki atveda vairākus titu-
lus. Šajā festivālā visvairāk 
veicās pašām jaunākajām studijas 
dalībniecēm: Terēze Putene iegu-
va festivāla galveno titulu „Mini 
Miss MAX MODA”, par „The 
First Princess MAX MODA” 
tika titulēta Laura Medne, titulu 
„Miss Interview” ieguva Zanda 
Sebre, „Miss Dance”- Elīza 
Ļistopada, „ Miss the actress”- 
Lāsma Buliņa. Dalība šajā 
konkursā deva iespēju meitenēm 
ne tikai parādīt sevi, bet arī 
atpūsties, iegūt jaunus draugus 
no dažādām pasaules valstīm, 
ceļot un labi pavadīt laiku.

Vislatvijas talantu un modes 
festivāls TALANTU un MODES 
ATSPERE ir krāsains festivāls 
bērniem, pusaudžiem un 
jauniešiem, kurš reizi gadā tiek 
organizēts Siguldā.

Festivāla laikā notiek vairāki 
konkursi, krāšņas koncertu 
programmas, modes skates, 
kā arī festivāla dalībnieki 
piedalās Siguldas novada svētku 
pasākumos. 

Festivāla „Talantu un modes 
atspere 2010” mērķis ir dot iespēju 
dažādu skatuves žanru jaunajiem 
Latvijas talantiem: mūziķiem, 
solistiem, tērpu demonstrētājiem, 
deju grupām, baleta studijām, 
modeļu aģentūrām un skolām, 
tērpu teātriem, sporta deju 
dejotājiem, kā arī dažādiem 
radošiem kolektīviem un 
individuāliem dalībniekiem 
izrādīt savus talantus, piedaloties 
konkursos: „Modes atsperes ta-
lantu čempionāts 2010” un „Top 
modelis 2010”.

No tērpu teātra „Varavīksne” 
konkursā „Top modelis”  parādīja 
studijā apgūtās iemaņas un pras-
mes tērpu demonstrēšanā Terēze 
Putene (6 gadi), Megija Zīberga 
un Megija Salmane (8 gadi), 
Laura Medne (11 gadi), Zanda 
Sebre (11 gadi), Lāsma Buliņa 
un Elīza Ļistopada (13 gadi).   
Konkursa laikā dalībniekus 
vērtēja profesionāla žūrija trīs 
vecuma grupās, nosakot katrā 
vecuma grupā septiņus titulus: 
„Top modele”, „Pirmā modele”, 
„Foto modele”, „Top aktrise”, 
„Top stiliņš”, „Top vakartērps” 
un „Top avangards”. 

Vislielākā konkurence bija 

Mājup pārved vairākus titulus

Tērpu kolekcija “Sherlock jeans romantic”- GRAND PRIZE 
ieguvēja konkursā “Talantu un modes atspere” nominācijā Mode, 
Siguldā. Dalībnieces: Elīza Ļistopada, Laura Medne, Lāsma 
Buliņa, Zanda Sebre, Megija Salmane, Terēze Putene, Megija 
Zīberga

Konkurss MAX MODA prāmis “Baltic Queen” Tallina- 
Stokholama- Tallina  Terēze Putene - “MISS MAX MODA-2010”, 
Laura Medne- “MISS FIRST PRINCESS MAX MODA -2010”

“Talantu un modes atspere- 2010”, Sigulda konkursa TOP 
MODELIS laureātes- Elīza Ļistopada “Top modele”, Lāsma 
Buliņa - “Top aktrise”, Megija Salmane- “Top avangards”, Terēze 
Putene- “Top stils”

vecuma grupā no 8 līdz 11 ga-
diem. Šajā vecuma grupā no 
„Varavīksnes” Gulbenes studijas 
specnominācijas ieguva: Megija 
Zīberga, Laura Medne un Zanda 
Sebre, titulu „Top avangards”- 
Megija Salmane. Vecuma grupā 
no 3 līdz 6 gadiem žūrijas komi-
sija piešķīra titulu „Top stils” 
- Terēzei Putenei. Vecākajā vecu-
ma grupā startēja divas meitenes, 
kuras tika nominētas kā „Top 
aktrise” - Lāsma Buliņa un „Top 
modele” - Elīza Ļistopada.

 Konkursā „Modes atsperes ta-
lantu čempionāts 2010” ļoti aug-
stu tika novērtēts visas studijas 
darbs. Tērpu teātris „Varavīksne” 
šajā konkursā piedalījās ar tērpu 
kolekciju „Sherlock jeans ro-
mantic”, izcīnot augstāko vietu 
un kļūstot par „Čempionu modes 

mākslā”. Studija izsaka pateicību 
deju skolotājai Solvitai Jansonei 
par  ieguldīto darbu. 

Mēs katrs šūpojamies savās 
dzīves šūpolēs un tikai no mums 
pašiem ir atkarīgs, cik aug-
stu mēs spēsim uzšūpoties, tas 
nav atkarīgs no vēja, kas svilpo 
līdzās, bet gan no stipras gribas 
sevi pilnveidot.

Tas, ka mūsu no-
vada sabiedrība ir atvērta 
starptautiskām aktivitātēm, 
apliecina pagājušajā gadā 
uzsāktais Comenius Regio pro-
jekts, kurā ir iesaistījusies Gul-
benes novada valsts ģimnāzija, 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzejs, Gulbenes no-
vada dome un Kardistsas reģiona 
licejs Grieķijā. Jāpiebilst, ka šī 
programma atbalsta tikai piecus 
projektus visā Latvijā, no kuriem 
viens tiek realizēts Gulbenē.

Projekta mērķis ir sekmēt 
sadarbību un veicināt procesu 
izpratni starp izglītības iestādēm, 
pašvaldību un pašvaldības 
iestādēm abās valstīs. 

„Realizējot aktivitātes, mēs 
salīdzinām izglītības attīstības 
modeļus Grieķijā un Latvijā. 
Protams, ka tie ir atšķirīgi, jo ne 
visur var likt vienādības zīmi. 

Tā kā projektā ir iesaistījies 
muzejs, tad daļa aktivitāšu 
kopīgi realizē ģimnāzija un mu-
zejs. Skolēniem un skolotājiem 
ir iespēja iepazīt un izpētīt mu-
zeja plašo krājumu un radīt līdz 
šim nebijušas lietas. Piemēram, 
top dažādas darba lapas, lai 
apmeklētājs, ierodoties muzejā, 
pats aktīvi varētu līdzdarboties 
ekspozīciju apskatē. Darba lapās 
ir gan dažādi uzdevumi, gan 
krustvārdu mīklas, uz kurām at-
bildi var rast, kārtīgi iepazīstot 
ekspozīciju.

Esam salīdzinājuši tagadējās 
mācību grāmatas un senāk 
izdotās, esam pētījuši šodienas 
mazgāšanas līdzekļus un senatnē 
lietotos. Pēdējā aktivitāte ir 
saistīta ar izstādi muzejā par veļas 

dienas tradīcijām. Vēl šā pro-
jekta ietvaros jaunieši apkopoja 
latviešu tautas dziesmas un tau-
tas parunas, kas saistītas ar sena-
jiem darba rīkiem. Arī šis ir viens 
no veidiem, ka padarīt muzeja 
apmeklējumu dinamiskāku, jo 
apmeklētājam ir jāsameklē tau-
tas dziesmā neierakstītais vārds 
– konkrētais darba rīks,” par pro-
jektu stāsta Aleksandra Birkova, 
projekta koordinatore.

Gulbenes pilsētas svētku 
laikā Latvijā viesojās sadarbības 
partneri no Grieķijas Kardistsas 
reģiona liceja. Ciemiņi skatīja 
Gulbeni, viesojās Gulbenes no-
vada pašvaldībā, Gulbenes no-
vada vēstures un mākslas muzejā 
un, protams, Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijā, iepazīstoties 
ar projektā paveikto Gulbenes 
novadā. 

„Šāda veida projekts mūsu 
pusē ir jauninājums. Ieguvēji ir 
visi projekta dalībnieki. Prieks, ka 
pateicoties projekta finansiālam 
atbalstam, esam ģimnāzijai 
iegādājuši interaktīvo tāfeli, kas 
ir neatsverams palīgs mācību 
darba procesa pilnveidošanai. 

Pašiem skolēniem šī ir 
iespēja ieraudzīt muzeju un tā 
bagāto krājumu no cita skatu 
punkta, dodot savu ieguldījumu 
muzeja apmeklējuma pro-
cesa dažādošanai, to padarot 
dinamiskāku un interesantāku. 
Savukārt, gan skolai, gan 
pašvaldībai šī ir iespēja tuvāk 
ieskatīties abu iestāžu darba 
ikdienā,” rezumē A.Birkova.

Projekts noslēgsies 2011.
gada jūnijā.

Jana Igaviņa 

Gulbenē realizē vienu no 
pieciem projektiem Latvijā
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Pēc neliela pārtraukuma pie 
mums atkal ciemojās Gulbenes 
novada sadarbības partneri no 
Polijas Kenčinas rajona, Lie-
tuvas Rietavas pašvaldības, 
Krievijas federācijas Pleskavas 
rajona un Ļeņingradas apgabala 
muzeju apvienības, Dānijas Te-
mas pilsētas un Velsas - Tredegar 
pilsētas.

Partneru tikšanās tika 
organizēta ar diviem mērķiem: 
apspriest konkrētu  projektu 
pieteikumu sagatavošanu  ES  
Igaunijas – Latvijas - Krievijas 
pārrobežu sadarbības program-
mai 2007.-2013. gadam. Šīs 
programmas ietvaros ir iespēja 
piedalīties projektos novada 
infrastruktūras uzlabošanai. 
Šobrīd sagatavošanas procesā ir 
Gulbenes stadiona un Gulbenes 
Vēstures un mākslas muzeja 
renovācijas projekti. Liela inte-
rese ir arī par kultūras apmaiņas 
un citiem projektiem.

Otrs mērķis - iepazīstināt 
ārzemju sadarbības partnerus ar 
mūsu kultūras mantojumu Dzies-

mu un deju svētkiem.
Šogad bija iespēja sadarbības 

partneriem piedalīties X Latvi-
jas skolu jaunatnes Dziesmu 
un deju svētku gājienā un deju 
lielkoncerta ģenerālmēģinājumā. 
Iepazīstoties ar šo svētku 
gatavošanās procesu un jauniešu 
uzturēšanās apstākļiem Rīgā, 
mēģinājumu procesu un kon-
certiem, ārzemju viesi aizveda  

uz savām valstīm ļoti bagātu 
pieredzi un  jaunu skatījumu 
par Latviju. Šādi svētki notiek 
tikai Baltijas valstīs, un līdz ar 
to arī tādām bagātām zemēm, 
kā Dānija un Lielbritānija, tas ir 
liels pārsteigums un atklājums, 
ko reklamēt savās valstīs.

Guna Švika,
Gulbenes novada domes 

Informācijas nodaļas vadītāja 

Pie mums - viesi no piecām valstīm

Ciemiņi priecājās par skaisto Sv. Ņevas Aleksandra 
pareizticīgo baznīcu, meklējot kalnu kristālu mirdzumu 
baznīcas krustu smailē. Foto: Inga Barinska

21.jūlijā Gulbenes no-
vadu šķērsoja vairāk nekā 70 
velomaršruta “Tour de LatEst” 
dalībnieki no astoņām valstīm.

Gulbenes pilsētas centrā 
riteņbraucējus sagaidīja novada 
domes priekšsēdētāja Sandra 
Daudziņa un novada tūrisma 
informācijas centra vadītāja Inga 
Barinska. Ciemiņi degustēja 
“Ķelmēnu” rudzu rupjmaizi un 
“Dimdiņu” gotiņas. Neskatoties 
uz to, ka šī bija jau vienpadsmitā 
maratona diena, dalībnieki kopā 
ar bānīša laupītājiem metās jautrā 
dejā. Pēc tam riteņbraucēji devās 
uz Vecgulbenes muižu, lai parkā 
kopīgi iestādītu kociņu. Marato-
na dalībnieki tālāk no Gulbenes 
devās uz Tirzu un Druvienu, kur 
pārnakšņoja Silmaču muzejā.

Velomaratons sākās 11.jūlijā 
un noslēdzās 24.jūlijā Siguldā. 

Maratons tiek īstenots Igaunijas 
– Latvijas pārrobežu sadarbības 
programmas projekta “Ar velo 
pa Vidzemi un Dienvidigauniju” 
gaitā. Tā mērķis ir veicināt Dien-

vidigaunijas un Vidzemes reģiona 
atpazīstamību un konkurētspēju 
Eiropas tūrisma tirgū, paplašinot 
reģionu tūrisma produktu un pa-
kalpojumu piedāvājumu.

Maratona dalībnieki sadanco ar Bānīša 
laupītājiem

Pēdējos mēnešos ir 
aktualizējies (īpaši Gulbenes 
pilsētā) jautājums par atkri-
tumu apsaimniekošanu Gul-
benes novadā. Situācija pa-
gastos un pilsētā ir atšķirīga. 
Vislielākās problēmas atkritumu 
apsaimniekošanā saistītas ar 
daudzdzīvokļu māju atkritu-
mu laukumu apsaimniekošanu 
(atkritumu daudzuma uzskai-
te, no malas klāt pievestie 
nešķirotie sadzīves atkritumi, 
kārtība atkritumu laukumos un 
to uzkopšana, nepieciešamo 
konteineru lieluma un skaita 
noteikšana laukumā). Gulbenē 
lielam skaitam privātmāju vispār 
nav noslēgti līgumi ar atkritumu 
apsaimniekotāju, kā to paredz 
saistošie noteikumi par atkritu-
mu apsaimniekošanu Gulbenes 
pilsētā. Pilsētā ar saistošajiem 
noteikumiem noteiktas mini-
mālās gadā radāmo atkritumu 
normas gan juridiskām, gan 
fiziskām personām. Pēc SIA 
“ALBA” iedzīvotājiem pēdējos 
mēnešos piestādītajiem rēķiniem 
redzams, ka liela daļa māju, 
nešķirojot sadzīves atkritumus  
un nesaplacinot iepakojumus, 
rada vairāk atkritumu nekā note-
iktais minimālais daudzums. 
Tāpēc rēķinā parādās ieraksti 
”Sadzīves atkritumu izvešana” 
un “Papildus sadzīves atkritumu 
izvešana”. Saprotamāk būtu: 
”Sadzīves atkritumu izvešana 
pēc noteiktās minimālās normas” 
un ”Sadzīves atkritumu izvešana 
virs noteiktās minimālās nor-
mas”.  Te  debatējams jautājums: 
vai vispār normas nepieciešamas? 
Varbūt visi norēķini veicami pēc 
faktiski izvestā daudzuma? 

Lai atrisinātu šos jautājumus, 
tiek izstrādāti vienoti Gulbenes 
novada saistošie  atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumi. Sa-
vus priekšlikumus aicināti izteikt 
arī atkritumu apsaimniekotāja 
SIA “ALBA”, atkritumu po-
ligona “Kaudzītes”, namu 
apsaimniekotāja SIA “Gulbenes 
Nami”, uzņēmumu, pagastu 
pārvalžu pārstāvji, māju vecākie 
un  pilnvarotās personas, kā arī 
jebkurš iedzīvotājs.

Tālāk neliels ieskats par situā-
ciju atkritumu apsaimniekošanas 
jomā novadā kopumā.  

Kāda ir atkritumu apsaim-
niekošanas situācija Gulbenes 
novadā šodien?

Pēc teritoriālās reformas 
Gulbenes novada teritorijā 
sadzīves atkritumu savākšanu 
veic  divas sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas organizācijas: 
SIA “ZAAO” – Lizuma un Ran-
kas pagastos, bet SIA “ALBA” 
visā pārējā novada teritorijā, 
ieskaitot Gulbeni. Tikai Gul-
benes pilsētā, slēdzot līgumu 
par atkritumu apsaimniekošanu, 
ir piemērota publiskā iepirkuma 
procedūra. Līgums par atkri-
tumu apsaimniekošanu Gulbenē 
noslēgts ar SIA “ALBA” no 
2008.gada 25. marta līdz 2013.
gada 25.martam.

Atsevišķās  vietās ir izvei-
dotas  izlietotā iepakojuma (stikla 
burkas un pudeles, PET pudeles, 
papīrs) dalītās vākšanas vietas: 
28 laukumi Gulbenē, 2 Stradu 

pagastā Šķieneros un Stāķos. 
Meklējam risinājumus, kā 
nākotnē šādas  izlietotā iepakoju-
ma  dalītās vākšanas vietas izvei-
dot katrā novada apdzīvotā vietā, 
kurā ir vismaz 400 iedzīvotāji.

Gulbenes novada savāktie 
sadzīves atkritumu tiek noglabāti 
Malienas atkritumu noglabāšanas 
poligonā „Kaudzītes” Litenes 
pagastā. 

Kāpēc jāšķiro atkritumi?
1. Lai  veicinātu otrreiz iz-

mantojamo sadzīves atkritumu 
(stikls, koks, papīrs, plastmasa, 
metāls,  kompostējamās vie-
las) savākšanu, šķirošanu un 
pārstrādi, tādējādi samazinot 
atkritumu poligonā nogādājamo 
sadzīves atkritumu daudzumu, 
kas tiks apglabāti zemē;

2. Par pareizi un tīri 
sašķirotajiem atkritumiem nav 
jāmaksā !!! 

Ja  izlietotā iepakojuma (stikla 
burkas un pudeles, PET pudeles, 
papīrs) konteineros tiek samesti 
arī pārējie atkritumi, tad šāda 
konteinera saturs tiek pierēķināts 
pie parasto atkritumu daudzuma 
un  par to gan ir jāmaksā.

Kāpēc atkritumi jāplacina?
Maksa par atkritumiem tiek 

aprēķināta par aizvestajiem ku-
bikmetru. Lai nebūtu jāmaksā 
par gaisa “aizvešanu” un 
“apglabāšanu” poligonā, atkritu-
mus, kurus iespējams (tetrapa-
kas, PET pudeles, kastes u.c.), ir 
jāplacina.

Kā veidojas maksa par atkri-
tumiem?

Maksa par atkritumiem vei-
dojas no divām daļām:

1.  Atkritumu apsaimniekošana 
(savākšana, pārvadāšana, ap-
strāde un transportēšana uz po-
ligonu);

2. Atkritumu apglabāšana 
poligonā.

Kā iespējams samazināt mak-
su par atkritumiem?

1. Atkritumus šķirojot;
2. Atkritumus placinot;
3. Atkritumu maisiņus izbe-

rot konteinerā vai tos pārdurot, 
tādējādi neradot gaisa kabatas 
starp tiem.

4. Kompostējot bioloģiski 
noārdāmos (zāle, lapas, āboli) 
atkritumus sava īpašuma 
teritorijā, ja tas nerada draudus 
cilvēku dzīvībai un veselībai, vi-
dei, kā arī personu mantai.

 Alvils Pētersons,
Gulbenes novada domes

Tehniskās nodaļas vadītājs 

Šķirosim un placināsim 
atkritumus!

Atbild Gulbenes novada 
domes Attīstības un īpašuma 
nodaļas speciālisti: Joprojām 
turpinās projekta „Gulbenes 
pilsētas ielu seguma rekonstruk-
cija 2..kārta” īstenošana. Šobrīd 
noslēguma darbi rit Upes ielā, 
Zvaigžņu ielā, Gaitnieku ielā, 
Bērzu ielā, Dzilnas ielā, Krasta 
ielā, 1.Maija ielā, Latgales ielā, 
Kalpaka ielā (posms no Blaumaņa 
līdz Dzelzceļa ielai), Pavasara 
ielā, Rīgas ielā, Pamatu ielā, Dzir-
navu ielā, Skolas ielā un Raiņa 
ielā. Darbi saistīti galvenokārt 
ar ielu apzīmējumu ieklāšanu un 
ceļa zīmju izvietošanu. Vairākās 
ielās darbi sāksies mazliet 
vēlāk: Parka ielā, Dzelzceļa ielā, 
Nākotnes ielā, Ābeļu ielā, Lazdu 
ielā, Līkajā ielā, O.Kalpaka ielā 
un Vidus ielā. 

Savukārt projektam „Gul-
benes pilsētas ielu seguma rekon-
strukcijas 3.kārta” noslēgumam 
tuvojas Iepirkuma procedūra. Pēc 
tam sāksies projektēšanas darbi. 

Plānojam, ka darbi Miera ielā, 
Vidus ielā, Ozolu ielā, Litenes 
ielā, Naglenes ielā, Zvaigžņu 
ielā, Raiņa ielā, Dzeguzes ielā, 
Stacijas ielā, Ausekļa ielā, Alkšņu 
ielā, Robežu ielā, Draudzessko-
las ielā, Lauku ielā, Tilta ielā un 
Dzirnavu ielā sāksies nākamā 
gada pavasarī. 

Savukārt 2011. un 2012.gadā 
realizēsim projektu „Tranzītielu 
rekonstrukcija Gulbenē”, kas 
paredz Brīvības ielas rekon-
strukciju līdz pat Upes ielai. Vi-
sas ielas garumā tiks izbūvēts 
veloceliņš un divi rotācijas 
apļi – Svelberģī un Brīvības un 
Rīgas ielas krustojumā. Darbus 
uzsāksim nākamā gada pavasarī.

Sandra Daudziņa, Gulbenes 
novada domes priekšsēdētāja: 
Projekta II kārtu nevaram 
realizēt plānotajā laika termiņā 
divu iemeslu dēļ. Pirmais 
– nācās pārstrādāt iepriekšējos 
nekvalitatīvos tehniskos projek-
tus, kas ir laikietilpīgs process. 

Līdz ar to darbi apstājās, radot 
neapmierinātību darbu veicējos. 
Taču tagad viss turpinās. Otrs 
iemesls – tika lauzta iepriekšējā 
vienošanās ar VRAA un tapa 
jauns līgums, kā rezultātā esam 
krietni ietaupījuši pašvaldības 
naudu, izdarot visus plānotos 
darbus! 

Vai Gulbenes pilsētā ir apstājusies 
ielu seguma rekonstrukcija?

SIA “Alba 5” pārstāvis 
Aldis Amantovs ikvienu 
aicina šķirot atkritumus. 
Foto: Jana Igaviņa

Ielu rekonstrukcija 
turpinās. Foto: J.Igaviņa

Griežoties dejā, ir pazudis pat nogurums
Foto: Inga Barinska
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Bērzu pamatskolas bērni 
klātesošos priecēja ar ugunīgiem 
tērpiem un ņiprām kustībām

Ivo un Atis no Rankas pagasta 
prata pārsteigt skatītājus

Amatnieku tirdziņā bija iespēja 
ne tikai iegādāties, bet meistarot 
pašiem

Seminārs par alkoholismu darbā 
un ģimenē pulcēja daudz 
interesentu

Seminārā par nodarbinātību un 
cilvēkresursiem pulcējās novada 
amatnieki un lauksaimnieki

Dueta “BISOU” meitenes 
Valērija un Zane ar savu 
uzstāšanos “iekustināja” 

skatītājus

Skatītāji ar pozitīvām emocijām 
vēroja konkursa “Meklējam 

talantu” koncertu

Spītējot saules svelmei, 
sestdienas rītā savā gājienā 

devās pilsētas mazuļi

Forumteātra metodes iedzīvināja 
Gulbenes novada jaunieši

Aina no forumteātra: “Kas 
notiek, ja ģimenē vīrs ir 
alkaholiķis?” jautā Rita        

(Inga B.) Aigaram (Alvis L.)

Jauniešu centra “Pulss” banānu 
Tatoo

Spītējot piektdienas 
pēcpusdienas lietum, jaunieši 

turpināja savas svētkus
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Jaunieši!
7.augustā dodamies Lejascie-

ma pagasta plašumos uz VELO 
ORIENTĒŠANOS!

Jūs sagaida:
- jauka kopā pavadīta die-

na;
- dažādas atraktīvas, 

mazliet trakas un ne tik trakas 
aktivitātes;

- atpūta pie ugunskura un 
ne tikai pēc trases pieveikšanas.

Piesakieties līdz 1. augus-
tam:

- 2–3 cilvēki komandā 
(kopā jautrāk);

- nākot uz JC „Pulss”, 
zvanot pa tel. 26157445, rakstot 
e-pastu uz pulss@gulbene.lv vai 
draugiem.lv.

21. augustā atsaucamies 
IMPROVIZĀCIJAS TEĀTRA 
vilinājumam!

Jūs sagaida:
- nu, protams, ka jauka 

kopā pavadīta diena;
- apmācības visas dienas 

garumā;
- smieklu un laba 

garastāvokļa piepildīts pasākums 
Lejasciema kultūras namā.

Piesakieties līdz 21. augus-
tam vai nāciet tāpat:

- ja vēlaties kļūt par 
skatuves mākslas talantu, zvaig-
zni, komētu...;

- arī tad, ja gribat tikai 
pamēģināt, kā tas ir, bet uz 
skatuves kāpt nevēlaties;

- nākot uz JC „Pulss”, 
zvanot pa tel. 26157445, rakstot 
e-pastu uz pulss@gulbene.lv vai 
draugiem.lv.

Inga Deigele,
JC „Pulss” vadītāja

Improvizācijas teātra 
apmācības projekta „Tā, lai 
prieks!” ietvaros. Projektu 
realizē biedrība „Jauniešu klubs 
„Dēms””, finansē IZM, partneri 
– JC „Bāze”, JC „Pulss”, JC 
„B.u.M.s.”, biedrība „Kapo”.

Projekts īstenots Jaunatnes 
politikas valsts programmas 
2010. gadam valsts budžeta 
finansējuma ietvaros. 

Lejasciema jauniešu centrā augustā

Ievads
 „Esi brīvprātīgais un 

nesaņemsi naudu, bet daudz 
vairāk!” Tāds varētu būt uzsau-
kums, lai cilvēks, kas nezina 
neko par brīvprātīgo darbu, būtu 
ieinteresēts? Varbūt. Uzjautāju 
vienam reālam aktīvistam, kas ir 
labākais brīvprātīgajā darbā un 
viņš man atbildēja: 

„Atalgotā darbā bieži vien 
motivācija ir nauda (alga). Par 
to apmierina pamatvajadzības 
– ēdienu un dzīvošanum, un ja 
sanāk vēl - īstenot citas vēlmes 
- pieslēgties savam hobijam, 
ceļot, mācīties, atpūsties, baudīt 
kultūras vajadzības. 

Brīvprātīgajā darbā bieži vien 
tas viss ir iespējams vienkopus. 
Tas dod daudz vairāk – pieredzi, 
dzīves gudrību, vitalitāti, enerģiju 
un emocijas!” 

Iztirzājums
Jauniešu klubs „Dēms” realizē 

projektu „Tā, lai prieks!” vasaras 
garumā. Projektā iesaistīti aptu-
veni 70 jaunieši, lai organizētu 
brīvprātīgā darba pasākumus 
– veido aktivitātes bērnu vasa-
ras dienās, veic labus darbus 
pie vecajiem un vientuļajiem 
cilvēkiem, rīko Jauniešu dienu 
Gulbenes pilsētas svētku ie-
tvaros un improvizācijas teātra 

pasākumus pagastos, veido foto 
izstādi u.c.  

Taču tā nav vienkārša 
jauniešu iesaistīšana darbu 
darīšanā! Projekta viens no gal-
venajiem mērķiem – „dabūt 
gatavu”, lai brīvprātīgo dar-
bu atzītu. Katrs jaunietis, kas 
pievienojas projektam, noslēdz 
vienošanos ar biedrību JK 
„Dēms” par konkrētu pienākumu 
pildīšanu. Organizācija uzskaita 
jauniešu aktīvās darba stun-
das (ieskaitot arī plānošanu 
un savstarpējo komunikāciju 
pasākumu organizēšanai). 
Noslēgumā dalībnieki saņems 
oficiālu sertifikātu ar zīmogu un 

parakstu un galvenais –aprak-
stu ar iegūtajām prasmēm un 
iemaņām. 

Nobeigums
Tā kā vasara vēl jau tikai 

pusē, tad arī projekta pasākumi 
turpinās un tikai noslēgumā 
varēs izvērtēt – kas ko ieguvis un 
vai brīvprātīgā darba ideja sevi 
attaisno. Taču jau tagad ir skaidrs 
– prieks par padarīto jau ir!

 Projekta „Tā, lai 
prieks!” slepenais darbonis

Projekts īstenots jaunatnes 
politikas valsts programmas 
2010. gadam valsts budžeta 
finansējuma ietvaros. 

Brīvais prāts, prieks un citi brīnumi

Vārds, uzvārds: Elvijs        
Silaunieks

Vecums: 23
Mācās: RTU, Būvniecība
Moto: Es taču nezinu...
H o b i j i / a i z r a u š a n ā s : 

ģitārspēle, futbols un atpūta pie 
dabas

Citiem novēl: (pēc ilgas 
apdomāšanās) Lai cītīgi strādā un 
tad varēs sasniegt savus mērķus!

Gulbenes novada Jauniešu 
diena aizsākās ar aktivitātēm 
pilsētas centrālajā skvērā, kur 
darbojās dažādas neformālās gru-
pas, biedrības un jauniešu centri. 
Aktivitātes bija visdažādākās 
un katrs varēja baudīt sev 
tīkamākās. Lai gan „Lai āķis 
lūpā!” aktivitātes sākās ar 
pamatīgām lietusgāzēm, tomēr 
tas netraucēja jauniešiem aktīvi 
iesaistījās piedāvātajās nodarbēs: 
spēlēt galda spēles, darināt rotas, 
pierādīt savas mākslinieciskās 
spējas banānu apgleznošanā 
un iepazīt netradicionālus 
mūzikas instrumentus, tāpat 
arī izmantot iespēju atgriezties 
pie fotogrāfijas pirmsākumiem 
un daudzas citas interesan-
tas lietas. Pasākums centrālajā 
skvērā noslēdzās ar sulīgu balvu 
atraktīvākajam Jauniešu die-
nas aktivitāšu aplūkotājam un 
izmēģinātājam, kā arī jauniešu 
kopīgo improvizāciju, ļaujot 
skatītājiem baudīt improvizācijas 
teātri. 

Vakars savukārt sākās ar 
Gulbenes novada konkursu 
„Meklējam Talantu”. Konkur-
sam tika aicināti pieteikties 
jaunieši, kuri vēlas ļauties 
izaicinājumam, parādīt sevi un 
savas spējas. Konkursam tika 
atlasīti 14 drosmīgi jaunieši, kuri 
vairāk kā mēnesi cītīgi gatavojās 
profesionālu pedagogu un treneru 
uzraudzībā.

Konkursa gaitā tika izrādīti 
desmit priekšnesumi, kurus 
vērtēja žūrija, kuras sastāvā 
bija Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Daudziņa, 
Aija Dzērve, Dailes teātra ak-
trise, Māris Lāpāns – pasākumu 
producents, brīvajā laikā mūziķis 
un spēkavīrs Andris Leišavnieks. 

Pirmā konkursa dalībniece uz 
skatuves kāpa Eva, kuras talants 
ir dziesmu komponēšana, izpil-
dot savu dziesmu „Kāpēc”. Eva 
skatītājus spēja aizraut ar savu 
drosmīgo un skanīgo uzstāšanos, 
jo būt pirmajam nav viegli. Ran-
kas jauniešu trio – divas māsas 

un brālis, kuri nāk no lielas 
ģimenes, ar talantu dziedāšana 
no sirds, dziedāja patiešām no 
sirds un uzbūra skaistu ģimenes 
atkal tikšanos. 

Konkursā piedalījās arī di-
vas superīgas meitenes – Zane 
un Valērija ar savu talantu 
– dejošana. Duets „BISOU” 
skatītājiem rādīja brīnišķīgu 
hiphop priekšnesumu. 

Ar savu talantu – dziedāšanu, 
konkursam pieteicās arī Santa, 
kura izcēlās ar savu pavisam 
vienkāršo tēlu un skanīgo dzies-
mu, kas spēja uzburt skaistu ainu 
pļavā (? Vai tomēr tas bija mežs?). 
Elvijs, ne vienu reizi vien ir 
rādījis mums, gulbeniešiem, savu 
talantu – īpašo ģitārspēli. Elvijs 
nav vienkāršs ģitārists, viņš ar 
savu „Brīvo kompozīciju” spēj 
aizraut ikvienu. 

Ar savu talantu – dziesmu 
sacerēšanu un to izpildīšanu 
hiphop stilā, tika pieteikts Renāts. 
Puiša priekšnesums bija patiess 
un ieturēts. 

Konkursante Laura, kuras 
talants ir dziedāšana, uzstājās 
ar aizraujošu dziesmu, kā arī ar 
priekšnesumam atbilstošu tēlu. 

Kristīna  skatītājus aizrāva 
ar savu austrumniecisko stilu, 
jo viņas talants ir vēderdejas 
(Belly dance). Pēc konkursa jau-
nieti jau centās uzmeklēt vairāki 
pielūdzēji :)

Viktorija, kurai šis bija pir-
mais nopietnais konkurss, ar savu 
priekšnesumu radīja romantisku 
noskaņojumu.

Konkursu noslēdza puiši Atis 
un Ivo no Rankas, kuri trenējas 
monotriālā. Puiši aizrāva publiku 
ar savā veidā ekstrēmo sporta 
veidu, jo ne katram ir pa spēkam 
ko tādu paveikt. 

Konkursa uzvarētājs? 
Visi jaunieši, jo bija drosmīgi 
piekrituši kāpt uz skatuves un 
parādīt sevi. Ikvienam tika 
vērtīgas veicināšanas balvas sava 
talanta izkopšanai: Ivo un Atim 
viesošanās pie Jāņa Lāča Piņķos, 
Kristīnai vēderdeju meistarklase 
austrumdeju studijā „Raida”, 
Elvijam – saspēlēšanās ar Goran 
Gora, Viktorijai, Laurai un San-
tai viesošanās Jolantas Gulbes – 
Paškevičas un Denisa Paškeviča 
mūzikas studijā Performing art 
school, Evai un Kristīnei, Laurai 
un Kristapam – tikšanās ar mūziķi 
Igo studijā, Renātam tikšanās 
ar reperi Gustavo, Valērijai un 
Zanei mēneša apmācības deju 
studijā „Aggressive”. 

Galveno konkursa balvu 100 

LVL no Hipotēku un zemes ban-
kas sava talanta pilnveidošanai 
pēc žūrijas lēmuma saņēma 
Elvijs Silaunieks. Viņš arī tika 
pasludināts par šī gada talantu. 

Tika pasniegtas arī simpātiju 
balvas no frizētavas „Stils” 
– Renātam un no kosmētikas 
kompānijas „Oriflame” – Evai. 
Konkurss bija īpašs ikvienam 
dalībniekam un ieguvējs ir katrs 
no viņiem. 

Konkursa dalībnieki un or-
ganizatori Lielu paldies saka 
pedagogiem un treneriem  - 
Edītei Siļķēnai, Anitai Birzniecei, 
Jānim Matisonam, Dzintaram 
Abakokam, Indrai Ieviņai, Vel-
gai Voitei, Ivai un Kārlim Ven-
tiem, Mārtiņam Melbārdim un 
Līgai Vītolai, z/s „Jaunavotiņi”, 
SIA „Auto moto”, SIA „Vilibo”, 
SIA „ Juman”, Gulbenes Sporta 
centram un personīgi Ziedonim 
Lazdiņam, Gulbenes bibliotēkai, 
bibliotēkas saimniekam Jānim 
un kultūras centra kolektīvam, 
Mārim un Arturam Birzniekiem, 
Mārītei Blukai, Tamārai Paņinai,  
Gitai Līberei un viņas lieliskajam 
apģērbu  veikalam, Egmontam 
Peismanim, salonam „Stils” par 
talantu uzpucēšanu – frizūrām, 
make up un konsultācijām.

Pēc konkursa Jauniešu die-
na turpinājās ar jauno dīdžeju 
sacensībām, kur par uzvarētāju 
kļuva jaunais dīdžejs MC Rich.

Vairāk bildes no Jauniešu die-
nas www.labisbabis.lv. 

Lelde un Lana

23.jūlijs - Lai āķis lūpā!

Jaunietis Gulbenes 
novadā

Foto: Gundega Šķēla

Foto: Gundega Šķēla

Foto: Gundega Šķēla
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nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Latgales druka”, 
Baznīcas iela 28, Rēzekne. Gulbenes novada domes oficiālā informācija: 
www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada 
domes viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Aicinām uz Gulbenes novada valsts ģimnāzijas skolēnu vecāku kopsapulci              
30. augustā plkst. 18.00 Sporta centrā. Ļoti vēlams ierasties obligāti. Darba kārtībā:

- Informācija par e-žurnāla un e-dienasgrāmatu izmantošanu,
- Izmaiņas skolas iekšējos normatīvajos dokumentos,
- Skolēnu formu ieviešanas iespējas nākotnē,
- Saruna ar klases audzinātāju pēc kopsapulces.

Skolas vadība

Gulbenes luterāņu draudzes Jauniešu 
grupa organizē tradicionālās Lutera die-
nas Gulbenē no 20. līdz 22. augustam. 
Pasākumā aicināti piedalīties visi intere-
senti vecumā no 15 gadiem līdz... (kamēr 
jūtas jauni). Jauniešus sagaida interesanta 
brīvā laika pavadīšana kopā ar kristīgiem 
jauniešiem no luterāņu un citām draudzēm 
no visas Latvijas. Visi pasākumi balstās 
uz savstarpēju sadraudzību un piedošanu.  

Jautras spēles mijas ar Svētbrīžiem 
pie ugunskura un Lutera pieminekļa. 
Labdarība izpaužas sadarbībā  ar vecajiem 
ļaudīm un invalīdiem uz Izgaismotā tilta 
pie baznīcas ar Lutera dziesmām 21.au-
gusta vakarā.  Trīs dienu kopējā dalības 
maksa 7 lati.  Sīkāka informācija pa tele-
fonu:  Ieva - 26290187, Alise - 27771686 
vai e-pasts: luter.gulbene@inbox.lv

Nāc un piedalies!

4. septembrī  plkst. 18.00 Svecīšu vakars Rankas pagasta kapos 
5. septembrī  plkst. 18.00 Svecīšu vakars Tirzas Kancēna kapos 
11. septembrī  plkst. 19.00 Svecīšu vakars Stāmerienas kapos 
11. septembrī  plkst. 19.00 Gulbenes Vecajos kapos 
11. septembrī  plkst. 16.00 Gulbenes Tanslavu (jaunajos) kapos 
12.septembrī  plkst. 18.00 Svecīšu vakars Lejasciema pagasta kapos 
18.septembrī  plkst. 18.00 Svecīšu vakars Jaungulbenes pagasta 
          Mierakalna kapos 
18.septembrī  plkst. 19.00 Svecīšu vakars Līgo pagasta Ušuru kapos
18.septembrī  plkst. 18.00 Svecīšu vakars Stradu pagasta Pededzes kapos 
19.septembrī  plkst. 14.00 Svecīšu vakars Galgauskas kapos 
25. septembrī  plkst. 18.00 Svecīšu vakars Druvienas kapos 
25. septembrī  plkst. 18.00 Svecīšu vakars Lizuma pagasta Velēnas kapos 
26.septembrī  plkst. 18.00 Svecīšu vakars Litenes kapos 
9. oktobrī  plkst. 18.00 Svecīšu vakars Lizuma pagasta Sila kapos 

Svecīšu vakars Gulbenes novada 
kapsētās

uzrunāt debešos zvaigzni
bezgalību minēt
paieties pretim vējam
ik dienas ikdienu svinēt
tad viegli pacelties spārnos
nekur tālu-virs sevis
un redzēt cik pasaule skaista
Dieviņš pats Dieviņš ko devis...
celties spārnos
brīvi kā putns kā vējš
lidot tik ilgi cik dzīvība...
                        /M.Laukmane/

Neaptverami, netverami un pēkšņi no 
mūsu vidus Mūžīgajās debesīs aizgājusi 
Inese Stalidzāne. Mūsu Inesīte - vienmēr 
smaidošā un dzirkstošā, uzmundrinātāja, 
no kuras vārdiem - pildītiem ar gaišu, 
stipru enerģiju – mēs kļuvām stiprāki, 
pozitīvāki un laimīgāki.

Ineses devums  Gulbenes novada 
kultūrā ir neatsverams - 25 gadus viņas 
vadībā latviskos rituālus, norises un 
svētkus izdziedāja folkloras kopa “Līgo”,  
kā svētku režisore Gulbenes kultūras 
centrā,  Inese vadīja un organizēja visus 
galvenos pilsētas un novada pasākumus, 
kā Staru kultūras nama vadītāja,  
rūpējās par Daukstu pagasta iedzīvotāju 
daudzveidīgo kultūras dzīvi. Lielāki un 
mazāki pasākumi daudzu gadu garumā 
ar viņas piedalīšanos iepriecināja visa 
novada cilvēkus. 

Sirds mīlestība piederēja bērniem - ar 
milzīgu pašatdevi Inese strādāja Bērzu 
sākumskolā, Jaungulbenes pirmskolas 
izglītības iestādē “Pienenīte” un bērnu 
teātra studijās “T-dārzs” un “Kumēdiņi”. 
Latvijā un arī ārpus tās viņu atpazīst, kā 

IN MEMORIAM 

lielisku aktrisi Gulbenes Tautas teātrī, 
kur ikvienā lomā mirdzēja dzīvesprieks, 
smalka ironija un dzīves krāsainības 
garša. Inese pati mīlēja ceļot un daudz arī 
organizēt tuvus un tālus braucienus.

Viņa bija saprotoša un mīloša māte 
saviem dēliem Gunāram un Paulim, 
ciešās ģimenes saitēs turējās kopā ar 
māsām Rudīti un Initu.

Ikviens, kas pazina Inesi, atcerēsies 
viņu dziedošu, smaidošu,  latvisku, 
enerģisku un nenogurdināmu.

Intensīva, strauja, notikumiem un 
cilvēkiem bagāta bija Inesītes dzīve, it 
kā steidzās pieredzēt  visu. Līdz pēdējam 
brīdim - lietus nolijušas svaigas zemes 
smaržas elpai – mēs bijām pilni ar ticību, 
ka Dievs darīs brīnumus...

Edīte Siļķēna

Pasākumi Gulbenes novadā augustā

7. Kāzu vedēju salidojums 
„Kāzu muzejā”
„Kāzas Latgaļu sētā”
PROGRAMMA:
7.08.2010. - PIRMĀ DIENA
 No 10:00 – 12:00 Reģistrācija un telšu pilsētiņas veidošana, rīta kafija
12:30   Prezentācijas un svinīgas uzrunas. Konkurss - Kompānijas vizītkarte
13:30   Pusdienas
14:30   Jauno pāru sagaidīšana...( plānoti 2 jaunie pāri ar viesiem) Vārti 
  Latgalē.... Vārtu  konkurss 
16:30   Tostu konkurss 
18:30   Alutiņi vecais brāli.....( alus degustācija....labākā alus noteikšana.....)
~ 19:15   Vakariņas
19:45   Vārds Upmalas teātra draugu kopai 
20:15   Guldināšanas  konkurss 
21.00   Pirmais valsis... spēlē muzikanti no Aglonas „Mārrutki”. 
24:00   Mičošana. Lāpu gājiens līdz „Mīlas ugunskuram” - „Mīlas 
  ugunskura” atklāšana..., Mīlas zvērests....
  Turpinās dejas un rotaļas..                                                                       
3:00 – 6:00  Klusās sarunas pie ugunskura                    

8.08.2010. - OTRĀ DIENA
9:30   Mošanās un rīta rosme
10:00   Brokastis
11:00   Lekcija, diskusijas, pieredzes apmaiņa Lektore – Janīna Kursīte
  Dāmām un pārējiem interesentiem lekcija par kāzu tradīcijām 
  vēstures  šķērsgriezumā
  Kungiem un pārējiem interesentiem rokdarbi ar dzelžiem, koku un 
  pārējiem „verķiem”.
13:00   Apbalvošana
14:00   Kāpostu galds...

P.S. Mājas darbs – Foto konkurss „Jaunā pāra vietas noformējums”

Organizatoriskā informācija 
„Pagasta mešana”... ( dalības maksa): pieaugušajiem 20,00 Ls (2 dienas), 
bērniem 10,00 Ls
Laipni gaidīsim visus, kuri vēlas labi un interesanti atpūsties.
Pieteikšanās un sīkāka informācija pie “Kāzu muzeja” saimnieces Vivitas – mob. tel. 
29492964 (LMT) un mob. tel. 22163858 (Bite)  

Datums Laiks Pasākums Vieta
31.07 DANCE FORCE - Latvijas dīdžeji Andre Crash,

DJ Graver Dep-Jun, Junior - D - Stone
Lejasciema estrāde

31.07-
01.08

III Pasaules Tirzmaliešu saiets Tirza

06.08

15.00
16.00

18.30
20.00

Gulbenes novada senioru svētki “Kvēl saulespuķe
rudenīgā”
svētbrīdis Jaungulbenes luterāņu baznīcā
senioru radošo kopu un vieskolektīvu koncerts -
piedalās vokālie ansambļi - “Baltābele”,
“Kamenes”, ”Zīles”, “Latgalīte”, “Satekas”,
“Namejs”, jauktais koris “Atbalss”, vīru koris
“Baltie bērzi” (Valmiera); deju kopas - „Vērdiņš”,
“Baltābele”, “Reveranss”, līnijdeju grupa
“Varavīksne” (Lubāna)
Gulbenes KC pūtēju orķestra koncerts
Zaļumballe “Kā sendienās”

Jaungulbenes estrāde

07.08 No 10.30 Zvejnieku svētki Ludza ezera krastā.
Atrakcijas, darbošanās gan lieliem, gan maziem
visas dienas garumā;
vakarā - koncertballe, piedalās H.Spanovskis,
K.Zaharova un grupa “Savējie”

Stāmerienas pagasta
Zušu nams

07.-08.08 7.Kāzu vedēju salidojums Lizuma pagasta
Kāzu muzejs

14.08 12.00 Pasākums bērniem “Dzīvē kā pasakā” Kalnienas tautas nams
14.08 19.00 M.Unts “Čārlija krustmāte”,

Litenes amatierteātra “Nebēdnieki” izrāde.
Litenes tautas nams

14.08
20.00

Riteņbraukšanas sacensības "Šķūnenieku kauss"
"Šķūnenieku kausa" sacensību noslēguma
pasākums un balle

Lejasciems
Lejasciema estrāde

14.08 22.00 Zaļumballe.Spēlē K.Maks un grupa
“Brīvdiena”

Litenes brīvdabas
estrāde “Parkalīči”

15.08. 15.00 Koncertē māsas Legzdiņas.
Biļešu iepriekšpārdošana no 1.augusta!

Litenes brīvdabas
estrāde “Parkalīči”

20.08 17.00 PII "Kamenīte" - 45. gadu jubilejas pasākums Lejasciema kultūras
nams

21.08 22.00 Balle, arī konkurss ”Oriģinālākais T-krekliņa
uzraksts”. Spēlē grupa ”R.P.M.”

Kalnienas tautas nams

28.08 Skrējiens ap Stāmerienas ezeru Stāmeriena
04.09. BĀNĪŠA SVĒTKI Gulbenes, Stāmerienas,

Papardes, Alūksnes
stacijas

04.09. 22.00 Dejas spēlē grupa “Kreisais pagrieziens” Kalnienas tautas nams
18.09 19.00 Danskovīte “Ontans i Anne” - visjaunākā -7.daļa,

Baltinavas dramatiskā kolektīva ”Palādas” izrāde
Litenes tautas nams

18.09 22.00 Balle, spēlē grupa “Galaktika” Litenes tautas nams


